
 - 1 - G E T s r.o. 

 
 geologie, ekologie, těžební servis 
 Korunovační 29, 170 00 Praha 7 

 tel.: 233 370 741, email: get@get.cz 
 

 
DOKUMENTACE 

 

PODLE  ZÁKONA Č. 100 / 2001 Sb., 

ZÁKON O POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V PLATNÉM ZNĚNÍ 

 

 
 

 

NÁZEV 

ČINNOST PROVÁDĚNÁ HORNICKÝM ZPŮSOBEM  
NA LOŽISKU ŠTĚRKOPÍSKŮ HORAŽĎOVICE (D3088400) 

 

 

 

 

OZNAMOVATEL 

MAX BÖGL & JOSEF KRÝSL, 

stavební firma, výroba prefabrikátů a kamenolomy, Plzeň- Dobřany, kom. spol. 
 

 

 

Odpovědný řešitel: Mgr. Jiří Bělohlávek  Datum:   duben 2004 

Výtisk číslo:  1 Zakázka č.:  03/08 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice OBSAH 

 

 - 2 - G E T s r.o. 

AUTORSKÝ KOLEKTIV 
 

AUTOŘI: ING. MONIKA ZEMANCOVÁ  …………………………. 

MGR. JIŘÍ BĚLOHLÁVEK  

ING. IRENA ČERMÁKOVÁ  hluková problematika 

RNDR. IVAN KOROŠ  hydrogeologie 

JAROSLAV TOULA  surovinová problematika 
 

ODPOVĚDNÝ ŘEŠITEL:   MGR. JIŘÍ BĚLOHLÁVEK  …………………………. 

autorizace ke zpracování dokumentace a posudku:  osvědčení 
odborné způsobilosti č.j. 13817/2474/OIP/03 

 

AUTOŘI PŘÍLOH: ING. IRENA ČERMÁKOVÁ  Akustická studie 

RNDR. TOMÁŠ BAJER, CSC.  Rozptylová studie 

Hodnocení zdravotních rizik 

ING. JOSEF TOMÁŠEK, CSC.  Rozptylová studie 

Hodnocení zdravotních rizik 

JAROMÍR BRATKA Biologické hodnocení 

MGR. MILAN DAĎOUREK Zhodnocení populace lesních 
mravenců a návrh opatření pro 
zmírnění dopadů dobývání 
horniny 

ING. MONIKA ZEMANCOVÁ  Posouzení vlivu navrhované 
stavby a využití území na 
krajinný ráz ve smyslu § 12 zák. 
č. 114/1992 Sb.  

EMIL MORAVEC  Souhrnný plán sanace a 
rekultivace ložiska  

 

DATUM ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE: KVĚTEN 2004 

 

G E T s. r. o. 
KORUNOVAČNÍ 29, 170 00 PRAHA 7 

tel.: 233 370 741 
e - mail: get@get.cz 

www.get.cz 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice OBSAH 

 

 - 3 - G E T s r.o. 

OBSAH 
ČÁST A ........................................................................................................................................................... 6 
ÚDAJE O OZNAMOVATELI...................................................................................................................... 6 

1. OBCHODNÍ FIRMA.......................................................................................................................................................... 6 
2. IČ ................................................................................................................................................................................... 6 
3. SÍDLO ............................................................................................................................................................................. 6 
4. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON OPRÁVNĚNÉHO ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE............................................. 6 

ČÁST B ........................................................................................................................................................... 7 
ÚDAJE O ZÁMĚRU...................................................................................................................................... 7 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE........................................................................................................................................................... 7 
II. ÚDAJE O VSTUPECH .................................................................................................................................................... 18 
III. ÚDAJE O VÝSTUPECH ................................................................................................................................................ 26 

ČÁST C ......................................................................................................................................................... 35 
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ............................................. 35 

1.  VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ .......................... 35 
2. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ........................... 37 
3.  CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO 

ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ .............................................................................................................................................................. 51 
ČÁST D ......................................................................................................................................................... 53 
KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU  NA OBYVATELSTVO 
A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .......................................................................................................................... 53 

I. CHARAKTERISTIKA PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A 
HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI................................................................................................................... 53 

II. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ Z HLEDISKA JEJICH VELIKOSTI A 
VÝZNAMNOSTI A MOŽNOSTI PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ ......................................................................................................... 72 

III. CHARAKTERISTIKA ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK PŘI MOŽNÝCH HAVÁRIÍCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH.... 77 
IV. CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH 

VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............................................................................................................................................... 79 
V. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ A VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ PŘI HODNOCENÍ VLIVŮ 90 
VI. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ 

DOKUMENTACE....................................................................................................................................................................... 92 
ČÁST E ......................................................................................................................................................... 94 
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ......................................................................................... 94 
ČÁST F.......................................................................................................................................................... 97 
ZÁVĚR.......................................................................................................................................................... 97 
ČÁST G......................................................................................................................................................... 98 
VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ............................ 98 
ČÁST H - PŘÍLOHY ................................................................................................................................. 102 
SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ A LITERATURY..................................................................... 104 
 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice OBSAH 

 

 - 4 - G E T s r.o. 

SEZNAM TABULEK V TEXTU 
TABULKA Č. 1: KAPACITA ZÁMĚRU A JEHO ETAPIZACE............................................................................................ 7 
TABULKA Č. 2: STRUČNÝ PŘEHLED VARIANT......................................................................................................... 13 
TABULKA Č. 3: PRŮMĚRNÉ MOCNOSTI SKRÝVEK, SUROVINY, SKRÝVKOVÝ POMĚR V ETAPÁCH ZÁMĚRU............... 14 
TABULKA Č. 4: PRŮMĚRNÝ OBSAH ODPLAVITELNÝCH ČÁSTIC A OBJEM  V ETAPÁCH TĚŽBY .................................. 15 
TABULKA Č. 5: VÝČET POUŽITÉ MECHANIZACE ..................................................................................................... 15 
TABULKA Č. 6: PŘEHLED POZEMKŮ DOTČENÝCH PLÁNOVANOU ČINNOSTÍ PROVÁDĚNOU HORNICKÝM ZPŮSOBEM 18 
TABULKA Č. 7: ZÁBORY PUPFL A ZPF DLE ETAPIZACE TĚŽBY ............................................................................. 18 
TABULKA Č. 8:  UKAZATELE PRO KLASIFIKACI ZÁSOB ........................................................................................... 21 
TABULKA Č. 9:  STAV ZÁSOB NA LOŽISKU  V M3 (HANZLÍK, V TISKU) .................................................................... 21 
TABULKA Č. 10: VÝSLEDKY SČÍTÁNÍ DOPRAVY (TOMÁŠEK 2003) PODLE DRUHU VOZIDEL NA SILNICI Č. III/1733:....... 22 
TABULKA Č. 11: VÝSLEDKY SČÍTÁNÍ DOPRAVY (TOMÁŠEK 2003) PODLE DRUHU VOZIDEL NA SILNICI Č. III/1733:....... 22 
TABULKA Č. 12: : INTENZITY DOPRAVY NA KOMUNIKAČNÍM SYSTÉMU - PŘÍSPĚVKY ............................................. 25 
TABULKA Č. 13:  SUMA EMISÍ Z PLOŠNÉHO ZDROJE – PROVOZ NAKLADAČŮ .......................................................... 26 
TABULKA Č. 14:  SUMA EMISÍ Z PLOŠNÉHO ZDROJE – PROVOZ TNA A OA............................................................. 27 
TABULKA Č. 15:  SUMA EMISÍ Z PLOŠNÉHO ZDROJE - CELKEM................................................................................ 27 
TABULKA Č. 16:  SOUŘADNICE PLOŠNÉHO ZDROJE – PROVOZ STROJŮ .................................................................... 27 
TABULKA Č. 17:  SOUŘADNICE PLOŠNÉHO ZDROJE – TĚŽEBNÍ ČINNOST ................................................................. 27 
TABULKA Č. 18: ROZDĚLENÍ DOPRAVNÍCH TRAS NA ÚSEKY PŘI REALIZACI HORAŽĎOVICKÉ DOPRAVNÍ VARIANTY...... 28 
TABULKA Č. 19:  PŘÍSPĚVKY VLASTNÍHO ZÁMĚRU K IMISNÍ ZÁTĚŽI ...................................................................... 28 
TABULKA Č. 20: VÝSLEDNÉ PŘÍSPĚVKY K IMISNÍ ZÁTĚŽI....................................................................................... 28 
TABULKA Č. 21: SOUHRN VÝSLEDKŮ (µG.M-3)....................................................................................................... 29 
TABULKA Č. 22: ODPADY ...................................................................................................................................... 30 
TABULKA Č. 23: NAVÝŠENÍ HLADIN AKUSTICKÉHO TLAKU HLUKU Z DOPRAVY (DB) ............................................ 32 
TABULKA Č. 24: POUŽÍVANÁ MECHANIZACE V LOMU  S AKUSTICKÝMI PARAMETRY ............................................. 33 
TABULKA Č. 25: HLADINY AKUSTICKÉHO TLAKU L(A) /DB/ V REFERENČNÍCH VÝPOČTOVÝCH BODECH 2 M PŘED 

FASÁDOU OBJEKTU – MAXIMÁLNÍ DOSAŽENÉ HODNOTY............................................................................... 33 
TABULKA Č. 26: CHARAKTERISTIKY KORYTA BŘEZOVÉHO POTOKA...................................................................... 39 
TABULKA Č. 27: ÚDAJE O STUDNÁCH V BLÍZKÉM OKOLÍ........................................................................................ 40 
TABULKA Č. 28: PŘEHLED MONITOROVACÍCH PLOCH UŽITÝCH V BIOLOGICKÉM HODNOCENÍ A ETAPIZACE ZÁMĚRU.... 47 
TABULKA Č. 29: ZÁBORY JEDNOTLIVÝCH KULTUR ................................................................................................ 63 
TABULKA Č. 30: STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA MRAVENIŠŤ V I. ETAPĚ TĚŽBY....................................................... 65 
TABULKA Č. 31: STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA MRAVENIŠTĚ V II. ETAPĚ TĚŽBY.................................................... 66 
TABULKA Č. 32: STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA MRAVENIŠŤ V III. ETAPĚ TĚŽBY .................................................... 67 
TABULKA Č. 33: VYHODNOCENÍ CELKOVÉ VÝZNAMNOSTI VLIVŮ .......................................................................... 75 
TABULKA Č. 34: PŘEDVÍDATELNÉ DRUHY HAVÁRIÍ V PÍSKOVNĚ HORAŽĎOVICE ................................................... 77 
 

SEZNAM OBRÁZKŮ V TEXTU 
OBRÁZEK Č. 1: ETAPIZACE ZÁMĚRU ........................................................................................................................ 8 
OBRÁZEK Č. 2: ZNÁZORNĚNÍ ZÁJMOVÉ LOKALITY NA MAPĚ .................................................................................... 9 
OBRÁZEK Č. 3: UMÍSTĚNÍ TECHNOLOGIE, ZÁZEMÍ, KALOVÝCH JÍMEK A OCHRANNÉ HRÁZE................................... 16 
OBRÁZEK Č. 4: SCHÉMA TECHNOLOGIE ................................................................................................................. 17 
OBRÁZEK Č. 5: PŘEDPOKLÁDANÉ PŘEPRAVNÍCH TRASY A ZASTOUPENÍ DOPRAVNÍHO PROUDU Z TĚŽEBNY ........... 24 
OBRÁZEK Č. 6: ZÁKRES NEJBLIŽŠÍCH PRVKŮ LOKÁLNÍHO ÚSES ........................................................................... 36 
OBRÁZEK Č. 7:  KLASIFIKACE ÚZEMÍ ČR PODLE SOUHRNNÉHO HODNOCENÍ KVALITY OVZDUŠÍ V ROCE 2001 (ČHMÚ PRAHA) .38 
OBRÁZEK Č. 8:ZÁTOPOVÁ PLOCHA BŘEZOVÉHO POTOKA VE VZTAHU K PLOŠE ZÁMĚRU....................................... 41 
OBRÁZEK Č. 9:  VÝŘEZ Z VODOHOSPODÁŘSKÉ MAPY - PŘEHLEDNÁ SITUACE ........................................................ 42 
OBRÁZEK Č.10: MAPA HYDROIZOHYPS V ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ ................................................................................. 43 
OBRÁZEK Č. 11: BŘEZOVÝ POTOK – PŘÍČNÉ PROFILY ............................................................................................ 44 
OBRÁZEK Č. 12: POLOHA MRAVENIŠŤ RODU FORMICA NA ÚZEMÍ I. ETAPY ZÁMĚRU .............................................. 66 
OBRÁZEK Č. 12: POLOHA MRAVENIŠŤ RODU FORMICA NA ÚZEMÍ II. ETAPY ZÁMĚRU............................................. 66 
OBRÁZEK Č.14: POLOHA MRAVENIŠŤ RODU FORMICA NA ÚZEMÍ III. ETAPY ZÁMĚRU ............................................ 68 
OBRÁZEK Č. 15 A Č. 16: PŘÍKLAD MRAVENIŠŤ FORMICA POLYCTENA NALEZENÝCH V ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ (DAĎOUREK 2003)..69 
OBRÁZEK 17: ZÁSAHY V OKOLNÍCH POROSTECH A ETAPIZACE MÝCENÍ POROSTŮ ................................................. 82 
OBRÁZEK 18: ZDROJOVÉ A CÍLOVÉ PLOCHY ZÁCHRANNÉHO ODSUNU MRAVENIŠŤ ................................................ 84 
OBRÁZEK Č. 19: STAV LOKALITY PO UKONČENÍ REKULTIVACE VŠECH PLÁNOVANÝCH ETAP TĚŽBY VE VARIANTĚ A .... 89 
 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice OBSAH 

 

 - 5 - G E T s r.o. 

VYSVĚTLENÍ ZKRATEK A VYBRANÝCH POJMŮ POUŽITÝCH V TEXTU 
 

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka 

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 

ČSN Česká státní norma 

ČSOP Český svaz ochránců přírody 

dB decibel 

DI dopravní inspektorát 

DoKP dotčený krajinný prostor 

EIA z agl. Enviromental impact assessment – hodnocení/posuzování vlivů na 
životní prostředí 

HPV hladina podzemní vody 

IČZÚJ identifikační číslo základní územní jednotky 

Kes koeficient ekologické stability 

LBC lokální biocentrum 

LBK lokální biokoridor 

Mze Ministerstvo zemědělství  

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

NRBK nadregionální biokoridor 

NV nařízení vlády 

OkÚ okresní úřad 

PUPFL pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Qn n-leté průtoky korytem vodního toku 

RBC regionální biocentrum 

RS rozptylová studie 

S, V, J, Z  sever, východ, jih, západ  

SV, JV, JZ, SZ severovýchod, jihovýchod, jihozápad, severozápad 

ÚSES územní systém ekologické stability 

VKP významný krajinný prvek 

zájmové území území vymezené hranicí evidovaných bloků zásob štěrkopísků, resp. 
území plánované pro realizaci I., II. a III. etapy těžby a jeho nejbližší okolí 

ZPF zemědělský půdní fond 

ŽP životní prostředí 

 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 

 - 6 - G E T s r.o. 

ČÁST A 

ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma 
MAX BÖGL & JOSEF KRÝSL, stavební firma, výroba prefabrikátů a kamenolomy, 

Plzeň - Dobřany, kom. spol. 

2. IČ 
49 790 323 

3. Sídlo 
Sušice, lom Hamr , PSČ: 34201 

4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 
Jiří Růžička, vedoucí přípravy výroby 

adresa pracoviště:  MAX BÖGL & JOSEF KRÝSL 

  Dvořákova ul., 334 41 Dobřany 

  tel.: 377 972 376 

 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 7 - G E T s r.o. 

ČÁST B 

ÚDAJE O ZÁMĚRU 

I. Základní údaje 

1. NÁZEV ZÁMĚRU 
 Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice 

(D3088400) 

2. KAPACITA (ROZSAH) ZÁMĚRU 
Realizace záměru je rozvržena (dle postupu těžby) do 3 etap (viz obrázek č.1). Údaje o 

jednotlivých etapách jsou uvedeny v tabulce č. 1. 
Tabulka č. 1: Kapacita záměru a jeho etapizace 

Etapa záměru Charakteristika I. etapa II. etapa III. etapa Celkem 

projektovaná roční těžba 50 tis. t/rok 200 tis. t/rok 200 tis. t/rok - 
plošný rozsah1 

varianta A 
 

varianta A1 
2,4013 ha 11,4800 ha

13,2695 ha 
 

7,9397 ha 

27,1508 ha

21,8210 ha
množství vytěžitelných zásob2 

varianta A 
 
 

varianta A1 

148 456 m3 

267 220 t
707 816 m3 

1 274 069 t

  
407 934 m3 

734 281 t  
 

250 101 m3 
450 181 t 

1 762 793 m3

3 173 027 t

1 398 682 m3

2 517 627 t
délka trvání těžby 

varianta A 
 

varianta A1 
5 let 6 let

 
3,6 let 

 
2 roky 

14,6 let

13 let

1 varianta A – celoplošná, varianta A1 -  zmenšení plochy III. varianty o cca 40% (výskyt  hnízd lesních 
mravenců druhů Formica rufa a Formica polyctena) 

2 Bilanční volné a nebilanční volné zásoby suroviny na ložisku činí celkem 2 518 275 m3.  Při zachování 
ochranného pásma 50 m od Březového potoka a 15 m od silnice II. třídy č. 139, činí evidované (geologické) 
zásoby v I. etapě 212 080 m3, ve druhé etapě 1 011 165 m3 a ve III. etapě 1 295 030 m3 štěrkopísků, pokud 
by tato etapa byla realizována v plném rozsahu. Uvedená čísla udávají množství zásob geologických, které 
není možné vytěžit bezezbytku. Při okrajích těžebny je nutné počítat se ztrátami suroviny, která zůstane 
vázána v závěrných svazích. Výrubnost – množství vytěžitelných zásob - je odhadována na 70%. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 8 - G E T s r.o. 

Obrázek č. 1: Etapizace záměru 

 
 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 9 - G E T s r.o. 

3. UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU (KRAJ, OBEC, KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ) 
Kraj:  Plzeňský kraj 

Obec:  Horažďovice (kód 641855) 

Katastrální území:  Horažďovice (kód 556254) 

Poloha zájmové lokality je znázorněna na obrázku č. 2 v textu. Nejbližší obcí jsou 
Horažďovice - Předměstí, vzdálené vzdušnou čarou  cca 2,2 km západním směrem od 
zájmového území. Střelskohoštická Lhota se nachází asi 2,5 km jihovýchodně, Hlupín  leží 
cca 3 km východním směrem, Komušín zhruba 3 km severním  směrem  a okraj zastavěného 
území Horažďovic  je vzdálen cca 3,8 km JZZ směrem.   

Kartograficky je plocha zájmového území zobrazena v základní mapě 1:50 000, list 22 - 
32 Strakonice; 1 : 10 000, listy 22 – 32 – 02 a 22 – 32 - 07; podrobněji v SMO 1:5 000, listy 
Sušice 0 – 0 a Nepomuk 0 - 9. 
Obrázek č. 2: Znázornění zájmové lokality na mapě 

 
 

4. CHARAKTER ZÁMĚRU A MOŽNOST KUMULACE S JINÝMI ZÁMĚRY  

Záměrem je činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice. 
Záměr je rozčleněn do 3 etap. Etapizace záměru (viz obrázek č.1) vychází z tvaru reliéfu, 
polohy ložiska vůči tělesu silnice, která zájmovým územím prochází (silnice č. II/139), a dále 
z ekonomických a báňsko - technických podmínek těžby suroviny. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 10 - G E T s r.o. 

Dle údajů oznamovatele lze technickou a výrobní reálnost těžby a úpravy suroviny 
z ložiska Horažďovice posoudit teprve na základě poloprovozních zkoušek. Za tímto účelem 
je navržena I. etapa těžby - průzkumný zářez1 (etapu lze též nazvat poloprovozní).  

Pokud se takto ověří očekávaný předpoklad návratnosti investic na těžbu a úpravu, 
budou další aktivity zaměřeny na rozšíření pískovny a průzkumný zářez bude považován za I. 
etapu vlastní těžby čili otvírku, na níž budou navazovat další etapy. 

II. etapa, navazující na předchozí postup těžby v SZ směru a zaujímající plochu 11,48 ha, 
je ohraničena ochranným 50 m pásmem Březového potoka a 15 m ochranným pásmem silnice 
II/139 Horažďovice Předměstí - Hlupín. 

I. a II. etapa jsou situovány v nivě Březovského potoka. Prostor III. etapy těžby leží jižně 
od silnice II/139. 

Podle Souhrnného plánu sanace a rekultivace (citace) bude území postižené těžební 
činností vzápětí po započetí následující etapy rekultivováno. Plocha každoročně 
zrekultivovaných ploch by měla odpovídat ploše vymezené ročním postupem těžby (nově 
zabíraným plochám) – rekultivace tzv. za zády těžby. 

Harmonogram sanačních a rekultivačních prací je obsažen v Souhrnném plánu sanace a 
rekultivace, podle nějž budou náklady na sanaci a rekultivaci činit 7 168 000 Kč v cenové 
úrovni roku 2004. Pokud budou sanační a rekultivační práce probíhat již v době těžby, pak 
investice na tuto činnost budou zahrnuty do nákladů na těžbu v rámci dobývání ložiska. 
Pokud těžař začne s realizací sanace a rekultivace až po vydobytí ložiska, pak bude muset 
výše uvedenou částku uvolnit ze zisku firmy. 

Kumulace vlivů 

V okolí zájmového území není realizován obdobný záměr – viz informační systém EIA, 
viz Surovinová studie. 

Blízké okolí ložiska štěrkopísků Horažďovice není dosud poznamenáno žádnou 
průmyslovou činností. Nejbližším průmyslovým areálem je výrobna teracové a betonové 
dlažby a různých zahradních prvků firmou Teraso, která sídlí na SV okraji města 
Horažďovice. Dalším větším podnikem jsou Škrobárny Horažďovice a. s., které sídlí na JV 
okraji Horažďovice u silnice č. I/22 Strakonice – Klatovy. 

Ke kumulaci vlivů na životní prostředí bude docházet v souvislosti s automobilovou 
dopravou. Podrobněji je tento aspekt komentován v kapitole B.II.4. Nároky na dopravní a 
jinou infrastrukturu. 

5. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY ZÁMĚRU A JEHO UMÍSTĚNÍ, VČETNĚ PŘEHLEDU ZVAŽOVANÝCH 
VARIANT A HLAVNÍCH DŮVODŮ (I Z HLEDISKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ) PRO JEJICH VÝBĚR, 
RESP. ODMÍTNUTÍ 

Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění: 

Z hlediska výskytu kvalitních štěrkopísků patří Horažďovicko mezi mankovní oblasti 
(viz mapa „Přehled ložisek štěrkopísků v širším okolí“, příloha č. 7), přestože jí protéká řeka 
Otava a jsou zde terciérní relikty miocénních silně jílovitých písků (viz poznámka). 

                                                 
1 Průzkumným zářezem je nazýváno geologické dílo sloužící k ověření rentability těžby, báňsko - 

technických podmínek dobývání a kontrolu jakosti suroviny. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 11 - G E T s r.o. 

Poznámka: Horní a střední tok Otavy až ke Strakonicím, který je mírně zahloubený v moldanubických 
horninách s vyšší spádovou křivkou, je prakticky ložiskově sterilní a neproduktivní. Dolní úsek Otavy mezi 
Strakonicemi a Pískem má v širokém údolí budovaném miocénními sedimenty mírný spád s meandrujícím tokem. 
Po geologické stránce jsou v širším údolí pod kvartérním pokryvem uloženy sedimenty mydlovarského souvrství, 
tvořené silně jílovitými písky s polohami písčitých jílů. 

Vzhledem k horizontálnímu uložení těchto podložních miocénních reliktů a malému spádu řeky je tato spodní 
pleistocénní terasa Otavy značně variabilní a zrnitostně nevytříděná s převahou hrubší štěrkové frakce. 
Proměnlivé mocnosti štěrkopísků i mladších holocénních hlín v údolní nivě nasvědčují překládání koryta řeky, 
které činí jak průzkum štěrkopísků, tak těžbu značně obtížnou.  

V širším okolí byla v minulém století provedena řada vyhledávacích průzkumů 
s diametrálně odlišnými výsledky a většinou se silně nadhodnocenými zásobami. Při 
návazném podrobnějším průzkumu byla na několika ložiskách (Ražice, Strakonice – Slaník, 
Sudoměř – Štěkeň) potvrzena vysoká variabilita mocností a kvality suroviny. Na ložisku 
Sudoměř – Štěkeň nebyly prozkoumané zásoby při schvalování výpočtu v KKZ potvrzeny 
(nebyl vydán výměr) a ložisko bylo označeno za nevhodné pro průmyslové dobývání. 

Na ložisku Modlešovice byly sice vyhodnocené prozkoumané zásoby KKZ schváleny, ale 
pro příměs zlata byla těžba štěrkopísku na ložisku zastavena i z důvodu střetu zájmů s 
ochranou blízkých keltských rýžovišť. V současné době nikde na břehu Otavy není evidována 
těžba kvartérního štěrkopísku. 

Jediná MŽP a MPO evidovaná těžba terciérního štěrkopísku v bývalém okrese Strakonice 
je na ložisku nevyhrazeného nerostu číslo 5143400 Strakonice – V Holi, kde těží Technické 
služby města Strakonice s.r.o. (asi 13,2 tis. m3 ročně) na základě územního rozhodnutí ze dne 
17.2.1997 a plánu využívání, schváleného 23.9.1997. Na ložisku jsou vykazovány zbytkové 
zásoby ve výši 267,14 tis. m3. 

 Další těžená pískovna je v obci Stará Dobev při západním okraji bývalého okresu Písek 
(Jan Mikát, České Budějovice) na ložisku nevyhrazeného nerostu číslo 5234400 Dobev. 
Podle ústního sdělení zde majitel těží stavební písek z terciérního reliktu v množství asi 5,01 
tis. m3 ročně (zbytkové zásoby jsou zde nyní uváděny 13,33 tis. m3), na základě územního 
rozhodnutí z 25.1.1999.  

Příležitostná oficiálně neevidovaná těžba terciérního silně jílovitého písku do malty v této 
oblasti je údajně jen v drobných pískovnách mezi obcemi Sudoměř a Čejetice.  

Jeden z terciérních reliktů je ložisko nevyhrazeného nerostu Horažďovice číslo D 
3088400. V letech 1975 - 76  bylo předmětem předběžného geologického průzkumu firmy 
GIP (autor J. Kraft). Na úkole bylo do přerušení provedeno 10 ložiskových vrtů (celkem 112 
m) a širokoprofilové vrty pro dvě poloprovozní zkoušky suroviny. Závěrečná zpráva 
nedokončeného průzkumu je archivována v Geofondu pod číslem P 25 018. 

Poznámka: Terciérní sedimenty jsou na ložisku uloženy v úzké 300 m široké tektonicky predisponované 
asymetrické depresi, protažené ve směru SZ –JV v délce 1,2 km. Průměrná mocnost štěrkopísku s převahou silně 
jílovitého (odplavitelné částice 3 –12 %) písku a příměsí štěrčíku do 3 cm (až 18 %) je 7,5 m. Svrchní polohy 
ložiska s obsahem odplavitelných částic nad 20 % byly podle zvláštních kondic přiřazeny ke skrývce (ø 3,5 m). 
Na ložisku bylo ke dni 30.4.1975 vyhodnoceno celkem 3 040 tis. m3 nebilančních zásob, z toho 153 tis. m3 
vázaných v ochranném pilíři silnice. Vzhledem k vysoké jílovitosti terciérního písku v rostlém stavu suroviny byly 
tehdy geologické zásoby vyhodnoceny jako nebilanční pro použití ve stavebnictví, přestože poloprovozní plavící 
zkoušky prokázaly, že po úpravě praním by surovina vyhověla tehdejším normovým požadavkům pro betony a 
netuhé vozovky. 

V současné době těžební firma Max Bögl & Josef Krýsl úspěšně realizuje těžbu a mokrou 
úpravu  terciérních písků u Plzně v oblasti Tlučná – Vejprnice, čímž pokrývá značnou část 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 12 - G E T s r.o. 

spotřeby místního stavebnictví. Z hlediska uspokojení poptávky ve stavebnictví by produkce 
písků ve vysoce nedostatkové oblasti Horažďovicka byla přínosná. 

Přehled zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro 
jejich výběr, resp. odmítnutí: 

V rámci přípravy záměru byly zvažovány následující varianty: 

Varianta celoložisková – vytěžení všech zásob na ložisku.  

Realizace záměru v této variantě by znamenalo vytěžení prostoru na obou březích 
Březového potoka a J od silnice č. II/139 v rámci evidovaných bloků zásob na ploše 39,5554 
m2. V souvislosti s realizací tohoto záměru by došlo k přeložce Březového potoka. Ve 
stanovisku (souhlasném) Okresního úřadu Klatovy, referátu životního prostředí (zn. 
ŽP1775/01 ze dne 27. 9. 2001) k zásahu do VKP je v bodě 1.3. uvedeno, že nesmí být 
narušen pruh pozemku o šíři min. 50 m ve vzdálenosti od břehové čáry Březového potoka. 
Vzhledem k tomuto požadavku byla varianta celoložisková zamítnuta. 

 

 VARIANTA AKTIVNÍ (VARIANTA A) 
Varianta aktivní je představována těžbou na ložisku ve třech etapách. V I. etapě bude 

realizován průzkumný zářez s výší těžby 50 kt/rok v prostoru ohraničeném 50 m širokým 
ochranným pásmem Březového potoka, 15 m širokým ochranným pásmem silnice č. II/139 a 
lesní cestou č. p. 2193/11 na ploše 2,4013 ha. Ve II. etapě bude těžba pokračovat SZ směrem 
až na hranice bloků zásob na ploše 11,48 ha, objem těžby se navýší na 200 kt/rok. I v této 
etapě bude zachováno ochranné pásmo 50 m podél Březového potoka a ochranné pásmo 15 m 
okolo silnice II. třídy číslo 139 Horažďovice předměstí - Hlupín. Poslední III. etapou (po 
dotěžení severní části ložiska) bude těžba s výší 200 kt/rok jižně od silnice č. II/139 v rámci 
bloků zásob se zachováním jejího 15 m širokého ochranného pásma., plocha dotčená těžbou 
zde bude 13,2695 ha. 

Varianta aktivní byla spolu s variantou nulovou (referenční) podrobena zjišťovacímu 
řízení, z jehož závěru vyplynulo, že záměr musí být posuzován podle zákona č. 100/2001 Sb. 
o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění. 

 VARIANTA AKTIVNÍ - PODVARIANTA A1 (menší plošný rozsah) 
V rámci následného posuzování vlivů záměru byla zejména z důvodů snížení vlivů na 

zvláště chráněné části přírody (zvláště chráněné živočichy) zařazena podvarianta A1, která 
se od varianty A liší plošným rozsahem III. etapy a délkou trvání záměru (viz kapitola 
Kapacita a rozsah záměru). Aktivní podvarianta A1 představuje těžbu respektující plochy 
s nahromaděním mravenčích kup. V podvariantě dochází ke zmenšení plochy plánovanou 
k realizaci III. etapy o 5,3298 ha. Z celkové rozlohy 13,2695 ha evidovaných bloků zásob 
jižně od silnice II/139 bude v podvariantě A1 těžbou využita plocha o rozloze 7,9397 ha. 

 

 Dopravní varianty 

Přeprava suroviny bude realizována pomocí nákladní automobilové dopravy. Vlivy 
z dopravy byly vyhodnoceny pro dvě varianty přepravních tras: 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 13 - G E T s r.o. 

 Horažďovická - využívá existující silniční sítě 

Horažďovická varianta počítá s dopravou natěženého materiálu ze 70% směrem na 
Horažďovice – Předměstí a Horažďovice po silnici č. II/139, kde se dále na křižovatce 
se silnicí I/22 dopravní směry rozdělí zhruba ze 35% na Strakonice a 35% na Klatovy.  
Zbylých 30% bude expedováno nákladními automobily o nižší tonáži směrem na 
Komušín a Svéradice po silnici č. III/1173. 

 

Ke snížení nepříznivých vlivů na obyvatelstvo spojených s dopravou bylo navrženo 
využívání nové účelové komunikace, kterou připravuje k výstavbě firma Škrobárny 
Horažďovice a. s.. Investor se dle svého sdělení bude na výstavbě komunikace podílet. 

Využitím nové trasy dojde k odklonění nákladní automobilové dopravy, související se 
záměrem, od průjezdu Horažďovicemi - Předměstím. Tato dopravní varianta je podle 
místního názvu pojmenována Lavičková. 

 Lavičková - využívá existující silniční sítě a nově vybudovanou účelovou komunikaci  

Lavičková trasa počítá s vybudováním účelové komunikace, která bude napojena u 
nově zrekonstruovaného mostu č. 139 – 8 na silnici č. II/139, povede jižním a 
jihozápadním směrem přes lokalitu V lavičkách a vyústí u JV okraje zástavby města 
Horažďovic na silnici I. třídy č. 22, kde dojde k dalšímu rozdělení dopravního proudu 
do směru na Klatovy a směru na Strakonice (orientační zákres viz obrázek č.5). Po 
nové účelové komunikaci bude probíhat 85% expedice  materiálu. Zbývajících 15% 
bude expedováno do blízkého okolí opět lehkotonážními automobily, a to z 10% přes 
Horažďovice – Předměstí po silnici II/139 a z 5% směrem na Komušín po komunikaci 
III/1173. 

 

Varianta nulová (varianta 0) – popisuje současný stav lokality, tedy stav v případě 
neuskutečnění záměru. Nulová varianta není variantou záměru, ale pouze referenčním stavem 
sloužícím k porovnávání současného stavu v území a vlivů souvisejících s plánovanou těžbou.  
Tabulka č. 2: Stručný přehled variant 

Varianta záměru Předběžný výběr 
 
Celoložisková 
 

 
zamítnuta ve fázi analýz 

 
Aktivní A 
etapy I., II., III. 
 

 
posuzována v dokumentaci 

 
Aktivní - podvarianta A1 
zmenšená etapa III.  
 

varianty dopravy 
 

 horažďovická 
 

 lavičková  
posuzována v dokumentaci 

 
Nulová 

 
posuzována jako varianta referenční 
 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 14 - G E T s r.o. 

6. POPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
Surovina (štěrkopísek) se bude dobývat v jámové těžebně přístupné ze silnice 

Horažďovice - Hlupín. Těžba ložiska bude probíhat ve směru od JV k SZ v I. a II. etapě, ve 
třetí etapě pak jižně od silnice č. II/139 ve směru od S k J (viz obrázek č. 1). 

Skrývkové práce 

Celkové množství skrývkových hmot ve variantě A činí cca 371 tis. m3 , v podvariantě 
A1 338 tis.m3.  
Tabulka č. 3: Průměrné mocnosti skrývek, suroviny, skrývkový poměr v etapách záměru 

prům. mocnost v m 
skrývka surovina etapa těžby 

hrabanka ostatní celkem celkem nad HPV pod HPV

skr. 
poměr 

 

Kubatura 
skrývek 

(m3) 
I. 0,20 1,20 1,40 8,00 3,00 5,00 5,71 37 000 

II. 0,25 1,25 1,50 9,12 1,50 7,62 6,08 166 000 
III. 0,25 1,05 1,30 10,00 4,50 5,50 7,69 168 000 

III. A1 0,25 1,45 1,70 10,00 4,50 5,50 5,88 135 000 

  

S uložením skrývkových hmot na deponie se dle oznamovatele neuvažuje. Skrývkové 
hmoty se budou ukládat do vytěženého prostoru. 

V I. etapě bude před zahájením vlastní těžby ze skrývkových materiálů vybudována na 
pravém břehu Březového potoka dočasná ochranná hráz (cca 1 m vysoká, na stavbu 
ochranných hrází bude potřeba minimálně 10 000 m3 materiálu.) před povodňovými vodami. 
Část materiálu z nadloží suroviny bude využita pro stavbu účelové komunikace Lavičkové 
dopravní varianty nebo pro místní účely – záhozy výkopů, zpevnění lesních cest, atd.  

Nevyužitý objem skrývkových hmot bude umístěn jako vnitřní výsypka ve vytěžené části 
prostoru. Ve II. a III. etapě budou skrývkové materiály rovnou použity k sanačním úpravám 
vytěžených ploch. Skrývky by měly probíhat na konci letního období. Skrývkovou četu, která 
bude sestávat z buldozeru (nebo lžícového bagru se spodovou lžící), nakladače a nákladního 
automobilu, bude doplňovat dozer pro úpravu cest, profilů lávek a výsypkových stupňů. 
Skrývkové hmoty budou vyklízeny etapovitě v předstihu (min. 10 m před hranou těžebního 
řezu) pomocí buldozeru nebo lžícového bagru se spodovou lžící a uloženy v předpolí těžebny. 
Odděleně bude skrývána svrchní vrstva - lesní půda.  

Deponie „hrabanky“ bude umístěna v jižní a severní části prostoru na ploše 0,5 ha, popř. 
na jiném místě určeném rozhodnutím příslušného orgánu o vynětí PUPFL. Kapacita deponie 
„hrabanky“ bude 11 700 m3 (uvažováno s průměrnými mocnostmi hrabanky na ložisku - viz 
tabulka č. 3). Nakládání s ornicí v případě realizace III. etapy se bude řídit podmínkami 
uvedenými v souhlasu s vynětím části dotčených pozemků ze ZPF orgánem ochrany ZPF.  

Těžební práce 

Hladina podzemní vody se na ložisku pohybuje v malé hloubce pod povrchem, těžba bude 
probíhat v I. a II. etapě z vody. Surovina nad hladinou podzemní vody bude strhávána do 
těžebního jezera a následně přetěžována z vody. Tímto způsobem dojde k částečnému vyprání 
suroviny v průběhu těžby a snížení poměrně vysoké jílovitosti i lokálně vyšších stupňů 
humusovitosti. Surovina bude v I. a II. etapě těžena z jezera pomocí rypadla s vlečnou lžící na 
elektrický pohon.  

Ve III. etapě je plánována těžba suchou cestou rypadlem na elekrický pohon.  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 15 - G E T s r.o. 

Kromě tohoto stroje nebude v těžebním prostoru III. etapy umístěno žádné technologické 
zařízení. Vytěžený materiál bude přepravován přes silnici č. II/139 k úpravárenské lince 
pomocí dopravního pasu. Místo otvírky III. etapy bude v severozápadní části bloku 
těžitelných zásob. Odtud bude těžba postupovat jižním a východním směrem, mocnost 
těžebního řezu bude 6 m. 

 
Tabulka č. 4: Průměrný obsah odplavitelných částic a objem  v etapách těžby 

etapa těžby Prům. obsah v % Kubatura v m3 
I. 15,50 23 000 
II. 14,50 103  000 
III. 16,80 152 000 

III. A1 17,00 92 000 
Celkem - A 
              - A1 - 

278 000 
218 000

 

V tabulce č. 5 je uveden přehled mechanizace plánované k využití v těžebně. 
Tabulka č. 5: Výčet použité mechanizace 

Druh prací Typ stroje Spotřeba Parametry provozu 

Skrývkové práce, úprava pláně buldozer 15  l nafty/1 MTH 8 hod/den, 20 dnů/rok 

Těžba nad HPV (III. etapa) rypadlo el. energie 4 -16 hod/den, 200 dnů/rok

Těžba pod HPV rypadlo s vlečnou lžící el. energie 4 -16 hod/den, 200 dnů/rok

Doprava suroviny k úpravě pásové dopravníky 5,5  kW/1 hod/1 
dopravník 

4-16 hod/den, 200 dnů/rok 

Úprava suroviny třídící linka 
s hydrocyklonem,  

11 kW/1hod 4-16 hod/den, 200 dnů/rok 

Expedice nakladač 15  l nafty/1 MTH 2-6 hod/den, 200 dnů/rok 

Pozn.: Parametry provozu se liší podle výše těžby: I. etapa 4 hod/den, II. a III. 16 hod/den, totéž platí pro 
expedici 

Ve všech etapách bude vytěžená surovina přímo nakládána na pásový dopravník 
Catterpillar a jím přemísťována k úpravárenské lince. 

 

Úpravárenská linka se skládá z násypky pro surovinu, vynášecího pasu, sprchovaného 
dvousítného třídiče, dehydrátoru a třech pasů pro haldování jednotlivých frakcí. V úpravně 
bude surovina plavena pro dosažení požadovaného obsahu odplavitelných částic. Tři 
sedimentační nádrže o rozměru 4x15 m budou vybudované v rostlém terénu. V každé bude 
vodní sloupec zhruba 1,5 m vysoký. Do první nádrže bude zavedena kalová voda 
z dehydrátoru, přepadem proběhne druhou kalovou jímkou, kde budou sedimentovat jemnější 
částice a skončí ve třetí jímce, odkud bude již čistá voda čerpána zpět na třídič. Vodní režim 
tak vytvoří uzavřený okruh. Plocha zázemí - technologie, budovy, jímky, komunikace - činí 
cca 0,65 ha. Umístění zázemí provozovny a schéma technologické linky je znázorněno na 
obrázcích č. 3 a 4. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 16 - G E T s r.o. 

Obrázek č. 3: Umístění technologie, zázemí, kalových jímek a ochranné hráze 

 
 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 17 - G E T s r.o. 

Obrázek č. 4: Schéma technologie 

 
 

V těžebně bude v I. etapě zaměstnáno 7 pracovníků, v případě realizace dalších etap a 
navýšení objemu těžby bude zvýšen počet zaměstnanců na 10. Těžba a expedice materiálu by 
měla probíhat 200 dní v roce (mimo 2-3 měsíců v zimním období) v pracovní dny od 600 do 
maximálně 2200 hod. V průzkumné I. etapě těžby bude těžba ve výši 50 tis. tun prováděna cca 
4 hod denně, v případě realizace II. a III etapy po navýšení těžby na 200 tis. tun až 16 hodin 
denně ve dvousměnném provozu. 

Pozn.: v rozptylové studii je chybně uvažováno s expedicí natěženého množství sníženého o 
podíl odplavitelných částic (s čistou produkcí 190 tis. t/rok) a dále je v ní uveden mylný údaj o 
trvání těžby po 100 dnů v roce. Z tohoto důvodu je nutné závěry rozptylové studie ve vztahu 
k plošným a bodovým zdrojům (těžebně) interpretovat. Expedici předpokládáme po celou 
dobu, kdy bude těžebna otevřena – tj. březen až prosinec - jedná se o 200 pracovních dnů 
ročně 

7. PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN ZAHÁJENÍ REALIZACE ZÁMĚRU A JEHO DOKONČENÍ 
I. etapa:  zahájení 2004,  ukončení 2008  

II. etapa:  zahájení 2009,  ukončení 2014 

III. etapa:  zahájení 2015,  ukončení 2019, resp. 2017 
 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 18 - G E T s r.o. 

8. VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ 
Kraj: Plzeňský 

Obec: Horažďovice       

9. ZAŘAZENÍ ZÁMĚRU DO PŘÍSLUŠNÉ KATEGORIE A BODŮ PŘÍLOHY Č. 1 K ZÁKONU 
Č.100/2001 

Kategorie II., bod 2.5 - Těžba nerostných surovin 10 000 - 1 000 000 t/rok, sloupec B. 

II. Údaje o vstupech 

1. PŮDA  
Přehled dotčených pozemků, jejich kultura a vlastník je uveden v tabulce č.6. 

Tabulka č. 6: Přehled pozemků dotčených plánovanou činností prováděnou hornickým způsobem  

Dotčená výměra Etapa Č. p. dle 
KN Druh pozemku Celková 

výměra (m2) Var. A Var. A.1. Vlastník 

I. 2193/10 Lesní pozemek 49 011 24 013 - Obec Horažďovice 
II. 2193/11 Lesní pozemek 4 488 3 612 - Obec Horažďovice 
II. 2193/1 Lesní pozemek 490 180 111 188 - Obec Horažďovice 
III. 2193/8 Lesní pozemek 799 324 120 917 73 804 Obec Horažďovice 
III. 2637 Lesní Pozemek 8 164 4 039 0 Obec Horažďovice 
III. 2634/1 Orná půda 11 337 5 384 0 Soukromý vlastník 
III. 2621 Orná půda 20 105 615 0 Soukromý vlastník 
III. 2615 Orná půda 7 103 1 141 954 Soukromý vlastník 
III. 2612 Orná půda 6 654 1 798 1 798 Soukromý vlastník 
III. 2609 Orná půda 7 163 2 841 2 841 Soukromý vlastník 

Pozn.: Pro I. etapu těžby byly v roce 2000 odděleny z pozemku č.p 2193/1 geometrickým plánem č. 717 – 
307/2000 dvě parcely, kterým byla přidělena nová parcelní čísla 2193/11 a 2193/10.  

Tabulka č. 7: Zábory PUPFL a ZPF dle etapizace těžby 

Etapa Zábor PUPFL (m2) Zábor ZPF (m2) 
I. etapa 24 013 0
II. etapa 114 800 0

Varianta A 120 917 11 778III. etapa Varianta A.1. 73 804 5 593

 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Převážná část činnosti prováděné hornickým způsobem je však situována na pozemky 
určené k plnění funkcí lesa, a to ve všech třech plánovaných etapách - viz obrázek č. 1. 

V první etapě bude těžbou zasaženo 2,40 ha a ve II. etapě 11,48 ha pozemků určených 
k plnění funkcí lesa. Ve III. etapě variantě A bude těžbou zasaženo celkem 13,27 ha pozemků, 
z toho 12,09 ha lesních. V případě realizace podvarianty A1 bude ve III. etapě zasaženo 
celkem 7,93 hektarů, z toho lesní půdy 7,38 ha. Přehled dotčených pozemků, jejich kultura a 
vlastník je uveden v tabulce č.4. 

Dne 18. 10. 2002 byla podala firma Max Bögl & Josef Krýsl k Ministerstvu zemědělství 
žádost o souhlas s návrhem územního rozhodnutí pro dobývání nevyhrazených nerostů pro I. 
etapu těžby – průzkumný zářez. Dne 27. 11. 2002, pod č.j. 36 483/2002-5040/1212 vydalo 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 19 - G E T s r.o. 

MZe – odbor tvorby lesa, souhlasné rozhodnutí za podmínky, že dotčený lesní pozemek bude 
po dobu dobývání a následné technické rekultivace dočasně odňat plnění funkcí lesa. Sanace a 
rekultivace bude projektována tak, aby mohla být prováděna během dobývání, nikoliv až po 
jeho ukončení. Bližší podmínky má stanovit orgán státní správy lesů v rozhodnutí o dočasném 
odnětí. 

Zemědělský půdní fond 

Realizace záměru vyžaduje ve III. etapě ve variantě A trvalý zábor zemědělsky 
obhospodařovaných pozemků na ploše 1,18 ha, v podvariantě A1 pak na ploše 0,56 ha. Orná 
půda na dotčených pozemcích má dle výpisu z katastru nemovitostí kód BPEJ 5.52.01.  - dle 
Metodického pokynu MŽP ČR ze dne 1.10. 1996 č.j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze ZPF 
podle zák. ČNR č. 334/1992 Sb. náleží do III. třídy ochrany ZPF. 

Dotčené části pozemků budou ze ZPF vyjímány trvale, v souladu se Souhrnným plánem 
sanace a rekultivace budou těžbou využité plochy ve III. etapě v celém rozsahu zalesněny. 
Souhrnný plán sanace a rekultivace byl projednáván v rámci řízení o povolení zásahu do 
významného krajinného prvku s tehdejším okresním úřadem v Klatovech.  

Skrývky 

Z výsledků závěrečné zprávy geologického průzkumu v rámci akce Horažďovice 511 
1382405 (Kraft, 1975) vyplývá, že na ploše plánované k těžbě bude v případě realizace 
varianty A 364 723 m3 skrývkových hmot, v případě realizace podvarianty A1 je objem 
skrývkových hmot vyčíslen na 287 440 m3. Skrývkové hmoty budou využity pro výstavbu 
ochranné hráze na pravém břehu Březového potoka a zejména pro sanaci již vytěženého 
prostoru (viz Souhrnný plán sanace a rekultivace). S dlouhodobým deponováním 
skrývkových hmot se nepočítá. 

2. VODA 
Voda bude využívána pro hygienické a technologické účely. 

Pitná voda 
Pitná voda bude dopravována jako balená. Předpokládaná denní spotřeba pitné vody 

(pouze k pití) je při uvažovaném počtu 7 zaměstnanců v I. etapě max. 21 l (3 l na 1 zaměstnance a 
pracovní den), tj. 5 292 l za rok, při 10 zaměstnancích ve  II. a III. etapě pak 7 560 l ročně.  

Koupelová voda 
Koupelová voda bude využívána k mytí a koupání v šatnách a pro potřeby sociálních 

zařízení. Izolovaná podzemní nádrž , kterou oznamovatel plánuje zbudovat v blízkosti 
sociálního zařízení (umístění viz obrázek č. 3) bude sloužit jako zásobárna koupelové vody. 
Dle potřeby bude tato nádrž doplňována pitnou vodou přiváženou do prostoru těžebny 
autocisternou. 

V příloze č. 12 k vyhlášce č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon o vodovodech a 
kanalizacích, je uvedeno směrné číslo roční spotřeby vody pro provozy s výtoky, WC a 
přípravou teplé vody v průtokovém ohřívači s možností sprchování teplou vodou 30 m3 na 
zaměstnance a směnu a rok. Toto číslo lze použít pro odhad spotřeby koupelové vody, která 
bude činit maximálně 210 m3 vody ročně. Skutečná spotřeba vody bude pravděpodobně nižší. 

Technologická voda 
Voda bude využívána ke sprchování suroviny na dvousítném třídiči v rámci technologické 

linky, k praní v odkalovacích nádržích a dle potřeby ke kropení komunikací za účelem snížení 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 20 - G E T s r.o. 

prašnosti. Technologická voda bude přenosným vícestupňovým elektrickým čerpadlem 
odebírána z vodní nádrže vzniklé těžbou. Po vyprání suroviny bude voda i s kalem svedena do 
tří sedimentačních nádrží v těsném sousedství třídící linky, které budou dle sdělení 
oznamovatele 1x ročně zbaveny nahromaděných kalů (výměra jímek 3 960 m2, objem jímek 
cca 25 000 m3). Z poslední nádrže bude voda zbavená kalů přičerpávána k vodě odebírané 
z retenční nádrže do technologické linky. Vodní režim při úpravě natěžené suroviny tak bude 
vytvářet uzavřený okruh. V tomto okruhu bude cirkulovat cca 400 m3 technologické vody, 
úbytek odparem a vazbou v prané surovině je předpokládán 5% denně. To odpovídá denní 
spotřebě cca 20 m3, předpokládaný roční odběr vody pro technologické a další výše 
jmenované účely je 4 000 m3.  

O povolení k odběru vod bude zažádáno před zahájením těžby. Odebíraná voda bude 
do retenční nádrže doplňována přirozenou filtrací z koryta Březového potoka, neboť s ním 
bude komunikovat pomalými průsaky. 

3. OSTATNÍ SUROVINOVÉ A ENERGETICKÉ ZDROJE 

Těžená surovina 
Ložisko písků Horažďovice náleží regionálně uloženinám neogenního stáří, které se 

zachovaly jako relikty v depresích předsedimentačního podloží. Stratigraficky odpovídají 
s největší pravděpodobností ledenickému souvrství (vyšší část spodního pliocénu). Podloží 
terciéru tvoří biotiticko-amfibolický granodiorit až křemenný diorit červenského typu 
(vyskytuje v okolí ložiska a byl zjištěn ve většině ložiskových vrtů (Kraft, 1975).  

Terciérní sedimenty vyplňují v ložiskové oblasti úzkou depresi, jejíž podélná osa probíhá 
na severu ve směru SZ - JV, na jihu ve směru S - J. Ve směru kolmém na podélnou osu je 
deprese asymetrická. Největší mocnosti sedimentů byly zjištěny při jejím JZ a Z okraji. Zdá 
se, že jde o oblast s klidnějším sedimentačním prostředím, svědčí o tom i několikametrové 
polohy jílů vyvinuté na poměrně velké ploše. Podél podélné osy pánve jsou vyvinuty 
především klastické sedimenty šedých barev. V těchto místech pravděpodobně procházel 
hlavní vodní tok, přinášející a ukládající materiál. Vložky jílů, pokud se zde vyskytují, 
vytvářejí polohy, které nejsou v horizontálním směru stálé, jejich mocnost zpravidla 
nepřesahuje 1 m,  s jejich výskyt ve vrstevním sledu lze označit za lokální, resp. čočkovitý. 
Směrem k SV a V mocnost sedimentů dále klesá. Celková maximální mocnost sedimentů by 
neměla překročit 20 m, zatím nejvyšší mocnost terciérních uloženin (15,4 m) byla zastižena 
vrtem V 7.  

Žlutošedé, hnědošedé až šedé štěrkopísky ledenického souvrství jsou uloženy 
horizontálně. V ověřené části ložiska lze rozlišit dvě litologicky rozdílné polohy. Spodní 
poloha obsahuje písky (se značným podílem štěrku) až štěrkopísky, vesměs s menším 
obsahem odplavitelných částic. Svrchní poloha je tvořena nevytříděnými písky s příměsí 
štěrčíku (max. velikost 0,8 - 1,0 cm), většinou s výrazným podílem odplavitelných částic. 
Podíl odplavitelných částic se tedy zvětšuje směrem k nadloží. Hranice obou poloh není ostrá 
a většinou je charakterizována střídáním málo mocných poloh písků a štěrkopísků.  

Klastika jsou tvořena z 90-96 % šedavým až čirým křemen., dále se vyskytují navětralý 
sericitizovaný a kaolinizovaný bělavý živec, úlomky hornin (granitu až granodioritů, ortoruly 
a biotiticko-sillimanitické pararuly), slídy (ve svrchních partiích převládá hrubý muskovit, ve 
spodních černozelený biotit), těžké minerály a vzácně organika. Kromě komentovaných 
vložek jílů se v píscích objevují i závalky jílů různé velikosti. 

Ložisko je řazeno do II. skupiny ložisek jako ložisko se složitou stavbou nestálé, malé.  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 21 - G E T s r.o. 

V rámci zpracovávaného plánu využívání ložiska byly původní zásoby podle Krafta 
(1975) na ložisku přehodnoceny Hanzlíkem (GET s.r.o., v tisku). Zásoby za hranicí ložiska 
byly při tomto novém přehodnocení klasifikovány jako prognózní zdroj. Nový výpočet byl 
proveden dle „Zvláštních kondic“ s následujícími ukazateli:  
Tabulka č. 8:  Ukazatele pro klasifikaci zásob 

Zásoby Ukazatel bilanční nebilanční 
- minimální mocnost suroviny pro dílo 3 m 2 m 
- skrývkový poměr 1 : 3 1 : 1 

Na základě technologického hodnocení lze konstatovat, že surovinu ložiska je možno po 
vyklizení svrchních partií s jílovitostí nad 20 % průmyslově využít pouze po úpravě praním. 
Průměrné mocnosti skrývky (kvartérní hlíny a aluviální náplavy Březového potoka) se 
v nadloží ložiskové polohy pohybují mezi 1,0 až 2,9 m. 
Tabulka č. 9:  Stav zásob na ložisku  v m3 (Hanzlík, v tisku)  

Zásoby vyhledané bilanční nebilanční celkem 
volné 2 513 355 4 921 2 518 276

vázané 921 217 29 959 951 176
celkem 3 434 572 34 880 3 469 452

Prognózní zdroj 1 174 102

 

Těžba není plánována na celém ložisku. V rámci dodržení podmínek, stanovených ve 
vyjádřeních dotčených orgánů státní správy a jiných účastníků řízení, nebude těžbou dotčen 
Březový potok, který protéká ložiskem, ani silnice II. třídy č. 139, která prochází středem 
ložiska. Stanovená ochranná pásma 50 m od Březového potoka a 15 m od silnice budou 
respektována. Z celkové plochy ložiska štěrkopísků, která činí 410 392 m2 bude těžbou 
zasažena plocha o velikosti 27,15 m2 (v podvariantě A1 21,82 m2).  

Ostatní surovinové zdroje  
V nadloží suroviny se nevyskytují žádné jiné horniny využitelné v průmyslu. Materiály 

z výklizů a skrývek budou použity k výstavbě ochranné hráze na pravém břehu Březového 
potoka nebo využity při sanaci a rekultivaci již vytěženého prostoru. 

Odplavitelné částice, které vzniknou separací původní suroviny, reprezentují zeminu, 
kterou lze klasifikovat dle ČSN 73 1001 zhruba třídou F5 až F8, i když tato norma platí pro 
zeminy v přirozeném stavu. Široké rozpětí tříd závisí na způsobu ukládání zeminy. Tam, kde 
se kal bude vypouštět, bude zemina hruběji klastická (F5), dále od místa vypouštění jemnější 
(až F8). Kalový materiál bude zhruba 1x ročně ze sedimentačních nádrží vytěžen a odvezen 
na stavby firmy Max Bögl & Josef Krýsl (která je jak těžební, tak stavební firmou), kde bude 
využit jako izolační nebo těsnící materiál v základech jednotlivých staveb. 

Pohonné hmoty a mazadla 
V areálu pískovny nebudou pohonné hmoty a mazadla skladovány.  

Pohonné hmoty budou přiváženy do těžebny, kde bude probíhat tankování přímo 
z autocisterny do strojů (použitá mechanizace viz tabulka č. 5). Stejným způsobem budou 
doplňována mazadla. V souladu s požadavky odboru životního prostředí městského úřadu 
Horažďovice bude samotný těžební stroj ke svému pohonu využívat biologicky odbouratelné 
náplně. Jejichž používání bude zaručeno pravidelnou kontrolou dodacích listů.  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 22 - G E T s r.o. 

I. fáze, těžba 50 kt/rok: 

• odhadovaná roční spotřeba nafty cca 6 000 l  

• roční spotřeba olejů cca 500 l 

II. a III. fáze, těžba 200 kt/rok: 

• odhadovaná roční spotřeba nafty cca 18 000 l 

• roční spotřeba olejů cca 2 000 l 

Elektrická energie 
Elektrická energie bude sloužit k napájení:  

- třídící linky (příkon 11 kW) 

- 5 dopravních pasů (5 x 5,5 kW = 27,5 kW) 

- buňky, sloužící jako administrativní a sociální zázemí (osvětlení, vytápění elektrickými 
přímotopy, elektrický průtokový ohřívač) 

- rypadlo s vlečnou lžící (I. a II. etapa) 

- rypadlo Catterpillar E300  

V první fázi těžby, při realizaci průzkumného zářezu, se odhaduje roční spotřeba 
elektrické energie na 80 000 kW/rok. 

Pokud se potvrdí rentabilita těžby a začne se s realizací dalších etap s těžbou ve výši 200 
kt/rok, bude v provozovně zbudována trafostanice, neboť spotřeba elektrické energie se 
navýší na 200 000 kW/rok.  

Plyn 
S plynofikací provozovny se neuvažuje. 

4. NÁROKY NA DOPRAVNÍ A JINOU INFRASTRUKTURU  
Pískovna bude dopravně napojena na silnici II/139. Při  sčítání dopravy na silniční a 

dálniční síti v roce 2000 (Ředitelství silnic a dálnic ČR) byla intenzita dopravy sledována 
pouze na silnici II/139, na komunikaci z křižovatky č. 139 směrem na Komušín III/1733 a 
dále na Svéradice nebylo sčítání k dispozici, a proto bylo ve dnech 3. – 5. 6. 2003 provedeno 
vlastní sčítání firmou Středisko odpadů Mníšek s.r.o. (Tomášek 2003) a následně přepočítáno 
na celoroční průměr za 24 hodin. Výsledky jsou pro jednotlivé komunikace uvedeny 
v následujících tabulkách. 
Tabulka č. 10: Výsledky sčítání dopravy (Tomášek 2003) podle druhu vozidel na silnici č. III/1733:  

SIL ÚSEK N1 N2 PN2 N3 PN3 NS A PA TR PTR T O M S TNV 
1733 Komušín 19 0 0 2 0 0 10 0 0 0 2 94 5 132 14 

Tabulka č. 11: Výsledky sčítání dopravy (Tomášek 2003) podle druhu vozidel na silnici č. III/1733:  

SIL ÚSEK N1 N2 PN2 N3 PN3 NS A PA TR PTR T O M S TNV 
139 3- 3151 281 29 3 86 7 45 39 0 12 6 508 2 775 40 3 323 248 
139 3- 3152  92 35 4 69 8 40 47 1 29 19 344 943 16 1303 222 
139 3- 3158  25 8 1 10 1 1 5 0 20 8 79 149 6 234 28 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 23 - G E T s r.o. 

Legenda: 
SIL        - číslo silnice       
N1 - lehká nákladní vozidla (do užitečné hmotnosti 3 t)1) 

N2         - střední nákladní vozidla (užitečné hmotnosti 3 - 10 t)1) 
PN2       - přívěsy středních nákladních vozidel 
N3         -   těžká nákladní vozidla (užitečné hmotnosti nad 10 t) včetně tahačů  návěsů1) 
PN3 - přívěsy těžkých nákladních vozidel 
NS - návěsové soupravy 
A           -   autobusy 
PA         -   přívěsy autobusů 
TR         -   traktory 
PTR       -   přívěsy traktorů 
T     -   těžká motorová vozidla a přívěsy 
O     -   osobní a dodávkové automobily 
M          -   jednostopá motorová vozidla 
S     -   součet všech motorových vozidel a přívěsů 
TNV      -             těžká nákladní vozidla (0,1 N1 + 0,9 N2 + PN2 + N3 + PN3 + 1,3 NS + A + PA) 
Poznámky: 
1) Bez přívěsů i s přívěsy 

Doprava natěžených štěrkopísků z pískovny Horažďovice bude pouze silniční. 
Předpokládá se, že odběratelé a dopravci budou využívat převážně návěsové soupravy o 
nosnosti 22 nebo 25 t a sólová vozidla o průměrné nosnosti 10 t. Podle údajů oznamovatele 
bude v Horažďovické dopravní variantě asi 70 % přepravy realizováno po silnici II/139 přes 
Horažďovice – Předměstí směrem na Horažďovice a 30 % budou tvořit nepravidelné odběry 
(převážně maloodběry) po silnici III/1733 na Komušín a Svéradice a dále.  

Za účelem minimalizace vlivů dopravy na obyvatele Horažďovic - Předměstí je navržena 
tzv. Lavičková dopravní varianta. V tomto případě bude doprava probíhat po nově 
vybudované účelové komunikaci, která bude spojovat silnici II/139 a I/22 a bude vedena 
mimo obytnou zástavbu přes lokalitu V lavičkách (dnes z části polní cesta).  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 24 - G E T s r.o. 

Obrázek č. 5: Předpokládané přepravních trasy a zastoupení dopravního proudu z těžebny 

 
 

Při realizaci této varianty bude 100% dopravy směřovat po silnici II/139 ke křižovatce se 
silnicí III/1733, kde se doprava rozdělí na 5 %  po silnici III/1733 směrem na Komušín a 95% 
dále po silnici II/139 až za most přes železniční trať s evidenčním číslem 8 – 139. Zde se 
dopravní směry podruhé rozdělí a to tak, že 10% dopravy bude pokračovat po silnici II/139 
směrem na Horažďovice (přes Předměstí) a 85% dopravy bude svedeno po nově zbudované 
účelové komunikaci mimo obytnou zástavbu přes lokalitu s místním názvem V lavičkách a 
vyústí na silnici č. I/22 u JV okraje zástavby Města Horažďovice. 

Oznamovatel předpokládá, že i přes nárůst množství těženého a expedovaného materiálu 
ve II. etapě (oproti etapě I. čtyřnásobný), dojde k celkovému poklesu průjezdů vozidel na 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 25 - G E T s r.o. 

trase přes obec Komušín. Namísto 15 000 t materiálu v I. etapě by v následujících etapách 
mělo po trase být přepravováno max. 10 000 t. Pokles dle oznamovatele souvisí 
s vybudováním nové účelové komunikace, kdy i pro odběratele přijíždějící ze severu bude 
výhodnější využít silnice I. třídy (na Horažďovice) a novou účelovou komunikaci, namísto 
využití přístupu po silnicích II. a III. třídy přes řadu sídel. Vozidla budou na účelovou 
komunikaci naváděna směrovými ukazateli. 

Denní příspěvky k intenzitě dopravy na sledovaných komunikacích jsou uvedeny 
v následujících tabulce: 
Tabulka č. 12: : Intenzity dopravy na komunikačním systému - příspěvky 

  Varianty záměru 

směr HORAŽĎOVICKÁ LAVIČKOVÁ 

  I. etapa (50 000t/rok) II. a III. etapa (200 000t/rok) I. etapa (50 000t/rok) II. a III. etapa (200 000t/rok)

  hm
ot

no
st

 (t
) 

hmotnost 
denně (t) 

denně 
NA 

denně 
jízd 

hmotnost 
denně (t) 

denně 
NA 

denně 
jízd 

hmotnost 
denně (t) 

denně 
NA 

denně 
jízd 

hmotnost 
denně (t) 

denně 
NA 

denně 
jízd 

Horažďovice 18.5 167 9 18 703 38 76 167 1 2 380 5 10 
Komušín 12.5 75 6 12 300 24 48 75 1 2 192 4 8 
Nová 
komunikace 16.24 

0 0 0 0 0 0 0 13 26 
0 

53 106 

Suma   242 15 30 1003 62 124 242 15 30 572 62 124 
 

50 000 tun suroviny/rok = 250 tun/den = 15 NA daného složení = 30 NA/den  
200 000 tun suroviny/rok = 1000 tun/den = 62 NA daného složení/den  = 124  NA /den 

 

 

Pozn.: Hluková studie počítá s expedicí celých 100% natěženého materiálu, v rozptylové 
studii je uvažováno s expedicí 90% čistých štěrkopísků. Zbývajících 10% představuje 
odplavitelný podíl obsažený v těžené surovině, který nebude pravidelně expedován. Z tohoto 
důvodu se v jednotlivých studiích liší příspěvky k intenzitě dopravy. Hluková studie počítá s o 
10% vyšším objemem přepravovaného materiálu, čímž je postihnut možný výkyv, který může 
nastat v sezóně při  zvýšeném zájmu o surovinu.  

Realizace záměru těžby štěrkopísků na lokalitě Horažďovice klade nové nároky na 
dopravní infrastrukturu v případě realizace „Lavičkové“ dopravní varianty, v níž se počítá 
s vybudováním nové účelové komunikace, která odkloní nejvyšší podíl provozu mimo 
současně zastavěné území Předměstí - části obce Horažďovice. Varianta „Horažďovická“ 
nové nároky na dopravní a jinou infrastrukturu neklade. V této variantě by doprava 
natěženého materiálu probíhala po stávajících komunikacích. Na silnici II/139 směrem na 
Horažďovice je v místě křížení s tratí most s evidenčním číslem 8 - 139, který prošel 
v loňském roce celkovou rekonstrukcí a jehož nosnost činí v současné době 32 t. Od tohoto 
mostu se v jednotlivých dopravních variantách dělí doprava buď směrem na Horažďovice – 
Předměstí nebo na nově zbudovanou účelovou komunikaci, která povede od tohoto mostu 
přes lokalitu zvanou V lavičkách a vyústí na silnici č. I/22. 

Podrobný návrh trasy nové účelové komunikace, včetně inženýrských údajů o 
komunikaci, bude řešen v samostatné projektové dokumentaci. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 26 - G E T s r.o. 

III. Údaje o výstupech 

1. OVZDUŠÍ 
Jako příloha č. 2 je k dokumentaci zařazena rozptylová studie (Bajer, Tomášek 2003), ze 

které jsou převzaty následující údaje o emisích látek znečišťujících ovzduší realizací 
posuzovaného záměru. Vyhodnocení příspěvků k imisní zátěži bylo v RS řešeno v těchto 
variantách: 

 varianta A: stávající stav – odpovídá variantě nulové 

 varianta B: pokusná těžba 50 kt/rok – odpovídá plánované I. etapě těžby 

 varianta C: cílová těžba 200 kt/rok – odpovídá plánované II. a III. etapě těžby 
v těžební variantě A 

Rozptylová studie je řešena pro dopravní variantu Horažďovickou, tedy z hlediska vlivů 
na ovzduší a obyvatelstvo variantu méně příznivou (Lavičková dopravní varianta odklání 85% 
dopravy na účelovou komunikaci mimo zastavěné území Horažďovic - Přeměstí). 

Studie porovnává imisní zátěž v průběhu provádění průzkumného zářezu (I. etapa) a po 
navýšení těžby na 200 tis tun (II. a III. etapa) s variantou nulovou, tedy se současným stavem.  

a) Bodové zdroje znečištění ovzduší 
V areálu budoucí pískovny nebude provozován žádný významný bodový zdroj 

znečišťování ovzduší. Vytápění sociální a administrativní buňky bude zajišťováno zařízením 
na elektrickou energii. 

b) Hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší 

Emise z provozu nakladačů 

Z hlediska emisí je uvažováno se spotřebou 15 l nafty na motohodinu na jeden nakladač. 
Jako průměrná emise při spotřebě jednoho litru nafty je uvažováno s emisí 11,23 g NOx a 
0,006 g benzenu. Technologie výroby předpokládá použití nakladače v areálu (především pro 
expedici) 2 hodin denně v I. etapě, 6 hodin denně ve II. a III. etapě v pracovní dny. Dle 
dispozičního řešení lze odhadnout, že se nakladač bude pohybovat v prostoru expedičních 
skládek na průměrné trase cca 300 m, plocha zdroje bude v I. etapě cca 0,4 ha, ve II. a III. pak 
0,6 ha.  

Při  při výše uvedeném denním hodinovém provozu v jednotlivých etapách a při 
uvažovaných 200 pracovních dnech se jedná o 400 provozních hodin v I. etapě, 1200 hodin ve 
II. a III. etapě, což předpokládá spotřebu 6000 l nafty/rok, respektive 18 000 l nafty/rok. 
Spálením tohoto množství nafty bude vyprodukováno následující množství emisí: 
Tabulka č. 13:  Suma emisí z plošného zdroje – provoz nakladačů 

 Nox PM10 Benzen 
 g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 g.s-1 kg.den-1 t. rok-1

I. etapa 0,0046791667 0,26952 0,06738 0,0081283184 0,4681911388 0,1170 0,0000025 0,000144 0,000036 

II. a III. etapa 0,014038 0,80856 0,20214 0,024385 1,404573 0,351 7,5E-06 0,000432 0,000108

Pozn.: emise stavebních zdrojů v období skrývkových prací nebyly do modelu zahrnuty. 
Nejpozději při zahájení II. etapy bude pískovna elektrifikována (a využita i pro pohon rypadla 
s vlečnou lžící (II. etapa, těžba z vody), bagru v III. etapě). 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 27 - G E T s r.o. 

Emise z TNA a OA v prostoru těžebny  

Dalším plošným zdrojem imisí je prostor nakládky materiálu, kde je uvažováno v denní 
době se 17 pohyby v I. etapě a 68 v II. a III. etapě pohyby TNA denně (maximálně 26 
respektive 89 pohybů) a s 10 pohyby OA v I. etapě, v následujících etapách 20 pohyby OA. 

Dále byl pro výpočet sumy emisí z plošného zdroje stání nákladních i osobních 
automobilů pro volnoběh použit předpoklad: 1 minuta volnoběhu = ujetí 1 km. Na základě 
uvedeného předpokladu při uvažovaném pohybu automobilů a době volnoběhu 30 sekund lze 
sumarizovat následující sumu emisí: 
Tabulka č. 14:  Suma emisí z plošného zdroje – provoz TNA a OA  

 Nox PM10 Benzen 
 g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 

I. etapa 0,006 0,221 0,081 0,00050 0,018 0,007 0,00002 0,001 0,000 

II. a III. etapa 0,032 1,153 0,421 0,00250 0,090 0,033 0,00014 0,005 0,002 

Výsledná suma emisí z plošných zdrojů je shrnuta v následující tabulce: 
 

Tabulka č. 15:  Suma emisí z plošného zdroje - celkem 

  Nox PM10 Benzen 
  g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 g.s-1 kg.den-1 t. rok-1 

I. etapa 0,010679167 0,4900964 0,14838 0,008628318 0,486200339 0,117238491 2,51815E-06 0,0007974 0,000274491

II. a III. etapa 0,046038 1,961553 0,622982 0,024387 1,494635 0,383873 7,64E-06 0,005645 0,002011 

 

Tabulka č. 16:  Souřadnice plošného zdroje – provoz strojů 

Souřadnice zdroje 
Název zdroje X Y Z 

Parkoviště I. etapa 2179 1001 448 
Parkoviště II. a III. etapa 2059 1023 448 

 

Emise PM10 z těžební činnosti  

Určitým zdrojem plošných emisí mohou být skládky produktů, avšak tyto emise jsou vždy 
obtížně vyčíslitelné. Pro úplnost byly zahrnuty do modelu ve výši 0,05 kg/t produktu, tj. při 
teoretické těžbě 50 000 t v I. etapě se jedná o 2,25 t /rok, ve II. a III. etapě pak 9 t/rok. Podle 
zkušeností z obdobných provozů je použitá hodnota značně konzervativní na hranici 
bezpečnosti. Z uvedeného množství lze max. 70 % považovat frakci PM10, tj. v I. etapě 1,57 
t/rok, ve II. a III. etapě 6,3 t/rok. Doba působení zdroje je uvažována březen – prosinec, tj. 0,06 
g/s v I. etapě, v dalších pak 0,24 g/s. Plocha zdroje je ve všech etapách 0,2 ha. 
 

Tabulka č. 17:  Souřadnice plošného zdroje – těžební činnost 

Souřadnice zdroje 
Název zdroje X Y Z 
Těžba v I. etapě 2179 1008 448 

Těžba ve II. a III. etapě 2057 1013 448 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 28 - G E T s r.o. 

c) Hlavní liniové zdroje znečištění ovzduší 
V I. etapě se uvažuje s těžbou 50 000 tun/rok. Těžba bude probíhat v pondělí až pátek 

v jedné směně. Bude se jednat o těžbu s polovičním denním výkonem než při těžbě ve II. a III 
etapě, tj. cca 250 t/den. Pro těžbu tedy bude využito opět 200 dnů v roce, ale pouhé 4 hodiny 
denně. Pro expedici předpokládáme, že těžená surovina bude obsahovat 10 % odplavitelných 
podílů, tj. čistá produkce bude představovat 45 000 t/rok. Expedici předpokládáme po celou 
dobu, kdy bude těžebna otevřena – tj. březen až prosinec - jedná se o 200 pracovních dnů 
ročně, tj. expedice 225 t/den. Pokud se použije model plynulé expedice ve výrobní sezóně, 
pak se jedná o expedici 225 t tříděných štěrkopísků denně -  s rozlišením v Horažďovické 
dopravní variantě 30 % na Komušín a Svéradice a 70 % směrem na Horažďovice. 

Ve II. a III. etapě se uvažuje s těžbou 200 000 tun/rok. Těžba bude probíhat opět od 
pondělí do pátku ve dvou směnách. Za předpokladu, že těžená surovina bude obsahovat 10 % 
odplavitelných podílů, bude čistá produkce činit 190 tis. t/rok. Pro těžbu bude využito 200 
dnů v roce. Expedici předpokládáme rovněž 200 pracovních dnů ročně, tj. expedice 900 t/den 
se stejným rozlišením dopravních směrů, tedy 30 % na Komušín a Svéradice a 70 % na 
Horažďovice. 
Tabulka č. 18: Rozdělení dopravních tras na úseky při realizaci Horažďovické dopravní varianty 

úsek Popis délka úseku (km) 
O z těžebny na silnici č. 139 0,1 
A po silnici č. 139 směr Horažďovice po křižovatku na Komušín 1,6 
B od křižovatky se silnicí č. 139 po Komušín 4,0 

D od křižovatky na Komušín  do  Horažďovice Předměstí směrem k provozovně 
TERASO v Horažďovicích 3,0 

Z hlediska příspěvků k imisní zátěži ve vztahu k současné dopravní zátěži lze bilancovat 
emise na komunikačním systému následovně:  
Tabulka č. 19:  Příspěvky vlastního záměru k imisní zátěži 

  Nox PM10 Benzen 
Komunikace I. etapa g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1

Úsek 0 0,000017 0,612 0,223 0,00000127 0,046 0,017 0,00000010 0,004 0,001
Úsek A 0,000017 0,612 0,223 0,00000127 0,046 0,017 0,00000010 0,004 0,001
Úsek B 0,000006 0,221 0,081 0,00000050 0,018 0,007 0,00000002 0,001 0,000
Úsek C 0,000011 0,391 0,143 0,00000077 0,028 0,010 0,00000008 0,003 0,001
Komunikace II. a III. etapa g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1

Úsek 0 0,000065 2,326 0,849 0,00000505 0,182 0,066 0,00000029 0,010 0,004
Úsek A 0,000065 2,326 0,849 0,00000505 0,182 0,066 0,00000029 0,010 0,004
Úsek B 0,000024 0,862 0,315 0,00000196 0,070 0,026 0,00000007 0,003 0,001
Úsek D 0,000041 1,464 0,534 0,00000309 0,111 0,041 0,00000022 0,008 0,003

 

Tabulka č. 20: Výsledné příspěvky k imisní zátěži 

  Nox PM10 Benzen 
Komunikace I. etapa g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1

Úsek 0 0,000017 0,612 0,223 0,00000127 0,046 0,017 0,00000010 0,004 0,001
Úsek A 0,000062 2,224 0,812 0,00000311 0,112 0,041 0,00000101 0,037 0,013
Úsek B 0,000032 1,160 0,423 0,00000140 0,050 0,018 0,00000063 0,023 0,008
Úsek C 0,000037 1,330 0,486 0,00000167 0,060 0,022 0,00000069 0,025 0,009
Komunikace II. a III. etapa g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1

Úsek 0 0,000065 2,326 0,849 0,00000505 0,182 0,066 0,00000029 0,010 0,004
Úsek A 0,000109 3,939 1,438 0,00000689 0,248 0,090 0,00000121 0,043 0,016
Úsek B 0,000050 1,802 0,658 0,00000286 0,103 0,038 0,00000068 0,025 0,009
Úsek D 0,000067 2,403 0,877 0,00000399 0,144 0,052 0,00000083 0,030 0,011

Výpočet byl pro jednotlivé etapy proveden ve výpočtové čtvercové síti o kroku 250 m, 
která představuje celkem 121 výpočtových bodů v síti. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 29 - G E T s r.o. 

V následující sumarizační tabulce jsou uvedeny výsledky výpočtů, zohledňující ve 
výpočtové síti nejnižší a nejvyšší vypočtené koncentrace sledovaných znečišťujících látek. 
Tabulka č. 21: Souhrn výsledků (µg.m-3)  

Výpočtová síť etapa Charakteristika min max 
NOX Aritmetický průměr 1 rok 0,047122 1,531885 
NO2 Aritmetický průměr 1 rok 0,009356 0,181601 
NO2 Aritmetický průměr 1 hod 1,197650 25,648512 
Benzen Aritmetický průměr 1 rok 0,000628 0,020425 
PM10 Aritmetický průměr 1 rok 0,011472 0,376889 

I. 

PM10 Maximální denní průměr /  24 hodin 1,357897 37,251818 
NOX Aritmetický průměr 1 rok 0,049478 1,608480 
NO2 Aritmetický průměr 1 rok 0,009824 0,190681 
NO2 Aritmetický průměr 1 hod 1,257533 26,930938 
Benzen Aritmetický průměr 1 rok 0,000660 0,021446 
PM10 Aritmetický průměr 1 rok 0,012045 0,395733 

II. a III. 

PM10 Maximální denní průměr /  24 hodin 1,425792 39,114409 

 

2. ODPADNÍ VODY 

Městské odpadní vody (splaškové vody)  
Splaškové vody z WC a koupelen budou odváděny do jímky, umístěné pod objektem 

sociálního zařízení, odkud budu průběžně dle potřeby vyváženy odbornou firmou. 

Tyto odpadní vody budou splňovat všechny emisní standardy ukazatelů přípustného 
znečištění odpadních vod dle přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 61/2003 o ukazatelích a 
hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitosti povolení k 
vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech. 

V budoucím provozu pískovny bude zaměstnáno 7 - 10 pracovníků. Vznik splaškových 
vod se předpokládá v maximálním množství 250 m3 /rok. 

Průmyslové odpadní vody 
V budoucí pískovně se bude využívat voda na úpravárenské lince k úpravě natěžené 

suroviny. Bude se jednat o uzavřený vodní okruh a nebudou tudíž žádné průmyslové odpadní 
vody vypouštěny. Pro omezení prašnosti ze sekundárních zdrojů bude v případě extrémního 
sucha prováděno kropení materiálů a ploch v areálu kropícím vozem.  

Důlní vody 
Důlními vodami jsou všechny podzemní, povrchové a srážkové vody, které vnikly do 

hlubinných nebo povrchových důlních prostorů bez ohledu na to, zda se tak stalo průsakem 
nebo gravitací z nadloží, podloží nebo z boku nebo prostým vtékáním srážkové vody, a to až 
do jejich spojení s jinými stálými povrchovými nebo podzemními vodami. 

Těžba v pískovně Horažďovice bude probíhat mokrou cestou, tedy z vody. Hladina 
podzemní vody se na ložisku pohybuje v úrovních cca od 414 do 420 m n.m. Nachází se 
v hloubkách 1,5 - 9,6 m pod terénem, v této hloubce byla hladina zastižena při provádění 
průzkumných prací. V I. etapě těžby se bude, vzhledem k blízkosti regulovaného koryta 
Březového potoka, plnit těžební jáma prosakující podzemní vodou již při hloubce jámy 1,5 m. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 30 - G E T s r.o. 

Po zahloubení nad 3,5 m bude třeba těžit pod vodou. Po ukončení těžby v I. etapě se hladina 
vody ustálí zhruba v úrovni 415,5 – 416 m n.m. a vznikne jezero s volnou hladinou. 

V případě ověření rentability těžby a následné realizaci II. etapy těžby bude Březový 
potok těžbu ovlivňovat obdobným způsobem jako ve fázi první. Předpokládáme, že těžba 
bude plynule navazovat na etapu I., takže k významnějším změnám v technologii hloubení 
nedojde. Hladina podzemní vody se bude nacházet kolem úrovně 416 m n.m. Směrem 
k západu sice úroveň přirozené hladiny podzemní vody stoupá, avšak předchozí těžba bude 
znamenat drenážní vliv. Těžební jáma se začne plnit prosakující vodou z potoka po 
prohloubení pod kótu 416,25 m.n.m.  

Březový potok by III. fázi těžby neměl již svými prosakujícími vodami ovlivňovat. Tato 
část ložiska se vyznačuje zvětšením mocnosti suché suroviny (tj. uložené nad hladinou 
podzemní vody). Pouze v nižších partiích (v severní části cca od 5 m pod terénem, ve střední 
části 8-9 m pod terénem a v jižní části cca 2-3 m pod terénem) by bylo nutné těžit z vody. 
Nepředpokládá se v tomto prostoru jáma hlubší než 6 m u východního okraje podél silnice. 
Pouze při hlubší těžbě by se jáma začala zvolna plnit prosakující podzemní vodou. V jižním 
cípu těžební jámy této etapy však může prosakovat hladina z bezejmenné vodoteče protékající 
lesem. To už v případě, kdy těžební jáma bude hlubší než 1,5 m pod terénem. To znamená 
v případě realizace těžební varianty A těžbu v jižní části ložiska zčásti mokrou cestou, 
v případě realizace podvarianty A.1. těžbu suchou cestou v celé plánované III. etapě. 

3. ODPADY 
Na odpady z hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem ukládané v 

odvalech, výsypkách a odkalištích se nevztahuje zákon o odpadech (§ 2, odst. 1 písm b 
zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech) a bude s nimi nakládáno v souladu se zákonem č. 
44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. Běžným provozem lomu budou vznikat odpady především ve skupinách 13, 15, 16, 17 
a 20.  
Tabulka č. 22: Odpady 

Kód druhu odpadu dle 
Katalogu odpadů Název druhu odpadu dle Katalogu odpadů Kategorie 

odpadu 
13 01 10 Nechlorované hydraulické minerální oleje N 
13 02 05 Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje N 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O 

15 02 02 
Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů 
jinak blíže neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy 
znečištěné nebezpečnými látkami 

N 

16 01 03 Pneumatiky O 
16 01 07 Olejové filtry N 
16 06 01 Olověné akumulátory N 
16 07 08 Odpady obsahující ropné látky N 
17 04 05 Železo a ocel O 
17 04 11 Kabely O 
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 
20 03 04 Kal ze septiků a žump O 

 

Celkovou roční produkci těchto odpadů lze odhadnout ze znalosti podobných provozů na 
2 – 5 t / rok, z toho cca 0,5 t nebezpečných v I. etapě těžby. Při realizaci dalších etap a 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 31 - G E T s r.o. 

navýšení objemu roční těžby se produkce odpadů navýší, nepřesáhne však 10 t/rok. Použití 
moderní technologie (dopravní i zpracovatelské) s sebou přinese i nové servisní a údržbové 
postupy, kdy především maziva a akumulátory budou vyměňovány a použité odvezeny 
servisní organizací, proto množství odpadů především těchto kategorií bude minimální. 

Odstranění vyprodukovaných odpadů nebude představovat vážnější problém, v dosahu je 
provozováno několik zařízení pro zneškodňování odpadu, na část odpadů se vztahuje též 
povinnost zpětného odběru původci a distributory. Nakládání s odpady se bude řídit platným 
zákonem o odpadech č. 185/2001 Sb. a prováděcími přepisy.  

Firma Max Bögl & Josef Krýsl má vypracovaný vlastní plán odpadového hospodářství. 
Město Horažďovice, odbor životního prostředí vydal pro tuto firmu dne 14. 3. 2003 pod 
značkou HŽP 1752/249 – V/5 vyjádření, že se firma může připojit k odpadovému 
hospodářství obce Horažďovice, čehož společnost míní využít. Odpady svým složením 
odpovídající  komunálním odpadům budou tříděny v souladu se systémem třídění zavedeným 
v obci. Nevytříděná část odpadů bude zařazena jako směsný komunální odpad. 

 

4. OSTATNÍ 
Hluk 

Realizací záměru vzniknou nové zdroje hluku. Hluk z provozu navrhované těžebny a  
navazující dopravy byl hodnocen v rámci zpracované akustické studie, která je v celém 
rozsahu zařazena do příloh (Příloha č.3). 

Pro výpočet hluku z dopravy ve venkovním prostoru sledovaných obcí a objektů  byl 
sestaven model hlukové situace pomocí programu HLUK+ verze 6.07. Tento program je 
založen na „Metodických pokynech pro výpočet hladin hluku z  dopravy (Liberko 1991) a na 
„Novele metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy (Kozák 1995)“ a umožňuje i 
výpočty hluku ze stacionárních zdrojů.   

Používání uvedené verze výpočetního programu HLUK+ bylo pro účely hodnocení 
akustické situace v území, schváleno hlavním hygienikem ČR a na základě metodického 
pokynu je tento programový produkt jednotnou metodikou pro účely  státního zdravotnického 
dozoru. 

 Zdroje hluku lze z hlediska typové skladby rozdělit na mobilní (liniové, dopravní) a 
stacionární (bodové) zdroje. V důsledku provozu těchto zdrojů  bude docházet k hlukové 
zátěži v areálu lomu, v jeho okolí a podél tras expedice výrobků. 

Stacionární (bodové) zdroje hluku působící na okolní venkovní prostor, bude tvořit provoz  
technologických strojních zařízení, resp. jejich pohonů. 

Těžba a úprava suroviny bude provozována v denní době max. ve dvousměnném provozu 
(II. a III. etapa). 

Expedice výrobků bude probíhat po celý den s tím, že vyšší počet vozidel bude s největší 
pravděpodobností soustředěn do ranních a odpoledních hodin tak, jak odpovídá běžnému 
rozdělení intenzit dopravy na veřejných komunikacích. 

 Prostor, v němž se navrhuje posuzovaný záměr, leží mimo zastavěná území obcí. 
V blízkosti se však nachází obytná zástavba v podobě samot. Nejbližší objekt leží cca 170 m 
od hranice plánované III. etapy těžby v případě realizace těžební varianty A, v případě 
realizace těžební podvarianty A1 se tato vzdálenost prodlužuje na cca 220 m. Druhý blízký 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 32 - G E T s r.o. 

objekt - samota stojí při silnici II/139 směrem na  Hlupín, vzdálená je zhruba 400 m východně 
od hranice plánovaného průzkumného zářezu, respektive I. etapy těžby. Třetí samotou je 
objekt vzdálený asi 600 m západně od hranice plánované III. etapy těžby (bez závislosti na 
těžební variantě). Tento objekt je od budoucí těžebny oddělen poměrně rozsáhlým lesním 
komplexem (lokalita Honov).  Výše uvedené objekty jsou znázorněny na v příloze č.3 na 
obrázku č.8. 

Zdroje hluku a vibrací lze rozdělit na: 

 hluk z mimoareálové dopravy 

 hluk z provozu lomu (úpravárenského zařízení, vnitrolomová doprava): 

o skrývková činnost 

o těžba, úprava a expedice  suroviny 

Hluk z mimoareálové dopravy 

Doprava suroviny z lomu bude pouze automobilová. Odběratelé a dopravci budou 
využívat různé nákladní automobily. Zjednodušení poměrného zastoupení nákladních 
automobilů v jednotlivých uvažovaných dopravních variantách je spolu s předpokládaným 
směrem transportu suroviny uvedeno v kapitole B.II.4. a na obrázku č. 5. 

V hlukové studii byly vlivy hluku spojené s expedicí natěženého materiálu hodnoceny pro 
skupinu objektů stojících u křižovatky silnic II/139 a III/1733 (zemědělská usedlost a 
hájovna), dále v Horažďovicích – Předměstí, v Horažďovicích a v obci Komušín. Navýšením 
intenzity dopravy v souvislosti s realizací záměru dojde ke zvýšení hladiny akustického tlaku 
ve chráněných venkovních prostorech ostatních staveb a ostatních chráněných venkovních 
prostorech následovně: 
Tabulka č. 23: Navýšení hladin akustického tlaku hluku z dopravy (dB) 

Křižovatka silnic 
II/139 a III/1733 

Horažďovice  - 
Předměstí Horažďovice Komušín Varianta 

I. etapa II.,III et. I. etapa II.,III et. I. etapa II.,III et. I. etapa II.,III et. 
Horažďovická 0,2 –1,0 0,9 - 3,2  0,0 – 0,2 0,5 – 0,6 0,1 – 0,2 0,4 – 0,7  1,0 – 1,1 3,3  
Lavičková 0,0 – 0,5 0,9 – 2,1  0,0 – 0,1 0,0 - 0,1  0,0 0,0 – 0,2  0,2  0,7  

 

Hluk z provozu lomu 

V hlukové studii (viz příloha č. 3) byly vytvořeny dvě množiny modelů, a to  pro období 
skrývkových prací a pro období samotné těžby. Všechny modely se vztahují k období III. 
etapy těžby, kdy budou těžební stroje nejblíže chráněným venkovním prostorům. Lze tak 
reálně předpokládat, že v I. a II. etapě těžby bude ve venkovním prostoru sledovaných objektů 
dosahováno nižších hladin akustického tlaku než v již zmíněné III. etapě těžby. III. etapa 
těžby byla hodnocena jakožto nejméně příznivá co do postavení strojů vzhledem k zástavbě, 
jejich množství a akustických parametrů. Hodnocena byly 3 objekty – samoty (viz příloha č.3, 
obrázek č.8) nacházející se cca 170, 220 a 400 m od  prostrou těžby. 

Pro hodnocení hlukových vlivů stacionárních zdrojů, bylo použito údajů získaných 
z technických dokumentací používaných pracovních strojů, které budou v těžebně používány.  

Akustické parametry těchto strojů a zařízení jsou uvedeny v následující tabulce: 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 33 - G E T s r.o. 

Tabulka č. 24: Používaná mechanizace v lomu  s akustickými parametry 

Stroj Užití Počet ks Akust. parametr Označení v 
modelu 

Skrývky S1 – S4 

Buldozer popř. bagr Provádění skrývek 1 110 dB P1 
Nakladač VOLVO L 150 Nakládka materiálu 1 106 dB P2 
Nákladní automobil Odvoz materiálu 1 82 dB/ 7,5 m P3 

Těžba a úprava suroviny T1 – T4 
Technologické zázemí = 
1) úpravna 
2) nakladač  
3) nákladní automobil 

Úprava suroviny, nakládka a 
expedice 1 108 P1‘ 

Kolový nakladač např.VOLVO 
L150 *) Těžba suroviny 1 78 dB/ 10 m P2‘ 

Pásový dopravník Doprava suroviny k úpravě  korekce + 2 dB 
k P1´ a P2´ 2  

 
*) Přesto, že oznamovatel předpokládá těžbu elektrickým bagrem E-300, v modelu byl předpokládán hlučnější 
stroj s dieslovým pohonem - kolový nakladač VOLVO L 150.  

V následující tabulce jsou uvedeny hlukové imise v referenčních bodech v chráněném 
venkovním prostoru nejbližších objektů: 
Tabulka č. 25: Hladiny akustického tlaku L(A) /DB/ v referenčních výpočtových bodech 2 m před fasádou 
objektu – maximální dosažené hodnoty 

Skrývky Těžba Objekt 
Varianta A Varianta A Varianta A Varianta A1 

1 46,0 46,0 43,8 43,8 
2 49,4 49,4 44,1 44,1 
3 61,1 57,3 44,3 44,0 

 

Vibrace 

V souvislosti s těžbou v lomu a tím souvisejícími činnostmi nebudou emitovány žádné 
významné vibrace. Vibrace spojené s provozem mechanizačních prostředků v lomu budou 
nevýznamné. Uvedené vibrace budou působit pouze na obsluhu pracovních strojů  a budou 
řešeny v rámci dodržování bezpečnosti práce.  

 

Záření radioaktivní, elektromagnetické 
V pískovně Horažďovice nebudou provozovány umělé zdroje radioaktivního záření ani 

významnější zdroje záření elektromagnetického. Zdrojem přírodního radioaktivního záření je 
radon 226Rn.  Směrné hodnoty pro rozhodování o protiradonových opatřeních, směrné 
hodnoty pro ozáření osob v důsledku výskytu radonu a další stanoví prováděcí předpis k 

                                                 
2 Pásový dopravník  bude liniovým zdrojem hluku a jeho polohu nelze v této fázi přesně definovat, proto byl 

akustický výkon nakladače a úpravárenské linky v modelu navýšen o 2 dB, čímž byl definován průmyslový 
zdroj hluku P1 charakterizující  úpravárenskou linku a pásový dopravník a P2 charakterizující nakladač VOLVO 
L150 a pásový dopravník. 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

 - 34 - G E T s r.o. 

zákonu č. 18/1997 Sb. (atomový zákon), a to vyhláška Státního úřadu pro jadernou 
bezpečnost  č. 184/1997 Sb., v jejíž příloze č. 11 v tabulce č. 1 jsou stanoveny Směrné 
hodnoty hmotnostní aktivity pro stavební materiál.    

Měrná  aktivita  226Ra štěrkopísku z provozovny v Horažďovicích musí být v souladu 
s uvedenou vyhláškou a proto bude pravidelně sledována akreditovanou laboratoří NUKLID, 
Karlovická 59, 323 28 Plzeň a výsledky budou předkládány Státnímu úřadu pro jadernou 
bezpečnost.  

Dne 5. 5. 2003 byl v prostoru budoucí pískovny na lokalitě Horažďovice - Babín odebrán 
směsný vzorek písku a dne 8. 5. 2003 byl předán k analýze do výše zmíněné akreditované 
laboratoře ke stanovení indexu hmotnostní aktivity. Z vystaveného protokolu č. 30332S 
vyplývá, že hmotnostní aktivita ve vzorku nepřevyšuje směrnou hodnotu pro index 
hmotnostní aktivity, který je stanovenou vyhláškou č. 184/1997 Sb. o požadavcích na 
zajištění radiační ochrany pro písek na úrovni 1,0 Bq/kg, (příloha. č. 11, tab. č. 1). Výsledky 
rozboru vyhovují i požadavkům § 6 zákona č. 13/2002 Sb. a prováděcí vyhlášce č. 307/2002 
Sb. na obsah přírodních radionuklidů ve stavebním materiálu. Ze závěrů rozboru vyplývá, že 
matriál reprezentovaný dodaným vzorkem lze používat pro stavby s pobytovým prostorem 
bez omezení. 

Provoz lomu nebude zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického záření. 

5. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
S realizací záměrem souvisí významné terénní úpravy a zásah do krajinného rázu. 

Podrobněji je tento aspekt popsán v kapitole D.I.8 Vlivy na krajinu. 

 

 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 35 - G E T s r.o. 

ČÁST C 

ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

1.  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného 
území 

 

ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY KRAJINY 
Územní systém ekologické stability je navržen (vymezen) těmito dokumenty: 

Generel místního územního systému ekologické stability pro obce Defurovy Lažany a 
Velký Bor (Musiol, 1995) a územní systém ekologické stability pro bývalý okres Strakonice 
(Friedrich, 1998). 

Pozn.:Navržená lokalizace prvků ÚSES není v současné době závazná, neboť do nově vypracovaného 
lesního hospodářského plánu, platného od 1. 1. 2004, nebyl tento generel ÚSES zanesen a v současné době  
platný územní plán Horažďovice je zpracován pouze pro zastavěnou část obce. Při zpracovávání nového 
územního plánu (viz vyjádření odboru výstavby a územního plánování městského úřadu Horažďovice pod č. j. 
1753/2003/326), pak může prostorové vymezení jednotlivých prvků ÚSES doznat určitých změn.  

Navrhovaným záměrem bude v rámci etapy I  a III dotčen lokální biokoridor č. 5002, 
který je generelem ÚSES vymezený jako podmíněně funkční. Tento biokoridor je vymezen  
v lesních porostech s převahou smrku. Biokoridor leží v biochoře č. II.18.1. a II.18.2. Na jeho 
území se nacházejí tyto skupiny typů geobiocénů: 3AB3, 3B3, 3AB4, 3B4. 

V těsné blízkosti zájmového území se vyskytují další prvky ÚSES a to na úrovni lokálního 
i regionálního systému ekologické stability. Z lokálních prvků to je biokoridor 3402, vedoucí 
50 m severovýchodně od plánované I. a II. etapy těžby, který kopíruje tok Březového potoka 
a dále biokoridor č. 5001, vedoucí na západ od zájmového území, jež spojuje regionální 
biocentrum Zádušní les s lokálním biocentrem soustava rybníků Velký, Prostřední a Malý 
Balbín. Posledně zmiňované biocentrum je propojeno s LBK 3402 poměrně krátkým LBK č. 
4905. LBC č. 49, soustava rybníků Velký, Prostřední a Malý Balbín, leží od hranice 
zájmového území cca 400 m západním směrem. Jedná o soustavu tří rybníků ležících 
v biochoře II.18.1. 

Regionální ÚSES reprezentuje  biocentrum č. 50 Zádušní les, ležící při jihozápadní hranici 
zájmového území. Biocentrum v lesním porostu je generelem ÚSES vymezeno jako 
podmíněně funkční. Náleží do biochor č.: II.18.1. a II.18.2. a na jeho území se nacházejí tyto 
skupiny typů geobiocénů: 3AB3, 3B3, 3AB4, 3B5. 

Nejbližším prvkem nadregionálního charakteru je NRBK řeky Otavy, který je od 
zájmového území vzdálen přibližně 3 km a tudíž se záměr nedotýká ani jeho ochranného 
pásma. Zákres jednotlivých prvků ÚSES je uveden v obrázku č. 6 . 

 

 

 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 36 - G E T s r.o. 

Obrázek č. 6: Zákres nejbližších prvků lokálního ÚSES 

 

 

ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ, PŘÍRODNÍ PARKY 
Přímo v zájmovém území ani v jeho okolí se nenacházejí žádná zvláště chráněná území 

(podle zákona č. 114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny).   

Nejbližším zvláště chráněným územím  je přírodní rezervace Prácheň, ležící v 
jihozápadním směru ve vzdálenosti cca 6 km. 

Záměr nezasahuje na území žádného přírodního parku. 

VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY, PAMÁTNÉ STROMY 
Podle zákona č. 114/1992 Sb. jsou významnými krajinnými prvky (VKP) lesy, vodní 

plochy, vodoteče a jejich nivy. Realizací záměru bude dočasně narušen významný krajinný 
prvek, neboť záměr je  situován v lesním porostu a území I. a II. etapy záměru  leží z velké 
části v údolní nivě Březového potoka.  

Registrované významné krajinné prvky ani památné stromy se v zájmovém území ani 
v jeho nejbližším okolí nenacházejí. 

ÚZEMÍ HUSTĚ ZALIDNĚNÁ 
Záměr není situován do území hustě zalidněného. Nejbližším hustěji zalidněným územím 

je území města Horažďovice, jehož centrum leží vzdušnou čarou cca 4,5 km od zájmového 
území. Nejbližší objekty pro trvalé bydlení, které leží u křižovatky silnic II/139 a III/1733, 
jsou vzdáleny přibližně 1,4 km západně od budoucí těžebny. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 37 - G E T s r.o. 

ÚZEMÍ ZATĚŽOVANÁ NAD MÍRU ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ  
Zájmové území není v současné době v souladu se zákonem č. 17/1992 Sb. označit za 

území zatěžované nad míru únosného zatížení. 

V současné době má negativní vliv na životní prostředí intenzita dopravy na 
komunikaci II/139, která prochází intravilány obcí Horažďovice – Předměstí a Horaďovice 
(město). Z hlediska akustické situace je ve venkovním prostoru objektů v obcích Horažďovice 
– Předměstí a města Horažďovice splněn hygienický limit NV 502/2000 pouze po uplatnění 
korekce +20 dB (hluk působený „starou zátěží“). Okolí zmiňované komunikace je zatěžováno 
nad míru únosného zatížení danou zvláštním předpisem (NV č. 502/2000 Sb). Limit daný 
citovaným předpisem na ochranu lidského zdraví před nepříznivými účinky hluku je dodržen 
pouze v případě použití korekce pro starou zátěž (viz též Akustická studie). 

STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE 
Na zájmové ploše ani v jejím okolí nejsou evidovány žádné staré zátěže (zdroj: 

http://sez.vuv.cz/). Nejbližšími evidovanými starými ekologickými zátěžemi životního 
prostředí jsou v  širším okolí, v okruhu 3-5 km, ekologické zátěže s názvy Mečichov, Na 
Kamenité a Benzina a. s. – ČS PHM Horažďovice. 

EXTRÉMNÍ POMĚRY V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
Extrémní poměry se v dotčeném území nevyskytují a v souvislosti se záměrem 

nenastanou. 

2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území  

OVZDUŠÍ  

Makroklimatická charakteristika 
Řešené území se nachází v klimatické oblasti mírně teplé MT 7. Další charakteristiky 

klimatické oblasti jsou uvedeny níže (teploty v ºC a srážky v mm): 

Počet letních dnů     30 - 40 
Počet dnů s průměrnou teplotou nad 10°C 140 - 160 
Počet mrazových dnů    110 - 130 
Počet ledových dnů    40 – 50 
Průměrná teplota v lednu    -2 - -3 
Průměrná teplota v červenci   16 - 17 
Průměrná teplota v dubnu    6 - 7 
Průměrná teplota v říjnu    7 - 8 
Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 100 - 120 
Srážkový úhrn ve vegetační období  400 - 450  
Srážkový úhrn v zimním období   250 - 300 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou  60 - 80 
Počet dnů zamračených    120 - 150 
Počet dnů jasných     40 - 50 

Větrná růžice 

Stabilitní větrná růžice pro danou oblast pro 5 tříd stability ovzduší a 3 třídy rychlosti 
větru dle klasifikace ČHMÚ, vyjadřující klimatické charakteristiky, podstatné pro rozptyl 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 38 - G E T s r.o. 

škodlivin v ovzduší, je uvedena v rozptylové studii v přílohové části (viz Příloha č. 2) tohoto 
oznámení. 

Kvalita ovzduší  
V zájmovém území ani v jeho blízkosti není provozována žádná stanice pro měření 

znečištění ovzduší. 

Pro orientační hodnocení kvality ovzduší bylo použito klasifikace ČHMÚ Praha, zájmové 
území je hodnoceno stupněm I. podle stupnice:  

I – čisté, téměř čisté ovzduší 
II – mírně znečištěné ovzduší 
III – znečištěné ovzduší 
IV  – silně znečištěné ovzduší 
V – velmi silně znečištěné ovzduší,  
 
I. stupeň znamená, že imisní hodnota některé ze základních znečišťujících látek (v daném případě se jedná 

o krátkodobou koncentraci oxidů dusíku z dopravy) je větší než 0,5 IHx, ale žádný limit není překročen. 
II. stupeň znamená, že imisní limit jedné látky je překročen, imisní hodnoty dalších znečišťujících látek 

jsou menší než 0,5 IHx. 
III. stupeň znamená, že imisní limit jedné látky je překročen, imisní hodnoty dalších znečišťujících látek 

jsou menší než 0,5 IHx. 
IV. stupeň znamená, že imisní limit více než jedné látky je překročen. 

IHx - průměrná x-hodinová koncentrace znečišťující látky; průměrnou x-hodinovou koncentrací se rozumí 
střední hodnota koncentrace, zjištěná na stanoveném místě v časovém úseku x hodin 

 

Obrázek č. 7:  Klasifikace území ČR podle souhrnného hodnocení kvality ovzduší v roce 2001 (ČHMÚ Praha)  

 

Zájmové území leží v oblasti s dobrou kvalitou ovzduší (definice viz §5 nařízení vlády č. 
350/2002 Sb.). 

Pozn.: Hodnocení kvality ovzduší a seznam oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, jejichž hranicemi jsou 
hranice obcí nebo sídelních seskupení, je uvedeno v příloze č. 11 k nařízení vlády č. 350/2002 Sb..  Seznam byl 
též uveřejněn ve Věstníku MŽP č. 4/2004 - 6. Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o vymezení oblastí se 
zhoršenou kvalitou ovzduší na základě dat z roku 2002). 

Více o vyhodnocení imisního pozadí je uvedeno v příloze č.2 - rozptylová studie. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 39 - G E T s r.o. 

VODA 

Povrchové vody 
Ložisko se nachází v povodích náležejících k Březovému potoku. Severní část nad 

soutokem s Mečichovským potokem spadá do povodí 1-08-01-122, jižní část již leží v povodí 
1-08-01-124. Zájmovým územím protéká Březový potok, omezující ložisko z jeho 
severovýchodní části. Jedná se o poměrně vodnou vodoteč napájenou mnoha postranními 
přítoky. Těsně nad zájmovou lokalitou se vlévá levostranný Zhůřecký potok, dále proti 
proudu pak Pačejovský potok.  

Základní údaje o Březovém potoku 

V minulém století byl potok regulován, koryto potoka je napřímeno, dno i břehy jsou 
opevněny kamenem. (zákres toku - viz obrázek č.9).  

V současnosti má koryto Březového potoka lichoběžníkový tvar s šířkou ve dně 3,0m 
a 10,6 m v úrovni terénu. Dno je zahloubeno oproti okolnímu terénu o 1,4 m. Dle údajů 
Českého hydrometeorologického ústavu je plocha povodí k profilu silničního mostu 86,68 
km2. Dlouhodobý průměrný průtok Qa= 246 l/s. Průměrná rychlost vody v korytě je 0,6 m/s. 
Voda v potoce je vizuálně čistá, bez dnových usazenin a vodních rostlinných porostů. 
Neprotéká žádnými většími sídelními oblastmi a je napájena potoky přímo od pramene. 
Pravostranný přítok - Pačejovský potok - protéká Horažďovickou Lhotou a několika rybníky. 
Na obrázku č. 8 je znázorněna zátopová plocha Březového potoka..  

Hydrotechnické výpočty stávajícího koryta Březového potoka 

Podkladem k výpočtům (Hofmann 2003 – Souhrnná zpráva Horažďovice – Předměstí, 
těžba štěrkopísků) byla dlouhodobá řada velkých průtoků (n-leté vody) poskytnutá ČHMÚ 
v Českých Budějovicích. Dále byl vzat průměrný profil koryta nad soutokem se Zhůřeckým 
potokem a profil pod silničním mostem. Oba profily byly zaměřené na místě. Důležitým 
údajem je výše kulminační hladiny z povodní v roce 2002, která je vyznačena na silničním 
mostě Horažďovice - Hlupín (viz obrázek č. 11: Březový potok – příčné profily). 
 

Tabulka č. 26: Charakteristiky koryta Březového potoka  

Hladina 
[m] 

Plocha profilu 
[m2] 

Omočený obvod 
[m] R C Q 

[m3/s] 

0,10 0,365 3,95 0,09 17,86 0,085 
0,25 1,020 4,78 0,21 22,25 0,441 
0,50 2,340 6,16 0,38 25,94 1,580 
0,75 3,990 7,53 0,53 28,28 2,290 
1,00 5,970 8,92 0,67 30,06 6,230 
1,25 8,270 10,30 0,80 31,46 9,870 
1,40 9,800 11,13 0,88 32,25 12,080 

 

Z tabulky průtoků vyplývá, že koryto Březového potoka pojme průtok Q1O (dle podkladů 
ČHMÚ Q5 = 9,1 m3/s, resp. Q10 = 12,00 m3/s). Vyšší průtoky způsobí vybřežení potoka a 
následné rozlití do údolní nivy. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 40 - G E T s r.o. 

Při povodních v roce 2002 byla naměřena kulminační hladina s datem 13.8. pod silničním 
mostem 1,1 m nad úrovní terénu údolní nivy. Porovnáním možných průtoků a rychlostí 
proudění pod mostem s údaji ČHMÚ odpovídá tato hladina zhruba více jak stoleté vodě.  

Hydrogeologické poměry 
Ložisko se nachází v území, budovaném v širším okolí puklinově propustnými biotiticko-

amfibolickými granodiority. Na ně nasedají sedimenty lednického souvrství, budující vlastní 
ložisko. Předmětem těžby mají být průlinově propustné písky s kolísající jílovitostí, na bázi 
přecházející do štěrkovitých písků. Časté jsou vložky jílů, zejména v jihozápadní části ložiska. 

V  rámci průzkumů (naposledy Vacek, 1973 a Kraft, 1975) byly v ložiskových vrtech a 
průzkumných šachticích zaznamenány úrovně naražené a ustálené hladiny podzemní vody. 
Z výsledků měření ustálených úrovní hladin  byla zkonstruována mapa hydroizohyps 
v měřítku 1 : 5 000 (viz obrázek č. 10), z které jsou patrné základní charakteristiky zvodnění 
ložiska. 

Pozn.: Vzhledem k rozdílným úrovním hladin nebyl použit údaj z vrtu V 9, ale náhradou údaj o hladině v 
blízké studny ST-2.  

Hladina podzemní vody se v ložisku pohybuje v úrovních cca od 414 do 420 m n.m. 
Nachází se v hloubkách 1,5 - 9,6 m pod terénem. Nejblíže terénu je v blízkosti regulovaného 
koryta Březového potoka (kolem 1,5 m pod povrchem), nejvíce zakleslá je v terénních 
elevacích (Š 2, V 2, V 7) – přes 8 m pod terénem. 

Generelní směr proudění mělké zvodně je k toku Březového potoka. Tj. v severní části 
ložiska (severně od státní silnice, etapa těžby I a II) převažuje proudění k SV až VSV. Jižně 
od silnice (etapa III) proudí podzemní vody zčásti také k VSV, v jižní části ložiska se ovšem 
směr proudění mění na jižní. Hranice mezi prostory s různými směry podzemního odtoku 
probíhá zhruba po vrcholu terénní elevace mezi vrty V 7 a V 9 (viz obrázek č. 10).  

Propustnost štěrkopísků nebyla v blízkém okolí zjišťována. V případě potřeby (např. pro 
výpočty dosahu vlivů těžby) by bylo nutné zajistit data o propustnosti ze 
stávajících granulometrických rozborů nebo jinými specielními hydrogeologickými pracemi. 
Pro řešení způsobu těžby však nejsou údaje o propustnosti ložiskové výplně nezbytné. 

V blízkém okolí plánované těžby se nacházejí osamělé nemovitosti. Každá má pro 
zásobování vodou vlastní domovní studnu (situace v obrázku č. 10). Údaje o evidovaných 
studnách z měření provedeného 22.6.2003 jsou v následující tabulce. 
 

Tabulka č. 27: Údaje o studnách v blízkém okolí 

Studna č. č.p. Jméno uživatele Hladina 
(m od OB) 

Hloubka 
(m od OB) 

OB-odměrný bod (m 
nad ter.) 

ST-1 108 Kolář Bohumil 3,90 5,20 +0,5 
ST-2 47 Malý Emil 8,89 10,96 +0,5 
ST-3 - (nepřístupné) 3* 5* - 

Poznámka: * odhad podle sdělení sousedů 
 
 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 41 - G E T s r.o. 

Obrázek č. 8:Zátopová plocha Březového potoka ve vztahu k ploše záměru 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 42 - G E T s r.o. 

Obrázek č. 9:  Výřez z vodohospodářské mapy - přehledná situace 

 
 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 43 - G E T s r.o. 

Obrázek č.10: Mapa hydroizohyps v zájmovém území 

 
 

 
 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 44 - G E T s r.o. 

Obrázek č. 11: Březový potok – příčné profily 

 

PŮDA  
Z pedogeografického hlediska se v zájmovém území vyskytuje pedogenetická asociace 

hnědých lesních půd přírodních. Z granulometrického hlediska se jedná o asociaci půd 
hlinitopísčitých a písčitohlinitých. 

Plošně převládajícím typem lesních půd je v řešeném prostoru hnědá půda. Ve všech třech 
etapách bude těžbou dotčen subtyp lesní oligotrofní hnědé půdy. Druhově je tato půda 
zrnitostně lehká, písčitá až hlinitopísčitá, často s převládajícím podílem skeletu. Půdní profil 
je mělký až středně hluboký. Barvy jsou světlé, od žluté až po okrově žlutou, neboť půda je 
chudá jak na živiny, tak i na barvící látky. Humusová forma je moder, surový moder až mör 
(surový humus). Hodnota pH je poměrně vysoká a zvyšuje se s přibývající hloubkou. 
Uhličitany pravděpodobně nejsou přítomny. Půda v řešeném území je charakterizována jako 
půda oligomezotrofní (hemioligotrofní) – polochudá živinami a půda mezotrofní – středně 
bohatá živinami. Půdní typy odvozené ze závislosti trofických řad jsou: hnědá půda (kyselá, 
illimerizovaná, podzolovaná), illimerizovaná půda na kyselých a lehčích substrátech, 
podzolovaná půda nižších poloh, drnová půda na bezkarbonátových píscích a terasových 
štěrkopíscích (trofická řada AB), dále jsou to nevyvinuté půdy (trofická řada rovněž AB) a 
v neposlední řadě hnědozem slabě oglejená, oglejená půda typická, oglejená půda zbažinatělá 
a glejová půda – chudé substráty (trofická řada B). Z hlediska zásobení půdy vodou je zájmové 
území řazeno mezi půdy normální (vůdčí řady) až půdy zamokřené (hydrická řada 3 až 4). 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 45 - G E T s r.o. 

BIOGEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA  
Podle  biogeografického členění České republiky (Culek, 1996) patří zájmové území do 

Blatenského bioregionu – 1.29. Bioregion se nachází na severozápadě jižních Čech, zabírá 
střední a východní část geomorfologického celku Blatenská pahorkatina a jihozápadní okraj 
Benešovské pahorkatiny. Bioregion tvoří žulová pahorkatina s četnými podmáčenými 
sníženinami. Dominuje biota 4. bukového stupně, výrazně hercynského charakteru, 
potencionálně tvořená acidofilními doubravami a olšinami. Vyšší kopce zasahují do bučin. 
Významné a charakteristické jsou četné rybníky a mokřady, střídající se se suchými žulovými 
pahorky s bory. Chybí zde vegetace skal a jakákoliv teplomilná biota. Mezních prvků je málo, 
enklávní téměř chybějí. V bioregionu dnes převažuje orná půda, významně jsou zastoupeny 
kulturní bory, rybníky a mokré louky. 

GEOMORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA  
Z geomorfologického hlediska řešené území leží v Střelskohoštické pahorkatině. 

Provincie:  Česká vysočina 
Soustava:  Česko-moravská soustava 
Podsoustava:  Středočeská pahorkatina 
Celek:  Blatenská pahorkatina 
Podcelek:  Horažďovická pahorkatina 
Okrsek:   Střelskohoštická pahorkatina   

Střelskohoštická pahorkatina je jihozápadní částí Horažďovické pahorkatiny. Je to plochá 
pahorkatina v povodí Otavy, na granitoidech středočeského plutonu blatenského, červenského 
typu s moldanubickými pararulami, rulami a arterity pestré série, s lokalitami pliocenních 
písků a jílů. Reliéf je slabě rozčleněný erozně denudační s plochým neogenním zarovnaným 
povrchem, zpestřeným nevýraznými strukturními hřbety, suky a svědeckými vrchy. 
Pahorkatina je málo zalesněná, převážně smrkové porosty s příměsí borovice jsou rozptýleny 
do mnoha drobných lesíků, převažuje orná půda, kolem rybníků a vodních toků zbytky 
květnatých luk s vlhkomilnými druhy.  

BIOCHORA 
Řešené území a jeho okolí náleží do rozlehlého bioregionu Blatenské pahorkatiny, biochor 

z menší části II.18.1 a z větší části  II.18.2, jejichž charakteristika zní 1. – biochora mírně 
teplých podmáčených sníženin, 2. – biochora mírně teplých (podmáčených) plochých 
pahorkatin. Celkově lze bioregion označit za středně ovlivněný lidskou činností, vyznačující 
se nadprůměrným podílem trvalých vegetačních formací. Významným specifikem Blatenské 
pahorkatiny je vyznívání jihočeské pánve soustavou mnoha rybníků.  

Poznámka:  

Biochora II.18.1 je modálním druhem zahrnujícím široce vyduté sníženiny s nízkými rozvodními hřbety 
zpravidla do nadmořské výšky 500 m n. m. Sníženiny jsou většinou sběrné oblasti chladného vzduchu s častou 
tvorbou mlh. Převažují biocenózy 4. vegetačního stupně, vlhké dubojehličnaté varianty. Dominantní je 
vlhkomilná a mokřadní biota. Lesnatost je podprůměrná, převládají smrkové monokultury, v aluviích a kolem 
rybníků dominují porosty olší, výrazná jsou sukcesní stadia. Velmi časté rybníky jsou výraznými hnízdišti 
vodního ptactva. Současná kostra ekologické stability vyhovuje v rámci nelesních mokřadních společenstev, 
nedostatečná je v ostatních, především v lesních ekosystémech, kde společenstva s přirozenou druhovou 
skladbou téměř zcela chybějí. 

Biochora II.18.2 je kontrastním modálním druhem biochory s mírně zvlněným reliéfem většinou na 
granitoidech středočeského plutonu. Výskyt této biochory je v nadmořské výšce 400 – 550 m n. m. Typické jsou 
nízké hřbety a nízké exfoliační klenby – kopečky se žokovitým rozpadem granitoidů, tzv. ruwary. Biocenózy 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 46 - G E T s r.o. 

náleží 4. vegetačnímu stupni bukové a dubojehličnaté variantě. Poměr zastoupení normální a zamokřené 
hydrické řady je téměř vyrovnaný. Acidofilní a vlhkomilná biota spolu převažují, lesnatost je téměř průměrná, 
převažují smrkové a borové lesíky, na okrajích s dubem zimním i letním, na vlhčích místech olše. Převažuje 
intenzivně obdělávaná zemědělská půda. Zbytky přírodě blízkých lesních společenstev, kromě borových remízů 
s vtroušeným dubem a řadou křovinných druhů (trnka, šípek, líska apod.) na ruwarech a mokřadech olšin ve 
sníženinách se nezachovaly. 

EKOSYSTÉMY, BIOTOPY 
Na většině zájmového území se nachází lesní ekosystém s dominantním druhy 

hospodářsky využívaných dřevin - smrkem ztepilým a borovicí lesní. Původní ekosystém 
doubrav (viz potencionální přirozená vegetace popsaná níže v textu) byl lesním hospodařením 
značně změněn - došlo k druhovému ochuzení (zejm. degradace bylinného patra a snížení 
kvality a kvantity na něj vázaných druhů) a snížení stability ekosystému.  

Z dotčené ekosystémů považujeme za cennější ty části, které lze na základě indikačních 
druhů ještě pokládat (se sníženým stupněm zachovalosti a reprezentativnosti) za přírodní 
biotopy (viz Bratka a kol. 2002). 

Luční ekosystémy v nivě Březového potoka nebudou záměrem dotčeny. 

Zachovalé bylinné patro a tím pádem při změně hospodaření možnost převodu na 
přírodní biotopy mají také některé bory na místě potenciálního výskytu jedlových doubrav 
(např. B 16). 

 

FAUNA A FLÓRA 
V roce 2002 proběhlo na lokalitě biologické hodnocení na ploše 48 ha, tedy na celé ploše 

evidovaných bloků zásob.V biologickém hodnocení je celá zájmová plocha rozdělena na části 
A, B, C a D, v nichž bylo vylišeno dalších 22 dílčích monitorovacích ploch - viz příloha č. 1 

 Plocha A se nachází J od silnice č. II/139, má tvar nepravidelného lichoběžníku a 
pokrývá ji z 89% les, zbylá část je role.  

 Plocha B se nachází S od silnice II/139 a JZ od Březového potoka. Jedná se o prostor 
na pravém břehu Březového potoka ohraničený silnicemi II/139, III/1733 a Březovým 
potokem, zcela pokrytý lesním porostem.  

 Plocha C se nachází S od silnice č. II/139. Jedná se o prostor na levém břehu 
Březového potoka na ploše ověřených bloků zásob štěrkopísků, který je pokryt 
trvalým travním porostem. 

 Plocha D se nachází rovněž S od silnice II/139, vlevo od mostu přes Březový potok 
mimo plochu ověřených bloků zásob. Na tomto prostoru se nachází trvalý travní 
porost a shlukovitě porosty dřevin. 

 

Vzhledem k nutnosti zachovat nedotknutý Březový potok a jeho 50 m ochranné pásmo, 
bylo upuštěno od těžby na části bloků zásob a těžba je v současné době plánována na ploše 
cca 27 ha. Tato plocha odpovídá v I. a II. etapě ploše B biologického hodnocení a 
plánovaná III. etapa odpovídá ploše A. 

Na plochách označených v biologickém hodnocení jako C a D nebude těžba probíhat a 
tyto plochy lze tedy chápat pouze jako plochy referenční. 
 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 47 - G E T s r.o. 

Tabulka č. 28: Přehled monitorovacích ploch užitých v biologickém hodnocení a etapizace záměru  

Etapa záměru Plocha v biologickém 
hodnocení 

Číslo dílčí 
monitorovací plochy 

I. B 10, 11, 12, 13 

II. B 14, 15, 16 

var. A A 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 
III. 

var. A.1. A 1, 2, 7, 8, 9 

FLÓRA 
Fytogeografické zařazení a geobotanická rekonstrukce 

Řešené území spadá do fytogeografické oblasti mezofytika, obvodu Českomoravské 
mezofytikum, fytogeografického okresu Horažďovická pahorkatina, podokresu Horažďovicko 
(Skalický in Hejný et Slavík, 1988). 

Diagnóza fytogeografického podokresu: 

Horažďovicko – území spadá do mezofytika, květena je jednotvárná, vegetační stupeň 
suprakolinní, klima je kontinentální, reliéf spíše plochý než svažitý, podklad granodioritový,  
krajina je zemědělská i lesnatá, vzácně rybničnatá. 

V řešeném území je jako jednotka potenciální přirozené vegetace popsána biková a nebo 
jedlová doubrava (Luzulo alidae-Quercetum petraeae, Abieti-Quercetum) – acidofilní bikové 
a jedlové doubravy blízkého druhového složení a obdobných stanovištních poměrů.  

Aktuální stav 

Na plochách plánovaných k využití v I. a II. etapě nebyl nalezen žádný zvláště chráněný 
rostlinný druh. Na plochách plánované III. etapy těžby  byl zastižen hadí mord nízký 
(Scorzonera humilis), což je druh zařazen do kategorie C3 ohrožených rostlin červeného 
seznamu (Holub a Procházka, 2000), a to ve větším množství sterilních jedinců, pouze 15 
kusů bylo kvetoucích. 

Floristický a dendrologický průzkum byl na lokalitě prováděn mezi 28. dubnem až 19. 
zářím 2002. Celkem bylo při rekognoskačním botanickém průzkumu zjištěno 151 druhů 
vyšších rostlin, z toho dřeviny činí 22 druhů a nižší rostliny 6 druhů. Hub bylo zjištěno 9 
druhů. 

Současnou lesní vegetaci, v níž je záměr ve všech třech etapách situován tvoří kulturní 
lesy se smrkem nebo borovicí.  

„Převládající potenciální přirozenou vegetací na lokalitě je jedlová doubrava (as. Abieti-
Quercetum), brusinková borová doubrava (Vaccinio vitis-idaeae - Quercetum) i biková 
doubrava (Luzulo albidae - Quercetum). Podél Březového potoka by se potenciálně 
vyskytovala údolní olšina podsv. Alnenion glutinoso-incanae. Z maloplošné vegetace je třeba 
zmínit olšinu s ostřicí prodlouženou ze svazu bažinných olšin (as. Carici elongatae-Alnetum 
ze sv. Alnion glutinosae). Zaznamenán byl i ná-znak řazení do lipových doubrav (as. 
Stellario-Tilietum ze sv. Carpinion), jde však spíše jen o mírný přechod od jedlových doubrav 
než o samostatně vymezitelnou jednotku“ (Bratka a kol. 2002). 

Mezi botanicky nejhodnotnější část širšího území patří nivní louky podél Březového 
potoka, které jsou do určité míry zkulturnělé, přesto stále s typickou druhovou garniturou. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 48 - G E T s r.o. 

Tyto luční porosty lze zařadit mezi psárkové louky sv. Alopecurion, pcháčové louky podsv. 
Calthenion a ovsíkové louky sv. Arrhenatherion.  

FAUNA 
Zoogeografické zařazení 

Podle zoogeografického členění (Mařan in Buchar, 1983) leží řešené území na 
rozhraní českého úseku provincie listnatých lesů a podprovincie variských pohoří (úsek 
Českého masívu). Rozčlenění území ČR na faunistické okresy (Zelený in Buchar, 1983) 
zařazuje tuto oblast do okresu Šumavské podhůří. Jak už bylo výše uvedeno podle Culkova 
biogeografického členění náleží řešené území do Blatenského bioregionu 

Aktuální stav 

Podrobné biologické hodnocení přímo v zájmovém území zpracoval v roce 2002 s názvem 
Biologické hodnocení ve vztahu k záměru dobývání nerostu „Horažďovice“ Jaromír Bratka a 
kolektiv - Zelený svět.  

V biologickém hodnocení jsou z obratlovců uvedeni obojživelníci, plazi, ptáci a savci, 
ryby zjišťovány nebyly. Z obratlovců bylo na lokalitě zastiženo 46 druhů. Z bezobratlých byly 
jako indikační vybrány některé řády hmyzu, a to vážky (Odonata), dvoukřídlí (Diptera), 
blanokřídlí (Hymenoptera) a brouci (Coleoptera) a v jejich rámci byly vybrány indikační 
čeledi. V prostoru uvažovaném k těžbě byla nalezena řada dalších druhů, např. ze skupin 
jepic, rovnokřídlých, ploštic, stejnokřídlých, motýlů, pavoukovitých a dalších, avšak 
s ohledem na časové možnosti nebyly tyto skupiny determinovány. Celkem bylo při 
rekognoskačním zoologickém průzkumu zjištěno a současně determinováno 88 druhů či rodů 
živočichů. Přehled zjištěných živočichů je uveden v tabulce V.2 v Biologickém hodnocení. 

Při zoologickém průzkumu byly nalezeny tyto zvláště chráněné druhy živočichů a rostlin: 

I. etapa: mravenec lesní (Formica rufa L.), čmelák luční (Bombus pratorum L.). 

II. etapa: mravenec lesní (Formica rufa L.), čmelák lesní (Bombus silvarium L.). 

III. etapa: mravenec lesní (Formica rufa L. a Formica polyctena Först.), čmelák lesní 
(Bombus silvarium L.), veverka obecná (Sciurus vulgaris L.), skřivan lesní 
(Lullula arborea L.), hadí mord nízký (Scorzonera humilis L.). 

Vzhledem ke značnému množství hnízd lesních mravenců nalezených na lokalitě provedl 
na základě zadání zpracovatele dokumentace Daďourek (2003) podrobné zhodnocení jejich 
populace. Cílem práce bylo „zjistit skutečný rozsah místní populace lesních mravenců, ověřit 
jejich druhovou příslušnost a navrhnout opatření, která by zmírnila dopad případné realizace 
plánované těžby na jejich populaci - zejména pak zhodnotit možnost záchranného odsunu 
mravenišť “ (Daďourek 2003). 

Na lokalitě bylo nalezeno 43 větších mravenišť druhu Formica polyctena a 8 větších 
mravenišť druhu Formica rufa. S výjimkou jednoho mraveniště se všechny kupy druhu 
Formica rufa nacházejí  v prostoru plánované první a druhé etapy těžby, v plánované třetí 
etapě se vyskytují všechny kupy druhu Formica polyctena (více viz kapitola Vlivy na faunu, 
flóru a ekosystémy). 

KRAJINA  

Podle studie „Posouzení vlivu navrhované stavby a využití území na krajinný ráz ve 
smyslu § 12 zák. č. 114/1992 Sb. - Těžebna štěrkopísků na k. ú. Horažďovice“ (Zemancová, 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 49 - G E T s r.o. 

2004), je prostor, v němž se může posuzovaný záměr uplatňovat, tedy dotčený krajinný 
prostor (dále jen DoKP), tvořen plochou pahorkatinou, která je využívána téměř výhradně 
k zemědělskému hospodaření na rozsáhlých pozemkových blocích (především orná půda, 
méně louky a pastviny) a k hospodaření lesnímu. Zemědělské plochy, které tvoří většinu 
DoKP jsou rozčleněny drobnými vodními toky, komunikacemi a místy rozptýlenou zelení. 
Jediným rozsáhlejším uceleným lesním komplexem je cca 134 ha velký lesní porost, v jehož 
východním okraji se nachází ložisko štěrkopísků Horažďovice a kde je plánováno otevření 
pískovny. Tento porost má charakter hospodářského lesa  a je tvořen převážně jehličnatou 
monokulturou. Náleží do lesního vegetačního stupně 3.-dubobukový až 4.-bukový, ve vlhké 
dubojehličnaté variantě. Přirozená skladba je však zcela potlačena a v současné době má tento 
lesní porost charakter kulticenózy. Dále je v DoKP zeleň zastoupena menšími remízy 
tvořenými smíšenými porosty stromů a keřů, občasnými solitéry a liniovými porosty 
doprovázejícími komunikace a vodní toky (Březový, Zhůřecký či Mečichovský se svými 
přítoky), které však podél některých toků a silnic zcela chybějí. V dotčeném krajinném 
prostoru je poměrně hojné zastoupení udržovaných polokulturních lučních porostů, které lze 
zařadit mezi psárkové louky sv. Alopecurion, pcháčové louky podsv. Calthenion a ovsíkové 
louky sv. Arrhenatherion. 

V území dotčeného krajinného prostoru není vyvinuto rozptýlené osídlení, nejsou zde ani 
žádné trvale osídlené samoty. Všechna sídla v nejbližším okolí si dodnes uchovaly typický 
venkovský obraz, nejsou dosud poznamenána zástavbou s netypickými formami, materiály či 
barevností ani zástavbou sídlištního typu. V dotčeném krajinném prostoru se nenacházejí 
žádné památkově chráněné kulturní ani historické památky. 

Struktura krajiny v dotčeném krajinném prostoru je rozptýlená a má civilizační rustikální 
charakter. Vyznačuje se určujícím podílem větších ploch, mozaika krajinných složek je hrubě 
zrnitá. Plošší tvar reliéfu a lesní porosty na nevýrazných terénních horizontech činí krajinnou 
scénu polootevřenou s průhledy do sousedních krajinných prostor či do širší krajiny. 

OBYVATELSTVO 
Prostor, v němž se navrhuje posuzovaný záměr, leží mimo zastavěná území obcí. 

V blízkosti se však nachází obytná zástavba v podobě samot. Nejbližším objektem je samota 
vzdálená cca 170 m od hranice plánované III. etapy těžby v případě realizace těžební varianty 
A. Druhou blízkou samotou je objekt stojící při silnici do Hlupína, vzdálený zhruba 600 m 
východně od hranice plánované I. etapy těžby. Nejbližším trvale obydleným stavením je 1,4 
km vzdálený komplex budov ležící u křižovatky silnic II/139 a III/1173.   

Údaje o obyvatelstvu katastrálního území Horažďovic podle Územně identifikačního 
registru dostupného na stránkách ministerstva pro místní rozvoj:  

Kód obce    04185 
IČZÚJ    556254 
Název obce   Horažďovice 
Počet obyvatel aktuální  5 716 
Počet obyvatel dle SLDB01* 5 820 
Hustota obyvatel (obyv/km2) 133 
Výměra obce (ha)   4 303 
Počet zákl. sídel. jednotek 20  
Počet částí obce  8 (Babín, Boubín, Horažďovice, Horažďovická Lhota, 

Komušín, Svaté pole, Třebomyslice, Veřechov)  
* Sčítání lidu, domů a bytů 2001; zdroj: http://www.mmr.cz/cgi-bin/sqw1250.cgi/uir/uir.sqw 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 50 - G E T s r.o. 

HMOTNÝ MAJETEK 
Pozemky dotčené záměrem v I. a II. etapě jsou majetkem města Horažďovice. Vypořádání 

vztahu vlastníka těchto pozemků s těžební organizací je vyřešeno smlouvou o nájmu 
nemovitosti, uzavřenou v Horažďovicích dne 6.4. 2001. Smluvní strany se dohodly, že 
v případě ukončení nájemního vztahu dojde k vypořádání vzájemných pohledávek nejpozději 
do 3 měsíců od ukončení.  

V případě realizace III. etapy budou dotčeny pozemky ve vlastnictví fyzických osob, a to 
ve variantě A i v její plošně menší podvariantě A.1. Jednání o prodeji nebo pronájmu těchto 
pozemků bude s vlastníky zahájeno v dostatečném předstihu před započetím těžby 
v plánované III. etapě. 

KULTURNÍ A HISTORICKÉ PAMÁTKY  

Archeologická naleziště 
Zájmová oblast se nachází na území s archeologickými nálezy (dle vyjádření Okresního 

úřadu Klatovy, referátu kultury ze dne 7. 11. 2000 pod značkou 665/2000). Při realizaci 
záměru musí být dodrženy veškeré podmínky vyplývající ze zákona č. 20/1987 Sb. o státní 
památkové péči v platném znění. V souladu s § 22 tohoto zákona uzavřela dne 9. 4. 2001 
firma Max Bögl & Josef Krýsl s Okresním muzeem v Klatovech smlouvu o provedení 
záchranného archeologického výzkumu (viz příloha č. 8). V případě archeologického nálezu 
při provádění skrývkových a těžebních prací bude postupováno podle platných předpisů.  

Ve stejném duchu se k záměru vyjádřil dne 12. 5. 2003 Městský úřad Horažďovice, odbor 
památkové péče, školství a kultury pod značkou OPP 4017/03.  

Architektonické a historické památky 
V zájmovém území ani v jeho bezprostřední blízkosti se nenachází žádné kulturní 

památky. Nejbližší památkou je kaple Sv. Jana Nepomuckého na návsi ve Střelskohoštické 
Lhotě (cca 2 km JV směrem). Kaple z roku 1865 je barokně-klasicistní, obdélníková, 
s trojbokým závěrem. 

V Horažďovicích, vzdálených cca 4 km, se nachází celá řada památkově chráněných 
objektů:  

- zámek budovaný od 13. do 18. stol. s využitím původní tvrze  
- zbytky gotického hradu Prácheň ze 14. stol. 
- zčásti zachované gotické opevnění ze 13.-15. stol. s Pražskou a Dolní branou 
- barokní městské domy 
- masné krámy v Hradební ulici ze 17. stol.  
- gotický kostel sv. Petra a Pavla ze 13. stol., později upravovaný a barokně přestavěný v 18. stol. 
- renesanční hřbitovní kostel z r. 1598 
- bývalý klášterní kostel 
- zámecká kaple sv. Kříže. 

V Hlupíně (cca 3 km V směrem) můžeme nalézt barokní kapli Sv. Jana Nepomuckého, 
výklenkovou kapličku z r. 1832 s lidovou sochou sv. Anny Samotřetí a sloup se sochou Ecce 
homo z r. 1756.  

Zámek ve Střelských Hošticích (cca 3,5 km J směrem) je původně renesanční, přestavěný 
a zvýšený v roce 1721. Hospodářský dvůr náležící ke statku je pozdně barokní s empírovou 
bránou. Mezi další kulturní památky zde patří několik domů a hostinec s jednoduchými 
barokními štíty z 18. století, klasicistní kostel Sv. Martina a fara z roku 1838.  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 51 - G E T s r.o. 

OCHRANNÁ PÁSMA  
Silnice II. třídy číslo 139 procházející středem ložiska štěrkopísků Horažďovice má dle § 

30 odst. 2c zákona č. 13/1997 Sb. ochranné pásmo 15 m od osy vozovky. 

Dne 27.9.2001 vydal Okresní úřad Klatovy souhlasné stanovisko se zásahem do VKP, 
v němž v bodě 1.3. klade následující podmínku: „Nebude narušen pruh pozemku o šíři min. 
50 m ve vzdálenosti od břehové čáry Březového potoka“. 

Ochranná pásma silnice II/139 a Březového potoka budou realizací záměru respektována, 
záměr nekoliduje s žádným jiným ochranným pásmem. 

SITUOVÁNÍ STAVBY VE VZTAHU K ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACI 
Sídelní útvar Město Horažďovice má v současné době zpracován územní plán pouze pro 

zastavěnou část obce. Dotčená lokalita tudíž není v žádné platné územně plánovací 
dokumentaci řešena. Zastupitelstvo Města Horažďovice se usneslo na vypracování nového 
územního plánu pro celé katastrální území Horažďovic.  

 

3.  Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 
z hlediska jeho únosného zatížení 

Záměr je situován do území dosud těžbou nerostných surovin nedotčeného, v současné 
době využívaného převážně lesnicky a zemědělsky. Hornická činnost  bude v daném území 
činností novou.  

Na území navrhované k těžbě v I. a II. etapě se nachází hospodářský les (v majetku Města 
Horažďovice). Území uvažované k realizaci III. etapy je ve variantě A z 91 % rovněž 
hospodářským lesem (Město Horažďovice), z 9% se jedná o ornou půdu (v podvariantě A.1. 
93% les Města Horažďovice, ze 7% orná půda ve vlastnictví fyzických osob.  . Na lokalitě se 
v současné době hospodaří formou výběrné těžby či maloplošných holosečí a proto nelze 
v dohledné době očekávat výraznou změnu v druhovém složení a tedy ani podstatnou změnu 
v charakteru dotčených a okolních lesních porostů.  

Ze způsobu využití území, respektive vzájemného poměru kultur, na katastrálním území 
Horažďovic lze odvodit stupeň ekologické stability daného území. Pojem ekologická stabilita 
je zakotven i v naší platné legislativě. Koeficient ekologické stability (Kes) vychází z poměru 
zastoupení ploch relativně stabilních a ploch relativně labilních. Za plochy relativně stabilní 
se považují lesy, vodní plochy, trvalé travní porosty a sady, do kategorie ploch nestabilních 
patří pole a urbanizované zastavěné plochy. Toto hodnocení poskytuje globální pohotovou 
představu o stabilitě, resp. labilitě větších územních celků. Může být vypočítán pro libovolné 
území (katastr, povodí, okres, fyzickogeografický region atd.). 

V případě Horažďovic máme k dispozici výměry kultur pro celé katastrální území, 
koeficient ekologické stability pro současný stav má hodnotu 0,64. Záměr dobývání 
štěrkopísků je ve svém maximu uvažován na ploše 27,1508 ha tvořené lesním porostem. 
Převedeme - li tedy těchto 27,1508 ha z ploch relativně stabilních mezi plochy relativně 
nestabilní, bude mít koeficient ekologické stability hodnotu 0,60. 

Podle jiného způsobu výpočtu koeficientu ekologické stability krajiny, který se místo 
nejjednoduššího rozlišení ploch relativně stabilních a nestabilních snaží diferencovat jejich 
ekologickou významnost zavedením číselných koeficientů, lze hodnotit území takto: 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ÚDAJE O STAVU ŽP 

 

 - 52 - G E T s r.o. 

Kes = 
p
kpn*pn  

kde pn = výměra jednotlivých kultur 

       kpn = koeficient ekologické významnosti kultur 

       p = výměra katastrálního území 

kpn pro jednotlivé kategorie využití půdy: pole 0,14; louky 0,62; pastviny 0,68; zahrady 
0,50; ovocné sady 0,30; lesy a voda 1,00; ostatní plochy 0,10.    

Pro současný stav katastrálního území Horažďovic bude mít tedy tento výpočet Kes 
hodnotu 0,30. Uvažujeme-li, že pískovna v Horažďovicích bude zaujímat ve svém maximu 
plochu 27,1508 ha a převedeme-li opět tuto výměru z kategorie lesních ploch do ploch 
ostatních, vyplyne z výpočtu koeficient ekologické stability s hodnotou 0,30. 

Hodnoty uvedeného koeficientu jsou obecně klasifikovány takto: 
Kes < 0.10:  území s maximálním narušením přírodních struktur, základní ekologické funkce musí 

být intenzívně a trvale nahrazovány technickými zásahy 

0.10 < Kes < 0.30:  území nadprůměrně využívané, se zřetelným narušením přírodních struktur, základní 
ekologické funkce musí být soustavně nahrazovány technickými zásahy 

0.30 < Kes < 1.00:  území intenzivně využívané, zejména zemědělskou velkovýrobou, oslabení autoregulačních 
pochodů v agroekosystémech způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a vyžaduje 
vysoké vklady dodatkové energie 

1.00 < Kes < 3.00:  vcelku vyvážená krajina, v níž jsou technické objekty relativně v souladu s dochovanými 
přírodními strukturami, důsledkem je i nižší potřeba energomateriálových vkladů (podle 
Novákové, 1987). 

> 3.00:  stabilní krajina s převahou přírodních a přírodě blízkých struktur. 

 

Na základě výše uvedeného lze  konstatovat, že realizace záměru významně neovlivní 
ekologickou stabilitu širšího území.  

Orná půda, která má být záměrem dotčena v případě realizace III. etapy spadá dle 
Metodického pokynu MŽP ČR ze dne 1.10. 1996 č.j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze ZPF 
podle zák. ČNR č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu do III. třídy ochrany 
ZPF. BPEJ do třetího stupně ochrany půdy.  

V zájmovém prostoru a na blízkých plochách nejsou evidovány staré zátěže.  

Území není v současné době, vzhledem k limitům platných právních předpisů, zatěžované 
nad míru únosného zatížení. Negativní vliv na okolí má komunikace II/139 jako liniový zdroj 
hluku, která splňuje hygienický limit NV 502/2000 pouze po uplatnění korekce +20 dB (hluk 
působený „starou zátěží“). 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 53 - G E T s r.o. 

ČÁST D 

KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU  
NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 

V následujících podkapitolách je hodnocena velikost jednotlivých vlivů spojených 
s realizací záměru v rozsahu jednotlivých variant popsaných v kapitole I. 5. Pro vyhodnocení 
významnosti jednotlivých vlivů byla využita „Metodika k vyhodnocování vlivů dobývání na 
životní prostředí“ (Bajer a kol. 2001). 

Převážná většina vlivů je dlouhodobá - doba jejich trvání je totožná s dobou trvání 
jednotlivých etap těžby. 

1. VLIVY NA OBYVATELSTVO, VČETNĚ SOCIÁLNĚ EKONOMICKÝCH VLIVŮ 

Vlivy na zdraví 
Jak vyplývá z dokumentu „Těžba štěrkopísků Horažďovice – Hodnocení zdravotních 

rizik“(příloha č. 4), které vypracoval v červnu 2003 RNDr. Tomáš Bajer, CSc. z firmy 
ECO.ENVI-CONSULT, Jičín, emitované látky znečišťující ovzduší nedosahují stanovených 
limitních hodnot. Hodnocení zdravotních rizik bylo vypracováno pro nejhorší možný stav, 
tedy pro těžební variantu A a dopravní variantu Horažďovickou, která je z uvažovaných 
variant méně příznivá. Těžební podvarianta A.1., která uvažuje s menším plošným rozsahem 
těžby a dopravní varianta Lavičková představují mnohem menší dopady na obyvatelstvo, a 
proto nebyly z hlediska zdravotních rizik hodnoceny. 

Záměr nepředstavuje v žádné z plánovaných etap těžby riziko pro lidské zdraví. Realizací 
záměru se významně nezmění stávající imisní situace. Po vyhodnocení stávajícího a 
očekávaného stavu nedojde k prokazatelnějším změnám z hlediska zdravotních rizik.  

Nejbližší objekty pro trvalé bydlení, zemědělská usedlost a hájovna, jsou vzdáleny od 
zájmového prostoru cca 1,4 km. Nejbližším objektem je samota vzdálená cca 170 m od 
hranice plánované III. etapy těžby v případě realizace těžební varianty A, v případě realizace 
těžební varianty A1 se tato vzdálenost prodlužuje na cca 220 m. Druhou blízkou samotou je 
objekt stojící při silnici č. II/139 do Hlupína, vzdálený zhruba 400 m východně od hranice 
plánované III. etapy těžby (bez závislosti na těžební variantě).  

Přímé vlivy hluku na zdraví a pohodu obyvatel budou v případě realizace záměru - těžby 
štěrkopísku v jednotlivých etapách - nevýznamné. K překročení hygienického limitu 
v chráněném venkovním prostoru nejbližších staveb může dojít pouze u objektu stojícím 
nejblíže plánované III. etapy, a to pouze v období skrývkových prací, kdy se strojní 
mechanizace bude pohybovat na povrchu terénu, v maximální míře o 11,1 dB. Toto období 
lze vzhledem k předpokládané délce trvání záměru považovat za krátkodobé.  

Nepřímo se bude těžba podílet na vlivech spojených s přepravou natěžené suroviny po 
silniční síti. Jak vyplývá z hodnocení zdravotních rizik, po porovnání stávajícího stavu 
akustické zátěže v území a situace v průběhu jednotlivých etap těžby, dojde při realizaci 
Horažďovické dopravní varianty k částečné změně ve vývoji akustické situace ve všech 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 54 - G E T s r.o. 

plánovaných etapách, která by mohla ovlivňovat zdravotní stav a pohodu obyvatel. 
V Horažďovicích městě a Horažďovicích - Předměstí se jedná o nárůsty akustické zátěže o 
maximálně 0,7 dB. Nejzávažnější zhoršení akustické situace by nastalo v případě realizace II. 
a III. etapy těžby ve spojení s Horažďovickou dopravní variantou v Komušíně, kde by se 
navýšila akustická zátěž u objektu č. 6 o 3,7 dB. U tohoto objektu by bylo nutné provést 
individuální protihlukovou ochranu použitím stavebně technických opatření. 

Dopravní varianta s názvem Lavičková odvádí 85% dopravy po účelové komunikaci 
mimo zastavěné území. Zbylých 15% dopravy spojené s realizací záměru znamená oproti 
variantě nulové nárůst akustického zatížení ve městě Horažďovice o 0 – 0,2 dB, 
v Horažďovicích – Předměstí o 0,1 dB a v Komušíně o 0 – 0,7 dB. Realizací této dopravní 
varianty bude vyhověno požadavkům „Nařízení vlády č. 502/2000 ve znění NV 88/2004 Sb. 
ze dne 21. ledna 2004 o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací“, neboť 
v chráněném venkovním prostoru objektů zástavby podél všech komunikací dotčených 
záměrem nebude docházet k překračování hygienického limitu akustického tlaku. 

Vliv záměru na veřejné zdraví je v souvislosti se změnou čistoty ovzduší hodnocen 
jako nevýznamný, z hlediska změny akustické situace je hodnocen jako nepříznivý u 
dopravní varianty Horažďovické, u dopravní varianty Lavičkové je hodnocen jako 
nevýznamný.  

Sociální a ekonomické vlivy 
V provozovně bude přímo zaměstnáno v I. etapě těžby 7 pracovníků, v případě realizace 

II. a III. etapy 10 pracovníků. Další pracovní příležitosti vytvoří doprava těžené suroviny a 
návazně na to i stavební firmy (např. místní firma TERASO projevila zájem o odběr těžených 
štěrkopísků). Každý nový záměr, který přináší nové pracovní příležitosti do regionu, znamená 
určitý pozitivní vliv na sociální situaci. V případě realizace záměr nevyvolá změnu životní 
úrovně obyvatelstva ani nebude pravděpodobně měnit jejich dosavadní návyky. Záměr 
neovlivní strukturování obyvatelstva v daném území - např. dle věku, zastoupení pohlaví, 
postavení v zaměstnání, odvětví ekonomické činnosti atd. Vzhledem k potřebě 
kvalifikovaných pracovníků, omezenou dobu životnosti lomu a omezený počet pracovních 
míst hodnotíme sociální vliv jako nevýznamný a časově omezený. 

Těžbou štěrkopísku a přivedením suroviny na lokální trh se pro místní občany a 
podnikatele tato základní stavební surovina zlevní a tím dojde ke snížení investičních nákladů 
na výstavbu obecně. 

Těžební firma bude městu Horažďovice odvádět smluvenou částku za pronájem pozemků 
určených k těžbě. Dále bude ročně odvádět zákonem stanovenou sumu za dočasné odnětí 
pozemků určených k plnění funkce lesa a také odvede částku za předčasné smýcení lesního 
porostu, vytěžené dřevo připadne rovněž městu Horažďovice.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o nevýhradní ložisko, není těžaři zákonem umožněno 
vytvářet fond na provedení sanace a rekultivace. Dle sdělení oznamovatele firma Max Bögl & 
Josef Krýsl přislíbila složit na účet města finanční jistinu ve výši 1,5 mil. Kč, ze které budou 
po ukončení těžby hrazeny sanační a rekultivační práce. 

Firma Max Bögl & Josef Krýsl platí dle platných zákonů daně z obratu, odvody z mezd 
svých zaměstnanců, apod. Z výše uvedených důvodů hodnotíme vliv záměru z hlediska 
ekonomického za příznivý. 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 55 - G E T s r.o. 

Vlivy na využití území  
Vlivy spojené se změnou v dopravní obslužnosti 

 Dopravní varianta Horažďovická: 

K zabezpečení provozu nebude třeba v žádné z plánovaných etap těžby měnit stávající 
způsob dopravy ani místní komunikace. Komunikace v okolí slouží v současné době běžné 
veřejné i účelové dopravě. Dojde pouze k vybudování účelové komunikace v lomu, a její 
napojení na silnici II/139. Projekt řešení vjezdu do budoucí pískovny ze silnice č. II/139 
vypracoval Ing. Stehlík, autorizovaný inženýr pro dopravní stavby. Tento projekt 
odsouhlasilo dne 9. 5. 2001 pod. č. j. ORKT:2-321/DI-2001 Okresní ředitelství policie České 
republiky, dopravní inspektorát Klatovy. Zároveň DI Klatovy dle zákona č. 361/2001 Sb. § 77 
odst. 1 písm a) souhlasí s osazením dopravní značky P6 (Stůj, dej přednost v jízdě) na výjezdu 
z pískovny na silnici II/139.  

Realizace záměru v dopravní variantě Horažďovická navýší dopravu na dotčených 
komunikacích v období s nejvyšším objemem těžby (II. a III. etapa–200 tis. t/rok) následovně: 

• Skupina objektů u křižovatky silnic II/139 a III/1733 o 7 % z celkového počtu automobilů 
• V Horažďovicích – Předměstí o 5,5 % z celkového počtu automobilů  
• V Horažďovicích centru o 2,2 % z celkového počtu automobilů  
• V Komušíně o 12 % z celkového počtu automobilů  

Při realizaci této varianty záměr nevyžaduje přeložky dopravních tras ani výstavbu nových 
tras. V souladu s použitou metodikou jsou vlivy spojené se změnou dopravní obslužnosti v 
dopravní variantě Horažďovická hodnoceny jako nepříznivé. 

 Dopravní varianta s pracovním názvem Lavičková: 

Při realizaci této dopravní varianty dojde k výstavbě nové účelové komunikace vedoucí od 
mostu přes železniční trať v Horažďovicích – Předměstí přes lokalitu V lavičkách a ústící na 
silnici I. třídy č. 22. Po této komunikaci bude z 85% odkloněna doprava od zastavěných 
lokalit. Zbylých 15% činí doprava místních odběratelů, kteří mohou do pískovny přijíždět od 
Komušína či od Horažďovic po stávajících komunikacích a s nimiž je rovněž nutné počítat.  

Nově budovaná cesta bude komunikací účelovou k expedici natěženého materiálu a 
k využití dalšími právními subjekty (Horažďovické škrobárny). Dále bude i v této variantě 
budován vjezd do pískovny a v areálu těžebny dále účelová lomová komunikace (viz výše).   

Realizace záměru v dopravní variantě Lavičková navýší dopravu na dotčených 
komunikacích v období s nejvyšším objemem těžby (II. a III. etapa–200 tis. t/rok) následovně: 

• Skupina objektů u křižovatky silnic II/139 a III/1733 o 7% z celkového počtu automobilů 
• V Horažďovicích – Předměstí o  1% z celkového počtu automobilů  
• V Horažďovicích centru o 1% z celkového počtu automobilů  
• V Komušíně o 6% z celkového počtu automobilů  

V souladu s použitou metodikou jsou vlivy spojené se změnou dopravní obslužnosti v 
dopravní variantě Lavičková hodnoceny jako nepříznivé. 

Vlivy spojené se změnou funkčního využití krajiny 

V současnosti je předmětná plocha tvořená převážně pozemky určenými k plnění funkce 
lesa, na ploše plánované III. etapy rovněž z části ornou půdou. S realizací záměru se toto 
funkční využití území změní, území bude využito pro těžbu štěrkopísku. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 56 - G E T s r.o. 

Stávající funkční využití území bude tedy znemožněno. Co do velikosti se jedná o 
významně nepříznivý vliv, který je v daném případě částečně trvalý, k navrácení původnímu 
funkčnímu využití dojde na cca 2/3 z celkové dotčené plochy. Vzhledem k ploše působení 
vlivu je těžební varianta A1 méně nepříznivá než varianta A.   

Návrat území do původního stavu (původní úroveň terénu) je sice možný, ale nežádoucí 
vzhledem k  riziku kontaminace podzemních vod materiálem využitým k zavážení vzniklé 
deprese. 

V konečné fázi těžby dojde ke změně funkčního využití území v souladu s navrženým 
cílovým stavem těžbou postiženého území po sanaci a rekultivaci. Tento cílový stav je popsán 
v příloze č. 6 - Souhrnný plán sanace rekultivace (Moravec a kol. 2004). Po ukončení těžby se 
předpokládá využití vytěženého prostoru k vytvoření vodní plochy a lesního porostu 
s druhovým složením odpovídajícím cílovému lesnímu hospodářskému souboru č. 41.  

Vlivy na rekreační využití území 

V blízkosti hranice (cca 170 m) plánované III. etapy těžby leží nejbližší rekreační objekt, 
druhý leží cca 500 m východně od mostu přes Březový potok u silnice č. II/139 vedoucí do 
Hlupína . Jejich využívání bude v při provozu pískovny narušeno (narušení faktoru pohody).  

V místě realizace záměru bude po dobu jeho trvání znemožněno rekreační využívání 
(houbaření, procházky apod.). 

Po ukončení záměru a provedení sanace a rekultivace dojde pravděpodobně 
k zatraktivnění území díky jeho větší pestrosti (vodní plocha, druhově bohatší les). 

Vliv záměru na rekreační využití území je hodnocen jako nevýznamný až nepříznivý. 

2. VLIVY NA OVZDUŠÍ A KLIMA 

Změny v čistotě ovzduší 

Ze závěrů rozptylové studie (Bajer, Tomášek 2003), která je přílohou tohoto oznámení 
vyplývá, že se záměr (realizace I., II. a III. etapy, dopravní var. Horažďovická) nebude nijak 
výrazně podílet na změnách imisních charakteristik znečišťujících látek, které byly 
vyhodnocovány v rámci zpracované rozptylové studie .  

V důsledku realizace záměru nebude v žádné z plánovaných etap a v žádné těžební ani 
dopravní variantě, docházet k překračování imisních limitů ve vztahu k průměrným ročním 
koncentracím jak ve vztahu ke zdraví obyvatel, tak z hlediska ochrany ekosystémů. Vliv 
záměru na změny v čistotě ovzduší je tak možné označit jako nevýznamný.  

Z rozptylové studie uvádíme:  
Oxid dusičitý, oxidy dusíku 

Nejvyšší hodnoty ročních aritmetických průměru NOx dosahují 1,60 µg.m3, NO2 pak 0,19 µg.m3 ve II. a III. 
etapě, což jsou hodnoty významně nízké ve vztahu k platnému imisnímu limitu. Příspěvek posuzovaného záměru 
k ročnímu aritmetickému průměru NOx a NO2 se pohybuje v jednotlivých časových horizontech v setinách 
mikrogramu, tudíž lze konstatovat, že ani výsledná imisní zátěž z hlediska ročních průměrných koncentrací se 
v případě realizace záměru v podstatě nezmění.  

Pokud provedeme vyhodnocení výsledné imisní zátěže, tedy se zohledněním posuzovaného záměru a 
s pozadím, potom je patrné, že předpokládaný příspěvek k imisní zátěži se na ročním aritmetickém průměru 
významněji neprojeví, nelze ani předpokládat překračování imisního limitu. 

Z hlediska vypočtených příspěvků k aritmetickému průměru za 1 hodinu pro NO2 jsou ve výpočtové síti 
dosahovány hodnoty příspěvků v jednotlivých řešených časových horizontech  v II. a III. etapě maximálně 26,93 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 57 - G E T s r.o. 

µg.m-3. Uvedené příspěvky i při zohlednění pozadí v podstatě vylučují překračování limitní hodnoty pro 
hodinový aritmetický průměr NO2. 

 PM10 

Vyhodnocení příspěvků k imisní zátěži pro suspendované částice PM10 z hlediska aritmetického průměru/24 
hodin ukázalo nejvyšší hodnoty ve II. a III. etapě a to 39,11 µg.m-3.  Uvedený příspěvek k imisní zátěži je 
dosahován v prostoru těžebny. V bezprostředním okolí těžebny, jak je patrné z rozptylové studie, jsou již 
dosahovány příspěvky významněji nižší.   

Pro PM10 je stanoven roční imisní limit na 40 µg.m-3. Nejvyšší vypočtené roční koncentrace 0,39 µg.m-3 jsou 
dosahovány při uvažované těžbě 200 000 t/rok, což jsou koncentrace vzhledem k platnému imisnímu limitu 
poměrně nízké. 

 Benzen 

Z hlediska příspěvků k ročnímu aritmetickému průměru imisní zátěže benzenu je patrné, že jsou dosahovány 
koncentrace pohybující se ve všech etapách těžby hluboce pod hodnotou imisního limitu pro benzen i se 
zohledněním meze tolerance a údajů o pozadí. Lze tudíž zcela spolehlivě predikovat, že nebude docházet 
k překračování stanoveného imisního limitu ročního aritmetického průměru pro benzen.  

Změna mikroklimatu 

Záměr bude mít pouze lokální vliv na změnu mikroklimatu a to vytvořením nových 
vodních ploch. Vzhledem k fyzikálním vlastnostem vody (vysoká teplotní kapacita a nízká 
tepelná vodivost) dojde ke zvýšení určité teplotní stálosti v okolí vodních ploch a tím snížení 
vlivu výrazných výkyvů teploty vzduchu. Druhým vlivem souvisejícím s vytvořením vodních 
ploch bude zvýšení vlhkosti vzduchu v jejich okolí. Uvedené změny nepředstavují výrazný 
dopad na okolní ekosystémy ani na obyvatelstvo. Vliv není negativního charakteru. 

Z hlediska celkové významnosti je změna mikroklimatu nevýznamná. 

3. VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI  
Vliv dopravy  

Vliv hluku z dopravy byl v akustické studii posuzován pro obce, přes které je uvažována 
expedice natěženého materiálu. Jedná se o obce Horažďovice (vč. jeho části Horažďovice – 
Předměstí) a Komušín. Za těmito sídly se již bude automobilová doprava dále dělit a je 
obtížné jí kvantifikovat. Dále bylo posuzováno zvýšení hlukové zátěže ve vztahu ke skupině 
objektů u křižovatky silnic II/139 a III/1733 (zemědělská usedlost a hájovna), kolem nichž 
bude expedováno 100% natěženého materiálu.  

Skupina objektů u křižovatky silnic II/139 a III/1733: 

Komunikace II/139 a III/1733 v řešené lokalitě, v současné době vyhovuje požadavkům 
NV 502/2000 v platném znění, při stanovení nejvyšší přípustné hodnoty 60 resp. 55 dB pro 
chráněné venkovní prostory ostatních staveb a chráněné ostatní venkovní prostory.  

Toto zatížení se při realizaci dopravní varianty Horažďovická v porovnání s nulovou 
variantou  navýší o 0,2-1,0 dB v I. etapě těžby a o 0,9 – 3,2 dB v II. a III. etapě těžby, ve 
variantě Lavičkové o 0 – 0,5 dB v I. etapě těžby a o 0,9 – 2,1 dB v II.a III. etapě těžby 
v závislosti na poloze referenčního bodu. Komunikace II/139 a III/1733 v řešené lokalitě bude 
v obou dopravních variantách nadále i vyhovovat požadavkům NV 502/2000 v platném znění. 

 Horažďovice - Předměstí 

Komunikace II/139 v současné době vyhovuje požadavkům NV 502/2000 v platném 
znění, při stanovení nejvyšší přípustné hodnoty 70 dB pro chráněné venkovní prostory 
ostatních staveb a chráněné ostatní venkovní prostory. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 58 - G E T s r.o. 

Toto zatížení se při realizaci dopravní varianty Horažďovická v porovnání s nulovou 
variantou  navýší o 0 – 0,2 dB v I. etapě těžby a o 0,5 – 0,6 dB v II. a III. etapě těžby, ve 
variantě Lavičkové o 0,0 - 0,1 dB ve všech třech etapách těžby. Komunikace II/139 v obci 
Horažďovice – Předměstí bude v obou dopravních variantách i nadále vyhovovat 
požadavkům NV 502/2000 v platném znění. 

Horažďovice město 

Komunikace II/139 v úseku 3-3151 v současné době vyhovuje požadavkům NV 502/2000 
v platném znění, při stanovení nejvyšší přípustné hodnoty 70 dB (v úseku 3-3152 při 
stanovení nejvyšší přípustné hodnoty 60 dB) pro chráněné venkovní prostory ostatních staveb 
a chráněné ostatní venkovní prostory. 

Toto zatížení se při realizaci dopravní varianty Horažďovická v porovnání s nulovou 
variantou  navýší o 0,1 –0,2 dB v I. etapě těžby a o 0,4 – 0,7 dB II. a III. etapě těžby, ve 
variantě Lavičkové o 0 dB v I. etapě těžby o 0 - 0,2 dB v II. a III. etapě těžby. Komunikace 
II/139 ve městě Horažďovice v úsecích 3-3151 a 3-3152 bude v obou dopravních variantách i 
nadále vyhovovat požadavkům NV 502/2000 v platném znění. 

Komušín 

Komunikace III/1733 v současné době vyhovuje požadavkům NV 502/2000 v platném 
znění, při stanovení nejvyšší přípustné hodnoty 55 dB pro chráněné venkovní prostory 
ostatních staveb a chráněné ostatní venkovní prostory. 

Toto zatížení se při realizaci dopravní varianty Horažďovická v porovnání s nulovou 
variantou navýší o 1,0 – 1,1 dB v I. etapě těžby a o 3,3 dB v II.a III. etapě těžby a díky tomuto 
příspěvku komunikace III/1733 nadále nebude vyhovovat požadavkům NV 502/2000 
v platném znění. 

Při realizaci dopravní varianty Lavičková nedojde v porovnáním s nulovou variantou ke 
změně. Ačkoli bylo výpočtem kvantifikováno navýšení hladin akustického tlaku hluku 
z dopravy o 0,2 dB v I. etapě těžby a o 0,7 dB v II. a III. etapě těžby, chráněné venkovní 
prostory ostatních staveb a chráněné ostatní venkovní prostory podél komunikace III/1733 
v obci Komušín nebudou hlukem z dopravy ani nadále zatěžovány a komunikace III/1733 
v obci Komušín tedy vyhoví požadavkům NV 502/2000 v platném znění. 

Vliv provozu těžebny  

Akustická studie hodnotila též vliv provozu těžebny na hlukovou situaci u třech 
nejbližších obytných objektů. Pro výpočet byly použity modely, jež vycházely 
z nejnepříznivější situace v době největšího přiblížení těžby k posuzovaným objektům (III. 
etapa těžby). Kvantifikací stavu akustické situace bylo zjištěno, že u objektů označených jako 
O1 a O2, které se nacházejí 220 a  400 m od hranice budoucí těžebny, budou nepříznivé 
účinky hluku stíněny souvislou vegetační překážkou. K překročení hygienického limitu dle 
„Nařízení vlády č. 502/2000 ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací“ (50 dB) 
v chráněném venkovním prostoru těchto staveb po dobu realizace záměru nebude docházet. 

V chráněném venkovním prostoru stavby označené v hlukové studii jako samota O3, 
která se nachází nejblíže hranici budoucí těžebny (konkrétně III.etapy těžby). Mezi 
objektem O3 a prostorem navrženým k realizaci záměru se v současné době nenachází 
žádná překážka se snižujícím vlivem na množství akustické energie emitované na ploše 
budoucí těžebny. Dle akustické studie dojde u tohoto objektu ve venkovním prostoru 
chráněném nejvyšší přípustnou hodnotou hladiny akustického tlaku LAeq,T stanoveným NV 
502/2000 ve znění NV 88/20004 50 dB, k překročení tohoto hygienického limitu, a to 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 59 - G E T s r.o. 

v těžební variantě A o 0 - 11,1 dB a v podvariantě A.1 o 0 - 7,3 dB (v závislosti na 
vzdálenosti strojů a charakteru činnosti). K tomuto překračování hygienického limitu bude 
docházet pouze v případě realizace III. etapy v období skrývkových prací, kdy se strojní 
mechanizace bude pohybovat na povrchu terénu. V období samotné těžby suroviny nebylo 
výpočtem kvantifikováno překračování hygienických limitů. 

Shrnutí 

Na základě vyhodnocení výstupů akustické studie lze konstatovat, že provoz těžebny a 
transport produktů těžby nákladní automobilovou dopravou je spojen s příspěvkem 
k dopravní a následně hlukové zátěži dotčených komunikací. Při realizaci Horažďovické 
dopravní varianty budou platné právní předpisy dodrženy pouze za předpokladu realizace 
stavebně – technických opatření u jednotlivých objektů (20 objektů) v obci Komušín. 
Kapitola 5.4. v hlukové studii uvádí návrh opatření, která by vedla k dosažení limitních 
hodnot hluku v obci Komušín i v případě realizace Horažďovické dopravní varianty. Jedná se 
především o zlepšení kvality vozovky či zvýšení vzduchové neprůzvučnosti fasád např. 
výměnou oken u jednotlivých objektů apod. 

Při realizaci Lavičkové dopravní varianty se příspěvek k hlukové zátěži pohybuje v řádu 
desetin dB, a to ve všech hodnocených obcích. Rozlišit zvýšení hlukové zátěže o tuto hodnotu 
není v možnostech lidského rozpoznání, protože minimální přírůstek hlasitosti, který je 
slyšitelný lidským uchem, se přibližně rovná 3 dB. Zvýšení hlukové zátěže o tuto hodnotu je 
dostupnou měřící technikou neprokazatelné, lidskými smysly nerozpoznatelné a spíše 
teoretické. 

Výpočty provedené v akustické studii prokázaly možné překračování hygienického limitu 
v souvislosti s provozem vlastní těžebny v chráněném venkovním prostoru objektu ležícího 
cca 170 m od hranice plánované III. etapy, která je označován v akustické studii jako O3, a to 
u těžební varianty A i její podvarianty A.1. Tohoto překročení se vztahuje pouze na III. etapu 
těžby na období její přípravné fáze, tj. na období skrývkových prací, kdy se strojní 
mechanizace bude pohybovat na povrchu terénu. V období samotné těžby se těžební 
mechanizace bude pohybovat v zahloubení 6 m pod terénem a těžební stěna tak bude tvořit 
bariéru mezi příjemcem a zdrojem hluku. V období samotné těžby tedy nebudou 
překračovány hygienické limity hluku. 

Pozn.: Protihluková opatření se nedoporučují provádět, neboť období skrývkových prací lze považovat 
vzhledem k předpokládané délce trvání záměru za krátkodobé a v případě realizace ochranných technických 
opatření (např. budování ochranného zemního valu) by doba působení nepříznivých vlivů při jeho výstavbě 
jednoznačně překračovala dobu jeho potřebnosti. 

4. VLIVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 

Změna kvality povrchových a podzemních vod 
Záměr za běžných provozních podmínek neovlivní v žádné z uvažovaných etap těžby 

kvalitu podzemních a povrchových vod. K ovlivnění kvality podzemních a povrchových vod 
může dojít v případě havárie doprovázené únikem ropných látek. Pro tento případ bude 
postupováno dle havarijního plánu. Odpadní vody nebudou vypouštěny, úprava natěžené 
suroviny mokrou cestou je zajištěna uzavřeným vodním cyklem. Splaškové odpadní vody 
z areálu budou z jímky pravidelně odváženy do čistírny odpadních vod. Velikost i celkovou 
významnost vlivu na kvalitu povrchových a podzemních vod lze hodnotit jako nevýznamnou. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 60 - G E T s r.o. 

Změny ve vydatnosti zdrojů a změny hladiny podzemních vod 

I. ETAPA – Průzkumný zářez 

V této fázi se uvažuje s otevřením těžební jámy trojúhelníkového půdorysu mezi 
Březovým potokem a silnicí. Severovýchodní okraj jámy bude sledovat koryto potoka a bude 
začínat od jeho pravého břehu ve vzdálenosti 50 m. Jižní okraj jámy bude končit 15 m od osy 
silnice II/139. Severovýchodní okraj jámy bude ležet na kótě 418,40 m.n.m., pouze ve střední 
části se dotkne nadmořské kóty 416,90 m. Znamená to, že v nejnižším bodě bude povrch 
terénu na úrovni údolní nivy, tj. 1,4 m nad dnem potoka.  

Březový potok ovlivní v I. fázi těžbu dvojím způsobem. Předně po odtěžení jámy do 
hloubek větších než 1,5 m se v severní nejnižší části vzhledem k propustnému podloží začne 
plnit jáma prosakující vodou z potoka. Hladina této vody by se měla ustálit zhruba na kótě 
415,75 při normálních průtocích v potoce.  

Při povodňových průtocích vyšších než Q10 by se bez ochranné hráze povrchová voda 
z potoka přelévala přes okraj těžební jámy a zaplavila jámu a technologická zařízení.  

Plánovaná otvírka bude ve svrchních partiích probíhat nad úrovní hladiny podzemní vody. 
Po zahloubení nad 3,5 m bude v sv. části průzkumného zářezu zastižena hladina a bude třeba 
dále těžit pod vodou. Vytěžení ložiska v této fázi bude znamenat mírné snížení hladin 
podzemní vody v území západně a jihozápadně od prostoru dobývání. V této fázi nebudou 
ohroženy žádné využívané okolní jímací objekty. Po vytěžení se hladina vody ustálí zhruba 
v úrovni 415,5 – 416 m n.m. a vznikne jezero s volnou hladinou. Toto jezero bude 
komunikovat s vodou v potoce pouze pomalými průsaky podzemní vody (očekáváme 
zachování dosavadního směru proudění ve smyslu jezero – potok). 

II. ETAPA – Těžba v prostoru lesa severozápadním směrem 

V této fázi bude postupovat těžební jáma severozápadním směrem do prostoru současného 
lesa. Severozápadní okraj jámy bude opět sledovat ve vzdálenosti 50 m koryto potoka a bude 
v nadmořské výšce 418 m.n.m. Jihozápadní okraj jámy bude procházet lesem a bude se 
dotýkat jižním cípem ochranného pásma silnice ve vzdálenosti 10 m od vozovky. Jihozápadní 
okraj jámy bude protínat vrstevnici 429 m.n.m. 

Březový potok bude tuto II. fázi těžby ovlivňovat obdobným způsobem jako ve fázi první. 
Těžební jáma se začne plnit prosakující vodou z potoka po prohloubení pod kótu 416,25 
m.n.m.  

Hladina podzemní vody se bude nacházet kolem úrovně 416 m n.m. v SV části těžebny. 
Předpokládáme, že těžba bude plynule navazovat na etapu I, takže k významnějším změnám 
v technologii hloubení nedojde. Směrem k západu sice úroveň přirozené hladiny podzemní 
vody stoupá, přičemž předchozí těžba bude znamenat drenážní vliv. Nelze očekávat, že by 50 
m širokým pilířem docházelo k významným přítokům potoční vody do prostoru těžby. 
Přítoky podzemní vody budou totiž pocházet z významnější části právě od západu a proudění 
vod bude probíhat stejně jako předtím směrem k potoku. Hladina v těžebním jezeru tak bude 
mít za běžných klimatických podmínek dosti stabilní úroveň. Povodňové průtoky se začnou 
přelévat přes okraj těžební jámy až při výšce hladiny povrchové vody 1,0 m nad okolním 
terénem v údolní nivě. Vzhledem k nepřítomnosti jímacích objektů nelze očekávat střety 
zájmů z hlediska ovlivnění hydrogeologických poměrů v okolí těžebny. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 61 - G E T s r.o. 

III. ETAPA – Těžba v prostoru jižně od silnice 

Těžba v prostoru plánované III. etapy je řešena ve dvou plošných variantách, a to variantě 
A, která znamená vytěžení celého uvažovaného prostoru a podvariantě A1, která znamená 
upustit od těžby na zhruba 40% plochy v jižní části.   

Varianta A: V této fázi bude otevřena těžební jáma jižně od silnice Horažďovice – 
Hlupín. Severní okraj bude ohraničen ochranným pásmem komunikace, tj. 10 m od vozovky. 
Jižní okraj bude zasahovat ke strouze vytékající z dvou rybníčků nad „Zádušním lesem“, 
zvaným též „Honov“. Západní okraj jámy bude v nejvyšším bodě protínat vrstevnici 426 m.n 
m. Jižní okraj  bude v nejnižším místě na vrstevnici 415 m.n.m. 

Březový potok by tuto III. fázi neměl již svými prosakujícími vodami ovlivňovat. 
Nepředpokládá se totiž jáma hlubší než 6 m u východního okraje podél silnice. Hladina vody 
v potoce při normálních průtocích tedy nebude dosahovat dna jámy. Pouze při hlubší těžbě by 
se jáma začala zvolna plnit prosakující podzemní vodou.  

V jižním cípu těžební jámy však může prosakovat hladina z bezejmenné vodoteče 
protékající lesem. To už v případě, kdy těžební jáma bude hlubší než 1,5 m pod terénem. 
Povodňovými vodami Březového potoka nebude tato III. fáze ovlivněna. Ani v případě 
extrémních povodní jako v roce 2002. Tehdy více jak stoletou povodeň převedl spolehlivě 
propustek pod silničním mostem. Silnice bude tak tvořit bezpečnou hráz, protože její násep je 
zhutněn, nasypán z dovezených zemin s jinými fyzikálními vlastnostmi než je pískové 
podloží. Pouze v případě dlouhodobější kulminace hladiny v Březovém potoce a následném 
zatopení údolní nivy se bude těžební jáma zvolna plnit prosakující vodou z podloží.  

Tato část ložiska se vyznačuje zvětšením mocnosti suché suroviny (tj. uložené nad 
hladinou podzemní vody).  

V případě těžby v severní části III. etapy  cca od 6 m pod terénem, ve střední části 8-9 m 
pod terénem a v jižní části cca 2-3 m pod terénem by bylo nutné těžit z vody. Takovýto 
těžební postup však není plánován. 

Při těžbě ve střední a jižní části III. fáze je možné očekávat změny v úrovních hladiny 
podzemní vody v okolí prostoru dobývání. Ve směru k JV se nacházejí 2 studny u osamělých 
nemovitostí. Sloupce vody u těchto studní dosahují výšky kolem 2 m. Při těžbě bude proto 
třeba hladiny ve studnách (ST-2, popř. ST-3) sledovat a v případě negativních vlivů zajistit 
nápravu, např. prohloubením studní. 

Podvarianta A.1: Tato podvarianta se liší od základní těžební varianty pouze v plošném 
rozsahu, kdy prostor pro těžbu se zmenší o zhruba 5,33 ha a to v jižním cípu ověřených bloků 
zásob. Těžba nebude dosahovat do míst s nejvyšší hladinou podzemní vody a nebude 
ovlivněna průsaky z nedaleké bezejmenné vodoteče. Při realizaci této podvarianty bude celá 
plocha uvažovaná k III. etapě těžena suchou cestou, zmenší se riziko změn hladiny podzemní 
vody a návazně na to se dá předpokládat menší ohrožení výšky hladiny ve studnách, které leží 
JV směrem (ST-2 a ST-3). 

Změna ve vydatnosti zdrojů ani výrazná změna hladiny podzemní vody se v důsledku 
záměru v žádné z plánovaných etap ani těžebních variant nepředpokládá. Případná změna 
hladin podzemní vody bude pouze lokální. Z tohoto důvodu je možné tento vliv hodnotit jako 
nevýznamný. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 62 - G E T s r.o. 

Vliv na povrchový odtok a změnu říční sítě 
Změna odtokových poměrů nastane v období mýcení lesa a skrývek, kdy může dočasně 

dojít ke zrychlení povrchového odtoku. Po zahájení vlastní těžby vznikne v I. a II. etapě vodní 
plocha, která svým akumulačním prostorem nahradí retenční potenciál smýceného lesa. Ve 
III. etapě v místech, kde bude těžba probíhat na suchých nebo podmáčených plochách, budou 
spadlé srážky zasakovat, těžební jáma bude fungovat jako suchý poldr. Po ukončení této etapy 
bude celý dotčený prostor opět zalesněn. Březový potok nebude záměrem nijak dotčen, bude 
zachováno ochranné pásmo 50 m od břehové linie. Podvarianta A.1. je vzhledem k vlivům na 
povrchový odtok příznivější, neboť lesní porost v této podvariantě bude ve III. etapě těžby 
smýcen v menším rozsahu. 

Záměr vyvolá pouze lokální dočasnou změnu odtokových poměrů omezenou na území 
dotčené činností prováděnou hornickým způsobem. Celková plocha povodí je 86,68 km2,  
z toho bude záměrem dotčeno v I. etapě 0,03 %, ve II. etapě 0,13 % a ve III. etapě 0,15 % 
(v podvariantě A.1. pouze 0,09 %). Záměrem nebude dotčena žádná vodoteč. Velikost daného 
vlivu je nevýznamná až nulová.  

5. VLIVY NA PŮDU 

Zábory půd (ZPF, PUPFL) 
Záměr vyžaduje v případě realizace III. etapy odnětí půdy ze zemědělského půdního 

fondu, a to ve variantě A 1,18 ha a v její podvariantě A.1. 0,56 ha. Tato půda má dle výpisu 
z katastru nemovitostí kód BPEJ 5.52.01. BPEJ s tímto číselným kódem náleží dle 
Metodického pokynu MŽP ČR ze dne 1.10. 1996 č.j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze ZPF 
podle zák. ČNR č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu do III. třídy ochrany 
ZPF. Žádost o trvalé odnětí půdy ze ZPF bude společností Max Bögl & Josef Krýsl podána 
v dostatečném předstihu před zahájením těžby v této etapě. Dotčená půda bude ze ZPF 
vyjímána trvale, neboť dle Souhrnného plánu sanace a rekultivace se na celé ploše plánované 
III. etapy počítá s čistě lesnickou rekultivací. Tento vliv záměru je v souladu s použitou 
metodikou hodnocen jako nepříznivý.  

Záměr vyžaduje dočasný zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa v plošném rozsahu 
ve variantě A 25,97 ha a v podvariantě A1 21,82 ha . Kácení lesního porostu bude probíhat 
v období vegetačního klidu. Území postižené těžbou bude z části rekultivováno na les, cca 
17,5 ha (1/3 plochy navržené pro realizaci I. a II. etapy a celá plocha III. etapy), na zbylé části 
proběhne hydrická rekultivace. Na místě vzniku vodní plochy dojde k trvalému záboru (byť 
platba za odnětí může být prováděna jako za zábor dočasný). 

Ministerstvo zemědělství, odbor tvorby lesa vydalo dne 27. 11. 2002 pod č. j. 36483/2002-
5040/1212 rozhodnutí, v němž souhlasí s vydáním územního rozhodnutí a odlesněním 
pozemku 2193/10 pro I. etapu těžby. V odůvodnění tohoto rozhodnutí je uvedeno, že vlastník 
pozemku, město Horažďovice, souhlasí se záměrem s tím, že „vydobytím ložiska a následnou 
rekultivací budou vytvořeny podmínky pro založení a vznik lesa minimálně stejné 
hospodářské a enviromentální hodnoty jakou mají lesní porosty, které se v současné době na 
pozemku nacházejí“. Tento vliv záměru je z hlediska kritéria velikosti hodnocen jako 
nepříznivý.  

Zábory půd v jednotlivých etapách a variantách těžby jsou vyčísleny v následující tabulce: 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 63 - G E T s r.o. 

Tabulka č. 29: Zábory jednotlivých kultur 

Varianta Etapa Kultura Dotčená výměra 
(m2) Celkem (m2)

ZPF 0I. PUPFL 24 013 24 013

ZPF 0II. PUPFL 114 800 114 800

ZPF 11 778

A 

III. PUPFL 120 917 132 695

ZPF 5 593A.1. III. PUPFL 73 804 79 397

 

Vlivy na čistotu půd 
Za běžných provozních podmínek nebude mít záměr významný vliv na čistotu půd. 

Použitá technologie těžby a úpravy štěrkopísků nepředstavuje zvýšené nebezpečí na 
znečištění půdy. 

V prostoru, v němž bude prováněna činnost hornickým způsobem, bude půda odděleně 
skryta a uložena v samostatných deponiích (hrabanka, ornice) a následně využita při 
rekultivacích. Ostatní materiály ze skrývek budou ihned použity k výstavbě ochranné hráze na 
pravém břehu Březového potoka nebo bezprostředně použity k rekultivaci již vytěžených 
prostor.  

Ke znečištění půdy v blízkém okolí může dojít v případě havarijního úniku pohonných 
hmot a mazacích či hydraulických olejů. 

Toto nebezpečí lze minimalizovat vhodným zabezpečením strojů proti úniku ropných 
látek, dodržováním bezpečnostních opatření, pravidelnou a preventivní údržbou veškeré 
mechanizace, modernizací strojového parku apod.  

Havarijní plán pro případ havarijního zhoršení jakosti vody bude oznamovatelem 
zpracován před vydáním povolení hornické činnosti v rámci zpracování plánu využívání 
ložiska. 

Vliv na čistotu půd je možno označit za nevýznamný až nulový. 

6. VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE 

Těžba na ložisku Horažďovice v rámci vyhodnocených bloků zásob (s respektováním 
ochranných pásem 15 m u silnice II/139 a 50 m od Březového potoka) bude mít vliv na 
horninové prostředí i na nerostné zdroje, neboť vydobytí surovinového zdroje je smyslem 
těžební činnosti. 

Těžba štěrkopísků na ložisku Horažďovice nebude mít vliv na žádný jiný nerostný zdroj 
než na zásoby suroviny vyhodnocené na tomto ložisku. 

Vliv záměru na horninové prostředí a nerostné zdroje není možné hodnotit nepříznivě 
z toho důvodu, že záměr zamýšlí zásoby nerostné suroviny ložiska využívat hospodárně 
v souladu s ustanoveními horního zákona. V uvažované podvariantě A1 by ustanovení 
horního zákona vydobýt zásoby ložiska co nejúplněji nebylo splněno (vynechaná jižní část 
ložiska ve III. etapě) vzhledem k respektování veřejného zájmu ochrany přírody. 

Zároveň je možné konstatovat, že vliv na tento neobnovitelný zdroj je 
nekompenzovatelný, trvalý.  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 64 - G E T s r.o. 

Vliv na další přírodní zdroje 
Kromě již výše popsaného vlivu na lesní porosty a ornou půdu se vlivy na další přírodní 

zdroje nepředpokládají.  

7. VLIVY NA FAUNU, FLÓRU A EKOSYSTÉMY 

Vliv na vzácné a chráněné druhy rostlin a živočichů 
Zájmové území není součástí zvláště chráněného území. Kromě zjištěných zvláště 

chráněných druhů rostlin a živočichů vyjmenovaných ve vyhlášce MŽP č. 395/1992 Sb., 
kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v 
platném znění, nebudou dotčeny jiné zvláště chráněné části přírody. 

Z biologického hodnocení (Bratka a kol. 2002) vyplývá, že z pohledu širších vazeb 
nedojde realizací záměru k destrukci dochovaných přírodních hodnot, ekosystému ani 
genofondu, pokud budou učiněna příslušná opatření k ochraně ohrožených nebo zvláště 
chráněných druhů organismů, které se na lokalitě prokazatelně vyskytují. Na zájmovém 
území a blízkém okolí zjištěny tyto zákonem č. 114/1992 Sb. zvláště chráněné druhy rostlin 
živočichů: 

I. etapa: 
○ Formica rufa L. - mravenec lesní, kategorie ohrožený druh, v lokalitě velmi hojný 

○ Bombus pratorum L. - čmelák luční, kategorie ohrožený druh, v lokalitě nehojný až řídký 
výskyt 

II. etapa: 

○ Formica rufa L. - mravenec lesní, kategorie ohrožený druh, v lokalitě velmi hojný 

○ Bombus silvarium L. - čmelák lesní, kategorie ohrožený druh, v lokalitě nehojný až řídký 
výskyt 

III. etapa: 

○ Formica rufa L.- mravenec lesní, kategorie ohrožený druh, v lokalitě velmi hojný 

○ Formica polyctena Först. – nemá české jméno, kategorie ohrožený druh, v lokalitě velmi 
hojný, mnoho hnízd 

○ Bombus silvarium L. - čmelák lesní, kategorie ohrožený druh, v lokalitě nehojný až řídký 
výskyt 

○ Sciurus vulgaris L. – veverka obecná, kategorie ohrožený druh, v lokalitě vzácná 

○ Lullula arborea L. – skřivan lesní, kategorie silně ohrožený druh, v lokalitě vzácný 

○ Scorzonera humilis L. – hadí mord nízký, kategorie ohrožených rostlin červeného 
seznamu podle Holuba a Procházky (2000), v lokalitě vzácný, 15 jedinců kvetoucích, větší 
množství sterilních 

Pozn.: druhová příslušnost mravenců rodu Formica byla upřesněna v práci Daďourek 2003. 

 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 65 - G E T s r.o. 

Pozn.: V současné době firma Max Bögl & Josef Krýsl obdržela výjimku z ochranných podmínek zvláště 
chráněných druhů živočichů pro I. etapu těžby, a to rozhodnutím krajského úřadu Plzeňského kraje, odboru 
životního prostředí ze dne 19. 11. 2003 pod č. j. ŽP/8433/03.  

Dne 16.dubna 2004 byl členy ČSOP  za přítomnosti lesního hospodáře, zástupce těžební organizace a 
pracovníka odboru životního prostředí městského úřadu Horažďovice proveden záchranný transfer 7 
mravenčích hnízd. Podrobnosti o záchraném transferu jsou uvedeny v kapitole D.IV. Charakteristika opatření.  

V okolí zájmového území bylo zastiženo několik druhů čmeláků, převážná část v okolí 
Březového potoka a jeho ochranném pásmu. V širším okolí bylo nalezeno několik hnízd, 
kromě čmeláka lučního (Bombus pratorum L.) a čmeláka lesního (Bombus silvarium L.) také 
hnízda čmeláka zemního (Bombus terrestris L.). Dále zde byly nehojně zastiženy jednotlivci 
čmeláka zahradního (Bombus hortorum L) a čmeláka úhorového (Bombus ruderarius Müll), 
jejich hnízda však nalezena nebyla. Vycházejíce ze znalosti biologie čmeláků je třeba 
předpokládat, že umístění hnízd se meziročně mění a v případě realizace  jednotlivých etap 
v průběhu let by se tak mohlo jednat o možný zásah do biotopu chráněného druhu živočichů.  

V srpnu 2003 bylo Mgr. Milanem Daďourkem zpracováno „Zhodnocení populace lesních 
mravenců na lokalitě Březový potok – Honov, k.ú. Horažďovice a návrh opatření pro 
zmírnění dopadů dobývání horniny“. Cílem práce byla specifikace vlivů navrhovaného 
záměru těžby na populace lesních mravenců v zájmovém území a širším okolí.  

 

Populace lesních mravenců na území I. etapy těžby 

V zájmovém území byla nalezena 4 mraveniště druhu Formica rufa L. „V severní části 
zájmového území jde zjevně o mnohohnízdní kolonii tohoto druhu“ (Daďourek 2003). 
Tabulka č. 30: Stručná charakteristika mravenišť v I. etapě těžby  

Číslo 
hnízda 

Výška kupy 
(cm) 

Průměr 
kupy  
(cm) 

Objem kupy (l)
Odhad 
oddělků 

(ks) 

Zarůstání 
podrostem 

(%) 

Vitalita 
(%) 

Strom či 
pařez 
(ks) 

50 95 220 1 806 18,7 0 100 3 
50a malé efemérní       
51 55 100 216 2,9 0 100 0 
52 40 100 157 2,4 30 100 0 

 

Ke snížení negativního vlivu na lesní mravence byl navržen záchranný přenos vybraných 
kup. Jak vyplývá z výše uvedené tabulky, k transferu jsou vhodná tři mraveniště, označená 
jako 50, 51 a 52. Mraveniště označené jako 50a je malé, efemerní a pravděpodobnost jeho 
persistence, i v současných podmínkách, je vzhledem k velikosti a poloze velmi nízká. Proto 
se u tohoto mraveniště o záchranném odsunu neuvažuje. Poloha mravenišť je znázorněna na 
obrázku č.12. 

Pozn.: v průběhu zimy 2003/2004 byla popsaná mraveniště částečně rozhrabána pravděpodobně prasaty 
divokými. V jarním období mravenci kupy dostavěli a zároveň došlo k vzniku 3 nových menších mravenišť. 
Předmětem záchranného přenosu bylo namísto původně plánovaných 4 přenášeno mravenišť 7 (podrobnosti viz 
kapitola D.IV. Charakteristika opatření).  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 66 - G E T s r.o. 

Obrázek č. 12: Poloha mravenišť rodu Formica na území I. etapy záměru 

 
 

Populace lesních mravenců na území II. etapy těžby 

V uvažovaném prostoru bylo nalezeno 1 mraveniště druhu Formica rufa L. 
Tabulka č. 31: Stručná charakteristika mraveniště v II. etapě těžby  

Číslo 
hnízda 

Výška kupy 
(cm) 

Průměr 
kupy 
(cm) 

Objem kupy 
(l) 

Odhad 
oddělků 

(ks) 

Zarůstání 
podrostem 

(%) 

Vitalita 
(%) 

Strom či 
pařez (ks)

59 100 200 1 571 14,1 0 40 0 

Ke snížení negativního vlivu na toto mraveniště v II. etapě těžby bude opět realizován 
záchranný transfer. Jak vyplývá z výše uvedené tabulky, toto mraveniště je vitální pouze ze 
40 %, a proto není jisté v jakém fyzickém stavu bude v době zahájení II. etapy, tedy v roce 
2008. 
Obrázek č. 12: Poloha mravenišť rodu Formica na území II. etapy záměru 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 67 - G E T s r.o. 

Populace lesních mravenců na území III. etapy těžby 

V uvažovaném prostoru byla nalezena 2 mraveniště druhu Formica rufa L.(č. 6 a 6a) a 33 
kup mravenišť druhu Formica polyctena Föfst. 
Tabulka č. 32: Stručná charakteristika mravenišť v III. etapě těžby  

Číslo 
hnízda 

Výška kupy 
(cm) 

Průměr 
kupy 
(cm) 

Objem kupy 
(l) 

Odhad 
oddělků 

(ks) 

Zarůstání 
podrostem 

(%) 

Vitalita 
(%) 

Strom či 
pařez (ks)

1 60 180 763 9,3 30 100 0 
2 50 150 442 5,1 20 100 0 
3 70 200 1 100 10,6 20 100 0 
4 70 200 1 100 9,9 0 100 1 
5 90 200 1 414 13,6 20 100 0 
6 50 100 196 1,6 0 50 0 
6a 35 70 67 0,5 0 100 1 
7 90 240 2 036 18,3 0 100 1 
8 65 140 500 4,1 0 100 0 
9 80 180 1 018 12,7 40 100 0 

10 50 150 442 4,6 50 100 0 
11 25 120 141 1,4 30 100 0 
12 30 150 265 2,5 20 100 0 
13 50 100 196 1,6 50 80 0 
14 50 140 385 3,4 40 100 1 
14a 30 80 75 0,6 0 30 0 
15 50 90 159 1,3 0 80 1 
16 25 60 35 0,5 40 80 0 
17 20 70 38 0,4 50 100 0 
18 70 140 539 4,8 50 100 0 
19 40 100 157 1,3 40 100 0 
20 80 170 908 9,6 40 100 0 
21 75 150 663 5,8 50 100 0 
22 80 220 1 521 13,3 40 100 0 
23 85 170 965 8,9 60 100 0 
24 75 160 754 8,3 30 100 0 
25 90 180 1 145 10,4 40 100 0 
26 75 220 1 425 12,7 50 100 0 
40 90 240 2 036 17,6 0 100 0 
41 80 170 908 8,5 0 100 0 
42 80 220 1 521 14,7 0 100 0 
43 55 140 423 3,7 0 100 0 
44 110 260 2 920 27,0 0 100 0 
45 90 200 1 414 13,0 50 100 0 
46 70 200 1 100 9,5 30 100 1 
 

Největší koncentrace mravenišť je na ploše uvažované k III. etapě těžby. Všechna 
mraveniště jsou soustředěna v její jižní třetině a na jejím východním okraji. Jedná se převážně 
o mraveniště Formica polyctena. Velká hnízda téhož druhu leží také při východním okraji 
(hranici) III. etapy  (viz obrázek č. 14).  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 68 - G E T s r.o. 

Obrázek č.14: Poloha mravenišť rodu Formica na území III. etapy záměru 

 
 

Na základě průzkumu okolí a inventarizace mravenišť byl učiněn závěr, že „realizace 
těžby v celém rozsahu by vedla ke zničení převážné části významné místní populace zvláště 
chráněných lesních mravenců. Záchranný odsun by představoval přesun takřka celé místní 
populace do jiných porostů. Bylo by nutno vytvořit z přemisťovaného materiálu přes 350 
oddělků, navíc dvou různých druhů. Plošný a kvantitativní rozsah takové akce by měl těžko 
předvídatelné dopady na dotčené lesní ekosystémy. Úspěšnost zásahu by byla velmi ohrožena 
enormním rozsahem populace a nemožností umístit ji do míst, kde by mohla být posílena 
příletem pohlavních jedinců z jiných mravenišť. Došlo by k destabilizaci výskytu lesních 
mravenců v širokém okolí, protože na základě provedeného průzkumu lze oprávněně 
očekávat, že dotčená populace je sama mateřskou (či zdrojovou) populací pro mraveniště 
v blízkém i vzdálenějším okolí. Podle údajů místního revírníka (p. Sekera) se v širokém 
okolí nevyskytuje srovnatelná místní populace“ (Daďourek 2003). 

Populace Formica polyctena je poměrně početná, lze ji považovat za významnou nejméně 
z regionálního hlediska, a je relativně koncentrována (tamtéž). 

Vzhledem k výše uvedenému je navrženo zmenšení plochy záměru. S ohledem na 
výskyt populací lesních mravenců se jedná zejména o jižní část III. etapy. Střet zájmů 
těžby surovin a ochrany přírody je řešen kompromisem (minimální možnost z hlediska 
zájmů ochrany přírody), kterým je zmenšení rozsahu těžby - vyjádřeno v podvariantě 
A1 (vyloučení těžby v jihovýchodním cípu III. etapy na ploše cca 5,33 ha) - viz obrázek 
č.14. Těžba se vyhne většině mravenišť F. polyctena s výjimkou hnízd č. 1, 2, 3 a 4, u kterých 
bude transfer nezbytný. Taktéž bude nutné smýtit části lesa mimo zájmový prostor, aby byly 
vytvořeny náhradní stanoviště pro oddělky F. polyctena. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 69 - G E T s r.o. 

Uvedený závěr bude před realizací záměru ve III. etapě revidován s ohledem na aktuální 
stav populací lesních mravenců. Můžeme připustit, že je možné, že během této doby dojde 
k určité destabilizaci populací a jejich oslabení. V následujících letech lze však spíše naopak 
očekávat posílení a růst těchto populací (Daďourek - ústní sdělení). 

Dle metodiky k vyhodnocování vlivů dobývání na životní prostředí (Bajer a kol. 2001) lze 
vliv na vzácné a chráněné druhy rostlin a živočichů hodnotit jako významně nepříznivý vliv 
v obou uvažovaných těžebních variantách, protože realizací záměru znamená znemožnění 
reprodukce zvláště chráněných druhů na lokalitě. 
Obrázek č. 15 a č. 16: Příklad mravenišť Formica polyctena nalezených v zájmovém území (Daďourek 2003) 

 

Vliv na ekosystémy 
Přímý vliv na lesní ekosystém souvisí se smýcením lesního porostu na plochách 

navrhovaných pro těžbu štěrkopísku. Dotčený lesní porost není osamocenou lesní enklávou, 
ale o okrajovou část většího komplexu. Celková plocha souvislého lesního porostu, 
rozkládajícího se ve vzdálenosti 4,5 km SV od Horažďovic, činí cca 134 ha.  

Odlesnění v souvislosti se záměrem nebude plošné na celém dotčeném území, ale bude 
probíhat v jednotlivých etapách. Postupné odtěžení lesního porostu v etapách nemusí 
významně ovlivnit lesní porosty jako celek. Vliv je hodnocen jako negativní lokálně na 
postižených plochách.  

Nepřímý nepříznivý vliv souvisí s významným zásahem do populace lesních mravenců, 
kteří jsou důležitými predátory hmyzu (vč. škůdců), jehož následkem (zejména v případě 
realizace varianty A) může být destabilizace okolních, těžbou přímo nedotčených, porostů. 
Plošný dosah popsaného nepříznivého vlivu by bylo možné hrubě odvodit z velikost 
potravního areálu mravenců, který činí u jednotlivých hnízd cca 50 m až 100 m. V tomto 
případě, kdy je více hnízd přítomno na poměrně malém prostoru lze očekávat velikost areálu 
vyšší.   

Následnou rekultivaci po ukončení těžby je možné hodnotit příznivě, protože při zakládání 
nového lesního porostu budou voleny vysazované druhy s důrazem na jejich původnost a 
ekologické nároky. Tak by mohl na postižených plochách vzniknout kvalitnější lesní porost 
(oproti smrkové monokultuře, která je na lokalitě nyní) obohacený o vodní plochu. 

Vliv záměru na ekosystémy je hodnocen jako nepříznivý s tím, že jeho realizace ve 
variantě A1 je jednoznačně přijatelnější.  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 70 - G E T s r.o. 

Likvidace, zásah do prvků ÚSES a VKP 
ÚSES 

Záměrem bude dotčen územní systém ekologické stability na lokální úrovni. Navrhovanou 
těžbou dojde k přerušení lokálního biokoridoru č. 5002, který je generelem ÚSES vymezen 
jako podmíněně funkční. Biokoridor zabezpečuje spojení mezi RBC Zádušní les a LBK č. 
3402. Vzhledem k tomu že BK je vymezen na lesním půdním fondu s převahou smrku a 
místy borovice, bylo jeho vymezení podmíněno pravděpodobně pouze nejkratší trasou a 
rozhraním porostních skupin. Vzhledem k tomu, že okolní lesní porosty se v kvalitě zásadně 
neliší, může plnit funkci biokoridoru porost v celé své ploše.  

Upřesnění lokalizace zmíněného biokoridoru však bude předmětem nově vyhotoveného 
územního plánu, který bude zpracován pro celé katastrální území Horažďovic (o vypracování 
tohoto územního plánu dle vyjádření Městského úřadu Horažďovice, odboru výstavby a 
územního plánování ze dne 28. 3. 2003 pod č. j. 1753/2003/326 již zastupitelstvo města 
Horažďovice rozhodlo). 

Vliv na prvky územního systému ekologické stability, které se nachází v okolí těžebny 
nebude takového rozsahu, aby byla narušena jejich funkčnost. Vliv lze klasifikovat jako 
nevýznamný.  

VKP 

Les je z definice zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody významným krajinným 
prvkem. Vliv na les a lesní ekosystém je popsán výše. V kontextu zásahu do lesního porostu 
je možné podobně hodnotit i zásah do významného krajinného prvku. Pro fázi ukončení 
záměru (po realizaci rekultivací) je naopak možné velikost vlivu jako jedno z kritérií 
významnosti klasifikovat  jako příznivý, neboť nově vzniklé porosty budou mít stanovištně 
vhodnější druhové složení než stávající a spolu s vodní plochou budou náležet mezi 
významné krajinné prvky ze zákona. 

Pozn.: Dne 22.3.2002 vydal Okresní úřad Klatovy (referát životního prostředí) rozhodnutí, ve kterém vydal 
závazné stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku lesa a údolní nivy Březového potoka a souhlasil  
s realizací průzkumného zářezu, tedy I. etapy těžby. Proti tomuto rozhodnutí podalo odvolání Hnutí DUHA (dne 
10.4.2002), které bylo doplněno 28.5.2002. Krajský úřad Plzeňského kraje vydal dne 22.7.2002 rozhodnutí (č.j. 
ŽP/1549/02), ve kterém potvrdil rozhodnutí prvoinstančního orgánu a rovněž souhlasil s realizací průzkumného 
zářezu. Toto rozhodnutí bylo konečné a nelze se proti němu dále odvolat.  

Vlivy na další významná společenstva 

Zkoumaná lokalita je cenná především jako biotop pro některé zvláště chráněné živočichy. 
Po ukončení záměru dojde ke změně hydrických poměrů na lokalitě, což souvisí se vznikem 
vodní plochy.   

Vliv záměru na další významná společenstva lze v průběhu jeho realizace považovat za 
nevýznamný. Naopak po ukončení činnosti může vzniknout z přírodovědného hlediska 
zajímavý biotop s potenciálem pro rozvoj mokřadního a vodního ekosystému. Tento příznivý 
vliv však nemůže převážit případný negativní zásah do populace lesních mravenců, pokud by 
byla III. etapa realizována v plném rozsahu. 

Biologické vlivy 

Přítomnost těžby v území může vytvářet podmínky pro šíření invazních rostlin. Rizikové 
jsou především stanoviště s hlubokou půdou – deponie ornice a podorničí v případě realizace 
III. etapy. Ve III. etapě je plánována těžba z části na pozemcích zemědělsky 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 71 - G E T s r.o. 

obhospodařovaných - ve variantě A na ploše 1,1778 ha, v podvariantě A1 na ploše 0,5593 ha. 
Dotčená orná půda je typickou intenzivně obhospodařovanou plochou a je zde tedy 
předpoklad vysokého obsahu reziduí dusíku v zúrodněné vrstvě (o čemž svědčí i složení 
rostlinného společenstva na okraji polí). To může k rozvoji ruderálních, popř. invazních druhů 
na deponiích (stejně jako na plochách rekultivovaných s využitím tohoto materiálu), pouze 
přispět. Ruderální a plevelné druhy pravděpodobně budou na základě požadavku orgánu 
ochrany zemědělského půdního fondu pravidelně likvidovány. Dalšími plochami se zvýšeným 
rizikem šíření synantropních a ruderálních druhů budou prostory s pravidelným pojezdem – 
prostor technologického zázemí těžebny.   

Záměr počítá především s lesnickou rekultivací. Na části vytěžené plochy má vzniknout 
vodní plocha a také trvalý travní porost. Výsadbu dřevin a založení travino-bylinného porostu 
je zapotřebí uskutečnit v krátké době po technické rekultivaci a zároveň dalšími pěstebními 
zásahy bránit případnému zvýšenému výskytu ruderálních druhů na těchto plochách. 
V každém případě závisí budoucí výskyt nežádoucích rostlinných druhů na následné péči o 
rekultivované plochy. Samotný záměr nepředstavuje riziko zavlečení nepůvodních druhů. 
Výskyt synantropních a ruderálních druhů v prostoru těžebny a v okolí  je závislý na intenzitě 
údržby daných ploch.  

Při průběžné péči o zmiňované plochy jsou uvedené vlivy nevýznamné. 

8. VLIVY NA KRAJINU 

Změny reliéfu krajiny 
Záměr znamená realizaci terénních úprav (těžba suroviny) s nevyrovnanou bilancí 

materiálů. Při realizaci záměru dojde ke snížení původního terénu o vytěženou surovinu, 
těžební jáma však bude v I. a II. etapě vzhledem k hydrogeologickým podmínkám ložiska 
kryta vzniklou vodní hladinou a nebude tak vizuálně patrné. Ve III. etapě vznikne vytěžením 
suroviny mírná terénní prohlubeň (v průměru 6 m hluboká), jejíž vizuální dopady budou po 
rekultivaci zmírněny založeným lesním porostem. 

V době přípravy plochy pro těžbu suroviny vzniknou dočasné deponie ze skrývkových a 
výklizových materiálů a bude vystavěna dočasná ochranná hráz proti povodňovým vodám 
Březového potoka. Z uvedených důvodů je velikost vlivu záměru na reliéf krajiny nepříznivá. 
Míra tohoto vlivu se však v průběhu realizace záměru a zejména po jeho ukončení sníží - 
výklizové materiály, skrývky lesní hrabanky i orné půdy budou využity při rekultivaci, stejně 
tak ochranná hráz bude po ukončení I. a II. etapy těžby stržena. Reliéf krajiny bude změněn 
pouze následnou rekultivací, zejména v souvislosti se vznikem vodní plochy. Jinak záměr 
výrazně nenarušuje žádný dominantní prvek krajinného reliéfu. 

Z hlediska celkové významnosti je možné považovat změny reliéfu v krajině za 
nevýznamné. 

Vliv na krajinný ráz 
Jako příloha č. 5 je přikládaná studie: Posouzení vlivu navrhované stavby a využití území 

na krajinný ráz ve smyslu § 12 zák. č. 114/1992 Sb. - Těžebna štěrkopísků na k. ú. 
Horažďovice. 

Pohledově se záměr v krajině významně neuplatní. Záměrem nebude dotčena žádná 
krajinná dominanta, nebudou změněna měřítka, neodrazí se na čáře horizontu ani nezasáhne 
významné pohledové osy. Nedojde ke změně krajinné mozaiky. Vzhledem k okolnímu reliéfu 
a okolním lesním porostům bude vizuální dopad omezen na nejbližší okolí. Záměr není 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 72 - G E T s r.o. 

situován v pohledově určujících směrech a liniích a nepřináší významnou změnu vizuálně 
vnímatelných krajinných prostorů.  

Identifikace, analýzy a rozbory provedené v rámci hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz 
prokázaly tyto následující skutečnosti: 

Těžební varianta A: Znamená silný zásah do identifikovaných jedinečných pozitivních 
hodnot dotčené krajiny, a proto je z hlediska ochrany krajinného rázu nepřijatelná. Těmito 
jedinečnými hodnotami jsou kolonie mravenčích hnízd, které se nacházejí v J a JV části 
plánované III. etapy.  

Těžební varianta A.1.: Neznamená silný zásah do zásadních ani jedinečných pozitivních 
hodnot dotčené krajiny, a proto je z hlediska ochrany krajinného rázu přijatelná. Realizace 
této těžební varianty bude znamenat silný zásah do pozitivních, avšak běžných hodnot, jimiž 
jsou v daném případě lesní porost a zároveň významný krajinný prvek. Lze rovněž 
konstatovat, že tento zásah je dočasný. Lesnická rekultivace v kombinaci s hydrickou bude 
znamenat částečný návrat k původnímu stavu území. Vytvořením vodní plochy nedojde 
s ohledem na dnešní existenci rybníků v okolí k vytvoření cizorodého prvku v dané krajině. 
Realizace záměru v této variantě nebude představovat významný zásah do krajinného rázu. 

9. VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY 

Likvidace, narušení budov a kulturních památek 
V blízkosti plochy, na které bude záměr realizován, se nenachází žádné památkově 

chráněné objekty ani památkově chráněná území. V souvislosti s realizací záměru se tedy 
nepředpokládá poškození objektů nebo kulturních památek. Realizace nevyžaduje demolice 
žádných objektů. 

Dle vyjádření referátu kultury OkÚ Klatovy ze dne 7. 11. 2000 pod značkou 665/2000 se 
zájmová oblast nachází na území s archeologickými nálezy. Z tohoto důvodu bude při 
provádění skrývkových prací zabezpečen archeologický dozor. 

Díky možnému výskytu archeologických nálezů je možné hodnotit velikost vlivu záměru 
(v souladu s použitou metodikou) na kulturní památky jako nepříznivou. Po zahrnutí dalších 
kritérií významnosti je uvedený vliv hodnocen jako nevýznamný (možnost ochrany). 

Vlivy na geologické a paleontologické památky 

Při provádění jakýchkoli zemních prací nelze dopředu vyloučit případný geologický nebo 
paleontologický nález. Jejich výskyt se však na území uvažovaného k těžbě nepředpokládá. 
Proto vlivy na geologické a paleontologické památky hodnotíme jako nevýznamné.  

 

II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 

V tabulce č. 33 je uvedeno vyhodnocení vlivů z hlediska jejich celkové významnosti. 
Výsledný koeficient je v souladu s použitou metodikou výsledkem následujících kritérií: 
velikost vlivu, časový rozsah vlivu, reverzibilita vlivu, citlivost území, výrazné negativní 
vlivy přesahující státní hranice, významný zájem veřejnosti, obcí, dotčených orgánů státní 
správy; nejistoty a neurčitosti v predikci vlivů, realizovatelná možnost ochrany. U některých 
vlivů, u nichž to považujeme za nezbytné je v poznámce odůvodněna hodnota výsledného 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 73 - G E T s r.o. 

koeficientu celkové významnosti či uveden odkaz na možná opatření, po jejichž realizaci 
dosáhne uvedený koeficient výsledné hodnoty. 

 
V následujícím textu je uveden přehled identifikovaných významně nepříznivých, 

nepříznivých a příznivých vlivů záměru s rozdělení podle variant.   

 

VLIVY VÝZNAMNĚ NEPŘÍZNIVÉ 
Z hlediska celkové významnosti (po započtení ochranných opatření) byly jako významně 

nepříznivé vyhodnoceny následující vlivy: 

Varianta A 

 Vliv na zvláště chráněné druhy živočichů ve III. etapě těžby 

V ostatních variantách záměru nebyly významně nepříznivé vlivy identifikovány.  

 

VLIVY NEPŘÍZNIVÉ 
Z hlediska celkové významnosti (po započtení ochranných opatření) byly jako nepříznivé 

vyhodnoceny následující vlivy: 

Referenční varianta 0 - bez záměru 

 Hluková situace vlivem provozu na silnici č. II/139 

Varianta A 
 Vliv na zvláště chráněné druhy živočichů v I. a II. etapě těžby 

 Vliv na zemědělský půdní fond (požadavek na trvalý zábor o výměře 1,18 ha) 

 Vliv na pozemky určené k plnění funkce lesa (dočasné vynětí 25,97 ha) 

 Vlivy na krajinný ráz (zásah do pozitivních jedinečných hodnot krajinného rázu) 

 Vlivy na hlukovou situaci pro nejbližší objekt (překračování hygienického limitu o 0 – 
11,1 dB v období skrývkových prací) 

Varianta A1 

 Vliv na zvláště chráněné druhy živočichů ve všech třech etapách těžby 

 Vliv na zemědělský půdní fond (požadavek na zábor o výměře 0,56 ha) 

 Vliv na pozemky určené k plnění funkce lesa (dočasné vynětí 21,82 ha) 

 Vlivy na hlukovou situaci pro nejbližší objekt (překračování hygienického limitu o 0 – 
7,3 dB v období skrývkových prací) 

Dopravní varianta Horažďovická 
 Vlivy spojené se změnou dopravní obslužnosti (navýšení stávající intenzity dopravy o 

více než 1 %) 

 Vlivy na hlukovou situaci v obci Komušín (překračování hygienického limitu o 3,6 dB)  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 74 - G E T s r.o. 

VLIVY PŘÍZNIVÉ 
Z hlediska celkové významnosti (po započtení ochranných opatření) byly jako příznivé 

vyhodnoceny následující vlivy: 

Varianta A 
 Vlivy sociální a ekonomické 

Varianta A1 

 Vlivy sociální a ekonomické 

 

VLIVY POTENCIONÁLNĚ NEPŘÍZNIVÉ 
Jako potencionálně nepříznivé byly vyhodnoceny následující vlivy: 

Varianta A 

 Vlivy spojené s havarijními stavy 

 Likvidace poškození populací vzácných a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 

Varianta A1 
 Vlivy spojené s havarijními stavy 

 Likvidace poškození populací vzácných a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů  

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 75 - G E T s r.o. 

Tabulka č. 33: Vyhodnocení celkové významnosti vlivů 

CELKOVÁ VÝZNAMNOST 
(výsledný koeficient významnosti) 

Varianta těžební Varianta dopravní
SPECIFIKACE 

VLIVU 
A A1 H* L* 

POZNÁMKA 

VLIVY NA OBYVATELSTVO 
Vlivy na zdraví -3 -3 -3 -1,1 - 
Sociální vlivy 0 0 - - - 
Ekonomické vlivy +1 +1 - - - 
VLIVY NA VYUŽITÍ ÚZEMÍ 
Vlivy spojené se 
změnou v dopravní 
obslužnosti 

- - -4,8 -2,4 Navýšení intenzity dopravy o  
2 - 12% ve variantě A, o 1 - 7% ve variantě A1 

Vlivy spojené se 
změnou funkčního 
využití krajiny 

-2,8 -2,0 - nehodno
ceno 

Plošně omezeno na vlastní těžebnu 
Výstavby účelové komunikace nehodnocena.  

Vlivy na rekreační 
využití území 

-2,0 -1,8 - -  

VLIVY NA OVZDUŠÍ 
Změny v čistotě 
ovzduší 

-1,8 -1,8 -2,4 -1,2 Nebudou překračovány imisní limity pro látky 
znečišťující ovzduší 

Změna 
mikroklimatu 

1 1 - - Plošně omezeno na vlastní těžebnu a 
bezprostřední okolí 

VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI A DALŠÍ FYZIK. A BIOLOGICKÉ CHARAKTERISTIKY 
Vlivy na hlukovou 
situaci 

-4,2 -4 -5,2 -2,2 Hygienické limity budou překračovány 
krátkodobě v období skrývek ve III. etapě. 
Limity pro hluk z dopravy budou překračovány 
ve variantě Horažďovické v obci Komušín 

Biologické vlivy -0,4 -0,4 - - - 
Vlivy spojené 
s havarijními stavy 

-0,8 -0,8 - - - 

VLIVY NA VODY 
Změna kvality 
podzemních a 
povrchových vod 

-1,8 -1,8 - - Zbudování dočasné ochranné hráze na pravém 
břehu Březového potoka; havarijní plán 

Vliv na povrchový 
odtok a změnu 
říční sítě 

-1,2 -0,8 - - Změna říční sítě nenastane; 
 vliv na povrchový odtok plošně omezen na 
vlastní těžebnu 

Ovlivnění režimu 
podzemních vod, 
změny ve 
vydatnosti zdrojů a 
změny hladiny 
podzemní vody 

-2 -1,6 - - Průběžné monitorování výšky vodního sloupce 
v nejbližších studnách 

VLIVY NA PŮDU 
Zábor ZPF -4 -3,2 - - Trvalý zábor cca 1,18 ha ve variantě A, 

v podvariantě A1 0,56 ha 
Zábor PUPFL -7 -6 - - Zábor dočasný ve var. A 25,97 ha, podvariantě 

A1 21,82 ha.; s postupující těžbou bude 
probíhat výměrově shodná rekultivace 

Vlivy na čistotu 
půd 

-1,6 -1,6 - - V případě havárie bude postupováno dle 
havarijního plánu 

VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE 
Vliv na horninové 
prostředí 

- - - - Z hlediska hospodárného využití suroviny se 
jedná o vliv příznivý, především ve variantě A 

Vliv na další 
přírodní zdroje 

0 0 - - - 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 76 - G E T s r.o. 

CELKOVÁ VÝZNAMNOST 
(výsledný koeficient významnosti) 

Varianta těžební Varianta dopravní
SPECIFIKACE 

VLIVU 
A A1 H* L* 

POZNÁMKA 

VLIVY NA EKOSYSTÉMY, JEJICH SLOŽKY A FUNKCE 
I. a 

II.etapa 
-6,6 

I. a  
II.etapa 

-6,6 

Vhodné načasování skrývkových prací, 
realizace záchranných odsunů 

Likvidace, 
poškození populací 
vzácných a zvláště 
chráněných druhů 
rostlin a živočichů 

III.etapa 
-9,6 

Neralizo-
vatelný 
transfer 
velkého 
množství 
mravenišť 

III.etapa 
-7 

JV část 
plochy, 
kde je 

největší 
počet 

mravenišť 
bez těžby 

-  - 

Významné nejistoty  

Vliv na 
ekosystémy 

-3 -2,6 - - Imisní zátěž ovzduší se neprojeví na zdravotním 
stavu okolních lesních porostů. Při rekultivaci bude 
založen porost vhodnějšího druhového složení 

Likvidace, zásah 
do prvků ÚSES a 
VKP 

-3 -2,8 - - Generel ÚSES není závazný; 
po rekultivaci bude plocha ze zákona opět spadat 
mezi VKP 

Vlivy na další 
významná 
společenstva 

-1,6 -1,6 - - - 

VLIVY NA KRAJINU 
Změny reliéfu 
krajiny 

-2,4 -2,4 - - Těžební jáma po rekultivaci zatopená vodou či 
zalesněná 

Vlivy na krajinný 
ráz 

-4 -3    

VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY 
Likvidace, 
narušení budov a 
kulturních památek 

-1 -1 - - Realizace záměru bude probíhat pod 
archeologickým dozorem 

Vysvětlivky: H - varianta dopravní Horažďovická, L - Lavičková 

 

Použitá stupnice pro hodnocení celkové významnosti vlivu  
-8 až -13 významný nepříznivý vliv  
-4 až -7 nepříznivý vliv  
  0 až -3 nevýznamný až nulový vliv 
  1 až 3 příznivý vliv 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 77 - G E T s r.o. 

III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech 

Těžba písku na lokalitě neznamená významné riziko vzniku havárií s následnými dopady 
na složky životního prostředí. Problematika možnosti vzniku havárií v pískovně Horažďovice 
bude řešena havarijním plánem, který se bude skládat z části všeobecné, pohotovostní a 
operativní. 

V souvislosti s provozem pískovny může dojít k havarijním situacím vyjmenovaným 
v následující tabulce, ve které jsou uvedeny i příslušné dokumenty řešící jejich prevenci, 
odstranění a likvidaci.  

 

Tabulka č. 34: Předvídatelné druhy havárií v pískovně Horažďovice 

Předvídatelné druhy havárií Související dokumenty 
pracovní úrazy Plán  I. pomoci 
požáry Pokyny pro případ požáru 
úniky ropných produktů Plán opatření pro případ ropné havárie 

skluz a sesuv materiálu Pokyny k odstranění a likvidaci mimořádné události (havárie) při sesuvu 
materiálu nebo zasypání mechanismů 

poruchy strojního a elektro 
zařízení Pokyny k likvidaci havárie technického zařízení 

Nafta, minerální oleje a jiné ropné látky nebudou v těžebně skladovány, budou dováženy 
z centrálního skladu firmy v Dobřanech. 

Dopady na okolí 
Z hlediska vlivů na životní prostředí lze považovat za nejzávažnější případný větší únik 

ropných látek při čerpání pohonných hmot a popřípadě vznik požáru (znečištění ovzduší). 
Vzhledem k tomu, že dle hydrologických propočtů pojme koryto Březového potoka průtoky 
ve výši pouhých Q10 (desetiletou vodu), hrozí při vyšších průtocích přelití severovýchodního 
okraje těžební jámy povrchovou vodou a její následné znečištění ropnými látkami 
z mechanismů umístěných v těžebně. Dopad ostatních předvídatelných druhů havárií je 
omezen zejména na vlastní prostor těžebny a jeho zařízení. Únik ropných látek znamená 
riziko především díky možnému znečištění podzemních a povrchových vod a půdního 
prostředí. O havárii se v případě úniku ropných látek nejedná, pokud unikne pouze nepatrné 
množství těchto látek (úkapy) nebo je vzhledem k místu úniku bezpečně vyloučeno znečištění 
nebo poškození složek životního prostředí. K úniku ropných látek může dojít i přímo z 
mechanizace využité pro práce v lomu a v době jejich odstavení mimo pracovní dobu. 

Preventivní opatření 
Zaměstnanci během stáčení pohonných hmot, které musí probíhat na zpevněné ploše, 

budou sledovat zda nedochází k úniku ropných látek do okolního prostředí. Všichni 
zaměstnanci budou proškoleni a seznámeni s příslušným provozním řádem.  

Odstavná plocha pro mechanizaci používanou v provozu (nákladní automobily, nakladač) 
se bude nacházet v blízkosti buňky expedice. Zjištěné úkapy ropných látek budou okamžitě 
likvidovány posypem materiálů sajících nebo vázajících ropné látky (např. Vapex, písek, 
piliny) a technická závada na stroji bude odstraněna, popř. po dobu nezbytnou před opravou 
bude pod místo úkapu umístěna záchytná vana. Dle dopravního řádu bude prováděna denní 
kontrola technického stavu vozidel. Mezi závady, jež vylučují bezpečný provoz patří i únik 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 78 - G E T s r.o. 

paliva nebo olejů. Parkoviště pro osobní dopravní prostředky zaměstnanců bude umístěno u 
vjezdu do Horažďovické pískovny. Proti povodňovým vodám Březového potoka bude již ve 
fázi přípravy ze skrývkových materiálů vybudována na pravém břehu Březového potoka 
ochranná hráz. Z hydrologické studie vyplývá, že již 1 m vysoká hráz (s korunou na kótě 
417,5 m n. m. v I. etapě a 419 m n. m. ve II. etapě) ochrání těžební jámu před více jak stoletou 
vodou.  

Následná opatření 
K úniku motorové nafty může dojít při stáčení cisternového vozu, popř. při havárii stroje. 

Dojde–li k úniku těchto látek, zahájí pracovník okamžitou likvidaci unikající látky posypem 
absorpční látkou a únik nahlásí. Použitá absorpční látka bude uklizena do PE pytlů a uložena 
do určeného kontejneru na separovaný odpad. Zajištěn bude odběr kontrolních vzorků vody a 
zeminy z místa havárie a budou pořízeny situační nákresy a fotodokumentace. Následně se 
zahájí nezbytné sanační práce (např. odtěžení znečištěné suroviny). Případné úkapy nebo 
rozlité oleje budou ihned odstraněny a znečištěné textilie, piliny nebo absorpční materiál 
odklizen do určených nádob a následně uložen v PE pytlích do určeného kontejneru na 
separovaný odpad. V případě úkapů ropných látek z mechanizace bude použita absorpční 
látka, která bude likvidována stejně jako ve výše uvedených případech. Pro případ havárie 
většího rozsahu (např. právě zalití těžebny povodňovou vodou) pracovníci okamžitě zahájí 
práce na likvidaci havárie (přičemž budou postupovat podle havarijního plánu) a neodkladně 
povolají místní hasičský záchranný sbor.  

Těžebna bude vybavena prostředky (hasící přístroje, absorpční materiály ad.) k zahájení 
okamžité likvidace případných havárií a drobných provozních nehod (např. úkapů, rozlití 
apod.). Firma Max Bögl & Josef Krýsl používá ve svých těžebnách typové sorpční havarijní 
soupravy firmy HAPPY END CZ, a. s.. Konkrétně v těžebně v Horažďovicích bude na velíně 
uschována sorpční havarijní souprava typu HSB 60 - 0, která má sorpční kapacitu 67 litrů a 
obsahuje: 30x sorpční rohož, 10x sorpční utěrku, 3x sorpčního hada, 3x sorpční polštář, 1x 
havarijní tmel Plug N‘ Dike, 1x kanalizační ucpávku 60 x 40 cm, 1x ochranné brýle, 2x 
rukavice latex, 1x ochranný respirátor, 2x chemické výstražné světlo, 1x výstražná samolepící 
návěst a 3x pytel na použité sorbenty. 

Provozovna bude mít vypracovány dokumenty obsahující řešení při vzniku havarijních 
stavů a jiných nestandardních stavů. Jejich obsah bude v souladu s platnou legislativou a 
oborovými předpisy.  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 79 - G E T s r.o. 

IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 

Opatření jsou v následujícím textu řazena dle možných vlivů na jednotlivé složky 
životního prostředí k jejichž prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci jsou přijímána. 
Územně plánovací opatření se nenavrhují, neboť se předpokládá, že vyplynou z územního 
rozhodnutí. 

Ovzduší 
Za účelem snížení sekundární prašnosti v suchých a teplých dnech bude prováděno 

skrápění a úklid obslužných lomových komunikací a zpevněných manipulačních ploch. 
Úpravárenská linka, včetně dopravy expedice kameniva, bude provozována pouze ve všední 
dny v denní době, tj. maximálně od 600 do 2200.  

Opatření ke snížení imisního zatížení souvisejícího s dopravou natěženého materiálu 
nebude nutné přijímat, neboť ani v jedné z uvažovaných etap a variant jak dopravních, tak 
těžebních nebudou dosahovány imisní limity sledovaných znečišťujících látek. Běžná 
opatření ke snížení prašnosti související s dopravou na místních komunikacích a spočívají v 
pravidelné údržbě dotčených komunikací. Řidiči vozidel při odvozu jemné frakce 0 – 4 mm 
vyzváni informační tabulí k zakrytí nákladu plachtou. 

Hluk 
Imisní limity hluku z provozu nebudou v žádné z plánovaných etap těžby překročeny. 

K překročení hygienického limitu daného „Nařízení vlády č. 502/2000  o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací“ může docházet ve chráněném venkovním prostoru 
jednoho objektu ležícího cca 170 m od hranice plánované III. etapy těžby. K tomuto 
překročení  však dojde pouze v krátkém období přípravné fáze záměru , tzn. v období 
skrývkových prací na ploše III. etapy, kdy se stroje budou pohybovat na povrchu terénu. 
V období samotné těžby se těžební mechanizace bude vyskytovat v průměrném zahloubení 6 
m pod terénem a těžební stěna tak bude tvořit bariéru mezi příjemcem a zdrojem hluku. 
Ochranná stavebně technická opatření pro tak krátké období nejsou v akustické studii 
doporučena k realizaci, neboť doba, po kterou by snižovala hlukovou zátěž na přípustnou 
hodnotu danou NV 502/2000 Sb., by byla kratší než doba potřebná k jejich výstavbě.  

 

Ke snížení vlivů dopravy z hlediska hlukového zatížení při realizaci záměru v kombinaci s 
dopravní variantou s názvem Lavičková nebude nutné přijímat žádná opatření, neboť dle 
akustické studie při této dopravní variantě nebudou dosahovány hygienické limity dané NV 
502/2000. Dopravní varianta s názvem Horažďovická je realizovatelná pouze za předpokladu 
provedení souboru opatření snižujících emise hluku, neboť dle akustické studie budou v obci 
Komušín překračovány hygienické limity dané NV 502/2000 v platném znění. Cílem těchto 
opatření je zajistit přijatelnost záměru a souvisejícího hlukového zatížení při realizaci 
Horažďovické dopravní varianty z hlediska hygienických požadavků na akustickou kvalitu 
jak venkovního, tak vnitřního prostředí. Těmito ochrannými opatřeními se rozumí:  

• Organizovat dopravu těžené suroviny takovým způsobem, aby nedocházelo ke 
kumulaci přepravy v průběhu pracovní doby lomu (tj. rovnoměrně rozprostřít 
přepravu na celou pracovní dobu lomu bez lokálních zvýšení počtu nákladních 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 80 - G E T s r.o. 

automobilů na příjezdu a odjezdu). Nutno však podotknout, že v praxi bude velice 
obtížné toto opatření realizovat, neboť těžař sám není dopravcem. 

• Zkontrolovat kvalitu povrchů příjezdových vozovek a odstranit závažné nedostatky 
jejich kvality, případně zvážit její zlepšení, neboť a emise hluku z automobilové 
dopravy má zásadní vliv kvalita vozovky a s tím souviesjícíplynulost dopravy. 

• Provést stavební protihluková opatření financována oznamovatelem. U obytných 
domů vystavených zvýšené expozici hluku je (dle § 12 odst.6 NV 502/2000) možné 
použít taková opatření, která povedou k dodržení požadavků na hluk ve stavbách pro 
bydlení, a to zvýšením vzduchové neprůzvučnosti obvodových plášťů budov popř. 
jejich částí. Vzduchová neprůzvučnost obvodových plášťů budov musí vyhovovat 
minimálním požadovaným hodnotám, které jsou stanoveny indexy vzduchové 
neprůzvučnosti (viz ČSN ISO 717-3) v závislosti na venkovním hluku. Okna se 
zařazují podle ČSN ISO 8402 a podle ČSN 73 0532 do tříd jakosti zvukové izolace 
oken (TZI). Dodatečnou izolací obvodového pláště, nebo výměnou oken za okna 
z vyšší třídy jakosti zvukové izolace lze výrazným způsobem snížit hladinu hluku ve 
vnitřním prostření budov a tím docílit snížení rizika subjektivního pocitu nepohody při 
odpočinku. 

Povrchové a podzemní vody 
I. etapa 

V této fázi těžby mohou nejvíce ovlivnit těžební jámu vody Březového potoka. Z výše 
uvedeného vyplývá, že severovýchodní okraj jámy může být přelit již při vyšších průtocích 
než je Q10 (desetiletá povodeň). Pro vyloučení rizik zaplavení jámy povrchovou vodou 
a poškození technologické linky, je možné postavit ochrannou oddělující hráz na pravém 
břehu Březového potoka. Riziko zaplavení jámy sebou nese i možnost kontaminace 
povrchových vod od těžební techniky a zařízeními fungujícími na suchu. Postaví-li se hráz 
s korunou na kótě 417,50 m.n.m., je téměř jisté, že těžební jáma bude ochráněna na více jak 
stoletou povodeň. Tato úroveň s nutnou rezervou odpovídá hladině z katastrofálních povodní 
v srpnu roku 2002. Hráz je třeba postavit v souladu s ČSN 752410 - Malé vodní nádrže. Hráz 
by měla mít kvalitní jílové střední těsnění v tělese hráze a ze strany potoka by měla být 
náležitě opevněna nevegetačním opevněním proti účinkům proudící vody. Nejvhodnější se 
jeví pohoz z makadamu stabilizovaný cementovým mlékem, případně vegetačním 
opevněním. 

Průsaku vody z potoka do níže položeného dna těžební jámy nelze zabránit a je nutno 
s ním při těžbě počítat. Stejně tak budou do těžební jámy přitékat podzemní vody od západu. 
Vzhledem k pozici evidovaných studní (včetně objektu ST-1 na pravém břehu Březového 
potoka) považujeme jejich ovlivnění za prakticky nemožné. Již v této fázi těžby však 
doporučujeme u zmíněných studní zahájit sledování hladin, cca v kvartálních intervalech. 

Stejně důležité bude i sledování kvality vody, a to jak v povrchovém jezeře těžebny 
(pokud bude těženo z vody), v Březovém potoce, tak i ve studnách ST-2 nebo ST-3. Rozsah 
sledování je třeba zaměřit především na ropné látky, popř. na zkrácený chemismus (alespoň 
oxidovatelnost, dusíkaté látky, chloridy, sírany). Srovnávací odběry je třeba provést před 
zahájením těžby. Monitorovací systém by měl zajistit průběžné sledování vlivů těžby na 
kvalitu povrchových i podzemních vod. 

Ze zkušeností s lokalitami těženými na území ČR lze vyvodit, že nejrizikovější jsou při 
těžbě štěrkopísků ropné látky, pocházející z těžebních mechanismů a z přijíždějících 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 81 - G E T s r.o. 

motorových vozidel. Proto by měl být součástí dokumentace ke stavebnímu povolení 
havarijní plán, řešící bez odkladů následné kroky při případné ropné havárii.   

 II. etapa 

V této fázi těžby bude možné postavit pro ochranu těžební jámy rovněž ochrannou hráz 
s kótou koruny alespoň 419 m.n.m., která by byla plynule zavázána do svahu terénu na 
pravém břehu. Hráz je třeba postavit až k silnici III/1733, pakliže se jáma z I. fáze nebude 
využívat. Při stavbě hráze je třeba dodržet rovněž zásady ČSN 752410 jako v I. fázi. Rizika 
kontaminace povrchových vod jsou stejná jako u fáze č. I. Podzemnímu průsaku do hlubších 
částí jámy nelze zabránit a je nutno s ním při těžbě počítat. 

 III. etapa 

Tato fáze těžby nepředstavuje žádná rizika pro povrchové vody, protože je bezpečně 
ochráněna od vod Březového potoka silničním náspem komunikace. Dno jámy se 
předpokládá výše než je běžná hladina v potoce a tudíž korespondence s průsakovými vodami 
bude minimální. 

Z hlediska ochrany podzemních vod lze konstatovat, že těžba se v této fázi bude 
pohybovat v prostoru, který se zčásti dotýká infiltračního území blízkých studní ST-2 a ST-3, 
a to jak v těžební variantě A, tak v podvariantě A1. Případné ovlivnění těchto objektů by mělo 
být signalizováno probíhajícím režimním měřením. V případě poklesu sloupce vody ve 
studnách pod 1 m by bylo nutné studny prohloubit, popř. zajistit jiný zdroj vody pro 
nemovitosti.  

Fauna, flóra, ekosystémy 
Opatření ve vztahu k živé složce přírody jsou v souvislosti k předkládaným záměrem 

zaměřena na realizaci záchranných transferů mravenců rodu Formica, neboť jiným opatření 
(nepočítáme - li úplné vyloučení těžby na lokalitě) nelze nepříznivé vlivy snížit.  

Na následujících stranách uvádíme popis způsobu provedení záchranných transferů 
(Daďourek 2003 - text je upraven a zkrácen): 
 

 

 

 

 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 82 - G E T s r.o. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ZÁSAHY V OKOLNÍCH POROSTECH 

Mýtní zásahy v navazujících lesních porostech budou nezbytné ze dvou důvodů. Na severozápadě budou mít 
za úkol poskytnout náhradní stanoviště pro vyprovokovaný samostatný odsun populace z mraveniště č. 59. Za 
tím účelem se v jeho blízkosti navrhuje předčasná obnova porostu dle obr. 7. Pokud by nebyla uskutečněna, 
muselo by být hnízdo č.59 odstěhováno. Pravděpodobnost úspěchu  je však, vzhledem k jeho stavu, nízká. 

Druhým úkolem, který by měly mýtní zásahy splnit je vytvoření prostoru pro přesuny mravenišť F.polyctena 
v porostu 735, které lze předpokládat vlivem změn mikroklimatu. Populace je zde poměrně zahuštěná. Vlivem 
teritoriální stísněnosti nemají mraveniště dostatek možností změnit svoji polohu a přebudovat stavbu hnízda. 
Realizace těžby jim odebere část potenciálního prostoru k šíření. Je navrhována předčasná obnova porostu i v 
jižní části zájmového území (viz obr. 7), aby došlo ke zmírnění důsledků uvedených vlivů. 

Obrázek 17: Zásahy v okolních porostech a etapizace mýcení porostů 

 
 

Realizace předčasné obnovní těžby se předpokládá v I.etapě. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 83 - G E T s r.o. 

ETAPIZACE MÝCENÍ POROSTŮ 

Důsledky zahájení těžby pro populace lesních mravenců je možné zmírnit také vhodným časovým sladěním 
postupu mýcení porostů. V úvahu je třeba brát několik aspektů: 

• Předčasná obnovní těžba navržená v kapitole Zásahy v okolních porostech by měla být dokončena 
nejpozději v době smýcení porostů v prostoru mraveniště č. 59, resp. v blízkosti mravenišť 43-46. 

• Všechny odkryté východní, severní i severozápadní hrany starších porostů v dosahu lesních mravenců 
budou vyzývat ke kolonizaci. Záchranné práce se tak mohou prodloužit a nabýt na objemu. 

• Porost v okolí mravenišť č. 50, 51 a 52 (na obrázku 7 znázorněn jako 2.etapa) musí zůstat stát alespoň do 
doby realizace druhé fáze záchranného odsunu. Bude sloužit jako dočasné refugium pro mravence F.rufa z 
jihovýchodní části porostu 734, neboť v jejich dosahu není dostatek alternativních stanovišť nedotčených 
těžbou. 

• Mýcení v prostoru hnízd č. 53-58 a jejich širším okolí musí být úplné a jednorázové, aby se mravenci 
nevyčerpávali zbytečnými přesuny do porostů určených také ke smýcení. 

• Mýcení by mělo proběhnout v zimě, protože mraveniště jsou přirozeně v jarním období nucena k hledání 
nových potravních zdrojů, případně nové polohy. 

Optimální a jednoduchou etapizaci ukazuje obrázek 7. Předpokládá jednorázové smýcení všech dotčených 
porostů s výjimkou okolí hnízd č. 50-52 (etapa 2). Je také možné provést mýcení severní a jižní části odděleně. 

V průběhu mýcení porostů bude nutné minimalizovat fyzické poškození mravenišť. 
 

NÁVRH REALIZACE ZÁCHRANNÉHO ODSUNU 
 
Zdrojové a cílové plochy 

Cílové plochy byly na základě provedeného hodnocení vybrány na nedávných pasekách v místech, která 
znázorňuje obrázek 8. Před vlastním provedením transferu bude nutné vyhodnotit vlastnické vztahy. 

Cílové oblasti jsou umístěny do velmi mladých, nedávno obnovených, porostních skupin s vhodnými rysy. 

Obě varianty předpokládají transfer pouze mravenišť Formica rufa. 
 
Stručný postup záchranného odsunu 

Transfery jsou obecně prováděny dvěma způsoby. Hovoříme o transferu jarním a letním. Protože letní 
transfery jsou mnohem náročnější na přípravu i provedení a u velkých objemů hnízd mají menší úspěšnost, 
doporučujeme jednoznačně provést transfer jarní. Níže uvedená sumarizace postupu slouží pouze pro informaci 
a nelze ji v žádném případě použít jako praktický návod. 

Již v časných měsících kalendářního roku, v kterém má být transfer proveden, bude sledován stav sněhové 
pokrývky na mraveništích a vývoj počasí. Jakmile dojde k oteplování, které potenciálně může umožnit tzv. 
slunění (jarní vyhřívání hnízda dělnicemi nahloučenými na povrchu kupy), bude měřena teplota v tepelném jádru 
(vnitřní prostor hnízda, v němž je přes sezónu udržována relativně stálá teplota). Dle vývoje teploty bude 
provedeno načasování  transferu do doby intenzivního slunění (obvykle březen), kdy k povrchu kupy vystupují i 
královny (po zbytek roku se zdržují v podzemí). 

Vlastní transfer bude zahájen v dopoledních hodinách. Materiál hnízd bude postupně po vrstvách přemístěn 
do očíslovaných pevných přenosných nádob (např. plastových sudů) o objemu 50 až 200 litrů. Materiál bude 
prokládán (např. klestem) proti slehnutí. Důležitým úkolem bude odchytit maximální počet královen. Jejich 
transport proběhne odděleně, aby bylo sníženo riziko jejich poškození. Nádoby s materiálem budou převezeny 
na cílové plochy. Na cílových plochách budou upravena místa pro umístění oddělků (mělká jáma, klest, pařez či 
dřevěné jádro). Z materiálu budou vytvořeny cca 300 litrové oddělky tak, aby obsahovaly správně umístěný 
materiál z podzemních, vnitřních i vnějších vrstev. Materiál pro jeden oddělek bude pocházet z jednoho 
zdrojového mraveniště, v částech s blízkým výskytem místních mravenišť bude míchán 1:1 ze dvou zdrojových 
hnízd, aby došlo k setření vnitrohnízdního pachu. Oddělky budou zakryty klestem a síťovinou a v okolí bude 
ponechána potrava pro první dny (medocukrové těsto). Na závěr do nich budou vloženy přidávací klícky s 
odchycenými královnami. Žádný oddělek by neměl být ponechán bez královen. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 84 - G E T s r.o. 

V květnu až červnu téhož roku budou ze zdravých mravenišť stejného druhu žijících co nejblíže původním 
zdrojovým hnízdům odchyceni okřídlení samci a samice. Po spáření budou mladé královny přidány v klíckách 
do oddělků k jejich posílení. Část jich bude ponechána pro posílení oddělků z druhé fáze transferu. 

Druhá fáze transferu proběhne letní metodou, po vytvoření tzv. zbytkových hnízd (červen?) v okolí 
odebraných zdrojových mravenišť). Cílem je přesunout podstatnou část mravenců, které se  nepodaří přemístit 
při první fázi (hluboké podzemní komory atp.). Vzniklé oddělky budou posíleny mladými královnami získanými 
z tohoročního rojení. Nebude-li jich získán dostatek, bude nutné druhou fázi ponechat až na jaro.  

Obtíže při transferu předpokládáme v případě hnízda č. 50, jehož stavba je opřena o dva stromky a vzrostlý 
strom. Nachází se v dosti stísněném prostoru. K provedení transferu bude  nutné předem odtěžit nejbližší stromy. 
Při transferu bude nezbytné ke zpřístupnění podzemí vytrhnout alespoň dva menší stromky z kořenů. Bude tedy 
potřebný traktor. Vzhledem k rozsahu mraveniště je jisté, že bude nutné provést odstěhování zbytku mravenců 
ve druhé fázi transferu a nelze vyloučit ani potřebu třetí fáze. 

Péče o oddělky nesmí skončit jejich vytvořením a posílením. Pro zvýšení pravděpodobnosti jejich přežití 
musí být alespoň v nejbližších třech letech prováděna následná péče - sledování přesunů, opravy zakrytí, 
přidávání klestu, likvidace přerůstajícího podrostu apod. 

Obrázek 18: Zdrojové a cílové plochy záchranného odsunu mravenišť 

 
 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 85 - G E T s r.o. 

Časové sladění s ostatními zásahy 

Vyšší úspěšnosti a přitom co nejrychlejšího provedení záchranných prací bude dosaženo vhodným 
načasováním. V zimním období před transferem by mělo proběhnout mýcení porostu nejlépe v celé ploše 
navržené ke smýcení v I.etapě a k předčasné obnově - viz obr. 7. Následující jaro proběhne první fáze transferu. 
Nedojde-li ke komplikacím, bude následovat druhá fáze ještě v téže sezóně. Jinak bude uskutečněna až na jaře 
dalšího roku. Po dokončení druhé fáze transferu bude u varianty (2) možné s časovým odstupem provést 2.etapu 
mýcení. Časový odstup bude stanoven s ohledem na potřebu případné třetí fáze u mraveniště č. 50. 
 
Požadavky na realizátora 

V prvé řadě je třeba uvést, že záchranný odsun lesních mravenců je jednoznačně zásahem do biotopu a 
vývoje zvláště chráněných živočichů, ke kterému je nutná výjimka z ochranných podmínek stanovených §50 
zákona. Tuto výjimku může udělit krajský úřad. Veškeré práce pak musí proběhnout v souladu s touto výjimkou. 
Výjimku může žádat investor nebo realizátor. 

Odsun musí zajišťovat realizátor s dostatečnou odborností. V průběhu realizace bude žádoucí dozor orgánu 
ochrany přírody. Investor či realizátor by se měl před provedením transferu zavázat k zajištění následné péče po 
dobu nejméně tří let od ukončení prací. Měl by být zajištěn monitoring péče - tj. povinnost ročních zpráv apod. 

Přes veškeré uvedené garance nebude možné zaručit úspěch. Záchranný odsun je vždy rizikový, nicméně v 
případě povolení těžby horniny mění jistotu likvidace na možnost přežití. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Před zahájením každé jednotlivé etapy těžby bude vždy nově žádáno o vydání územního 
rozhodnutí na dotčenou etapu těžby. Před samotným zahájením těžby v jednotlivých etapách, 
zajistí těžební organizace předběžná opatření na záchranu a ochranu těchto ohrožených druhů 
organismů. Souhrn těchto opatření bude vždy uveden v žádosti o výjimku ze zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů, která bude (s postupující těžbou) opakovaně podávána ke Krajskému 
úřadu Plzeňského kraje, odboru životního prostředí. Samotná těžba bude moci být povolena 
pouze s kladným vyřízením výše uvedené žádosti a po splnění všech podmínek a ustanovení 
obsažených v rozhodnutí příslušných orgánů ochrany přírody a krajiny. 

Na snížení nepříznivých vlivů na populace zvláště chráněných živočichů navrhujeme 
provádět mýcení lesních porostů v mimohnízdním období a skrývek koncem září vzhledem 
k ochraně blanokřídlých rodu Bombus. 

Podle informace oznamovatele již proběhl záchranný odsun mravenišť z prostoru 
plánované I. etapy (Výjimka z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů živočichů pro 
I. etapu těžby byla udělena rozhodnutím krajského úřadu Plzeňského kraje, odboru životního 
prostředí ze dne 19. 11. 2003 pod č. j. ŽP/8433/03) a to dne 16. 4. 2004. Níže uvádíme přepis 
protokolu o transferu: 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 86 - G E T s r.o. 

 
 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 87 - G E T s r.o. 

 
 
Pozn.: Způsob provedení transferu se v některých bodech (ponechání podzemní části hnízda, transport 
v plastových pytlích) liší od výše popsaného způsobu (Daďourek 2003). Vyhodnocení úspěšnosti provedeného 
transferu je však možné až s poměrně dlouhým časovým odstupem.  

Zemědělský půdní fond 
Těžba v plánovaném prostoru III. etapy je možná pouze se souhlasem orgánu ochrany 

ZPF, a to jak v případě realizace těžební varianty A, tak při realizaci její podvarianty A.1. 
Žádost o vynětí dotčené půdy ze ZPF musí být podána v dostatečném předstihu před 
zahájením těžby na těchto pozemcích. K žádosti o udělení souhlasu s těžbou z hlediska 
ochrany ZPF bude nutné vypracovat studii řešící nakládání se skrývanou ornicí. Těžař musí 
plnit veškeré podmínky stanovené příslušným orgánem ochrany ZPF v jeho souhlasném 
stanovisku k odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu. 

Kulturní památky 
Zahájení zemních prací bude ohlášeno 90 dní předem muzeu v Klatovech a to za účelem 

dozoru a případného záchranného archeologického výzkumu. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 88 - G E T s r.o. 

Vlivy na krajinu 
Sanace a rekultivace lze považovat za stěžejní kompenzační opatření, počítá se 

s provedením lesnické rekultivace v kombinaci s hydrickou. Souhrnný plán sanace a 
rekultivace ložiska štěrkopísků Horažďovice zpracovala firma GET s. r. o. v březnu roku 
2004 (viz příloha č. 6). Souhrnný plán sanace a rekultivace obsahuje  pohledové studie území 
před a po realizaci sanačních a rekultivačních prací. Obecně je rekultivace pojata takovým 
způsobem, který respektuje přírodní podmínky daného území a samozřejmě i názory 
zainteresovaných stran (dotčené obce, orgány ochrany přírody a krajiny, obvodní báňský úřad 
apod.).  

Při sanaci bude nejdůležitější roli hrát deficit hmoty způsobený vytěžením štěrkopísku. 
Sanace a rekultivace ložiska bude projektována tak, aby mohla být prováděna již v průběhu 
celé těžby a ne až po ukončení těžby. 

Po ukončení I. a II. etapy těžby vznikne na části dotčeného území vodní plocha, jejíž 
břehová linie a přilehlé prostory budou v rámci sanace a rekultivace upravovány. Prostor 
vymezený k realizaci III. etapy bude v celém svém rozsahu rekultivovaný na les. Pro sanaci a 
rekultivaci budou využívány pouze skrývkové a výklizové materiály pocházející 
z Horažďovické pískovny. Po ukončení činnosti prováděné hornickým způsobem na lokalitě 
bude demontováno a odvezeno veškeré technologické a technické zařízení. Těžební stěny 
budou sesvahovány do mírného sklonu a zalesněny (v okolí vodní plochy zatravněny) 
sazenicemi vhodného druhového složení v souladu se Souhrnným plánem sanace a 
rekultivace. 

Hydrická rekultivace 

Při úpravě svahů na břehu vodní plochy bude nutné vytvořit na přechodu ze souše do vody 
velmi pozvolný sklon a vytvořit tak lavici - litorální pásmo až do vzdálenosti 10 - 15 m od 
břehu. Hloubka vody 0,5 – 1,5 m na této plošině by měla umožnit alespoň ve vzdálenosti 5 - 
10 m od břehu vývoj litorální vegetace. 

Pobřežní linie bude maximálně členitá, vybíhající do laloků, poloostrovů a ponechávající 
zátoky s proměnlivou hloubkou vody. V jezeře mohou být pomocí vnitřních výsypek 
skrývkových a výklizových materiálů vybudovány drobné ostrůvky v menší i větší 
vzdálenosti od břehů. Na vodní plochu bude navazovat pruh pobřeží v šíři alespoň 15 - 20 m, 
který bude místy písčitý. Na písčitý pás bude navazovat pás trvalých travních ploch 
s výsadbou křovin, na něj pak výsadba stromová. Tak bude zajištěn pozvolný přechod od 
vodní plochy k vysoké zeleni.  

Lesnická rekultivace 

Vodní plochu v I. a II. etapě bude doprovázet lesní porosty, nové lesní porosty budou 
zakládány i v jižní části ložiska v případě realizace plánované III. etapy těžby. Zalesňované 
svahy budou upraveny do maximálního sklonu 1 : 3, při hnízdovité výsadbě budou sazenice 
přihnojeny pro podporu zápoje kořenového systému. Nejméně po dobu dalších 3 let bude 
probíhat následná  péče o vysazené lesní porosty, spočívající především v dosadbě uhynulých 
sazenic, ochranou proti okusu a vyžínání buřeně. Současné lesní porosty jsou nevhodného 
složení, monotypické s převahou smrku. Nově zakládané porosty budou odpovídat 
druhovému složení cílového lesního hospodářského souboru č. 41. Druhová skladba a 
zastoupení jednotlivých dřevin v lesním porostu bude po konzultaci s lesním hospodářem a 
s odborem životního prostředí městského úřadu Horažďovice sestávat z BK, DB, SM, BO, 
JD, LP, OL, MO.  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 89 - G E T s r.o. 

Obrázek č. 19: Stav lokality po ukončení rekultivace všech plánovaných etap těžby ve variantě A 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 90 - G E T s r.o. 

V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
předpokladů při hodnocení vlivů 

Oznámení záměru činnosti prováděné hornickým způsobem na lokalitě Horažďovice je 
zpracováno v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Prognózování a hodnocení vlivů těžební činnosti na životní prostředí bylo prováděno za 
použití “Metodiky k vyhodnocování vlivů dobývání nerostů na životní prostředí“ (Bajer a 
kol., 2001) a metodou analogie z obdobného provozu, jež firma Max Bögl & Josef Krýsl 
provozuje na lokalitě Vejprnice u Plzně. 

OVZDUŠÍ 
Pro výpočet emisních faktorů pro účely stanovení emisí znečišťujících látek z dopravy byl 

použit program MEFA v.02 - emisní faktory pro motorová vozidla. Rozptylová studie byla 
zpracována dle metodiky SYMOS 97, verze 2003. Intenzita dopravy na silnici II/139 byla 
zjištěna z údajů Ředitelství silnic České republiky – Výsledky sčítání dopravy  na silniční a 
dálniční síti v roce 2000. Intenzita dopravy na komunikaci  III/11733, byla zjištěna sčítáním 
dopravy, které provedla ve dnech 3.-5. 6. 2003 firma Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 

HLUK 
Podstatou posuzování hluku z provozní technologie v těžebně byl výpočet ekvivalentních 

hladin akustického tlaku LAeq, T v denní době v nejnepříznivějších situacích postavení těžební 
mechanizace vzhledem k nejbližší zástavbě, a to ve variantách záměru A a A1. Pro každou 
z těchto variant byly definovány dvě skupiny výpočtových modelů, jejichž odlišnost spočívá 
v druhu vykonávané těžební činnosti. Modely S charakterizují období skrývkových prací, 
modely T charakterizují období těžby a úpravy suroviny a následné expedice. Výpočet byl 
proveden pro tři nejbližší objekty – samoty označené v akustické studii O1, O2 a O3 u nichž 
byl předpokládán nejvyšší stupeň ovlivnění. 

Podstatou posuzování hluku z dopravy hodnoceného záměru byl výpočet ekvivalentních 
hladin akustického tlaku LAeq,T  v denní době pro variantu Horažďovickou a Lavičkovou a 
jejich následné porovnání. Součástí studie je i vyčíslení nárůstu dopravy oproti současnému 
stavu v hodnocených obcích,  k čemuž slouží porovnání s nulovou – referenční variantou. 
Sledován byl vliv expedice natěženého materiálu na akustickou situaci v místech zvýšení 
průjezdnosti nákladních automobilů. Kvantifikace hlukového ovlivnění byla provedena ve 
venkovním prostoru několika samostatně stojících objektů (k.ú. Horažďovice) u křižovatka 
komunikací II/139 a III/1733 a v obcí Horažďovice – Předměstí, Komušín a částečně i ve 
městě Horažďovice, jakožto obcích nejblíže navrhovanému záměru a tedy s předpokládaným 
nejvyšším stupněm ovlivnění. Definovaný výpočtový model nahrazuje skutečný průběh 
hodnocené komunikace liniovým zdrojem hluku s akustickými parametry stanovenými 
z intenzity dopravy, a obytnou zástavbou – tzn. překážkami s původními půdorysy. Výšky 
obytných domů (bariér) byly zjištěny terénním průzkumem. Intenzity dopravy na jednotlivých  
komunikacích pro zpracování akustické studie byly převzaty z rozptylové studie.  

Pro výpočet hluku v okolí sledovaných komunikací a v okolí vlastní těžebny byly 
sestaveny modely hlukové situace pomocí programu HLUK+ verze 6.07 (Liberko, Polášek, 
2003). Tento program je založen na „Metodických pokynech pro výpočet hluku ze silniční 
dopravy (Liberko, 1991) a na „Novele metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy 
(Kozák, 1995)“. Používání uvedené verze výpočetního programu HLUK+ bylo pro účely 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 91 - G E T s r.o. 

hodnocení akustické situace v území schváleno hlavním hygienikem ČR, a na základě 
metodického pokynu je tento  programový produkt jednotnou metodikou pro účely  státního 
zdravotnického dozoru. Program HLUK+ umožňuje  výpočet hluku na základě jeho útlumu 
z geometrickou vzdáleností. Ostatní složky útlumu (atmosférická absorpce) jsou 
zanedbávány. Výpočet je tudíž na straně bezpečnosti, jelikož vliv této složky útlumu, zvláště 
při hodnocení na větší vzdálenosti, nemusí být zanedbatelný. Hlukové imise jsou vyjádřeny 
numericky hodnotami pomocí ekvivalentních hladin akustického tlaku v zadaných 
referenčních bodech v relativní výšce 3 m nad terénem v chráněném venkovním prostoru 
staveb (tj. 2 m od fasád budov) a graficky plošným rozložením průběhu křivek izofon. 

POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 
Jako výchozí metoda prognózování byly převzaty údaje z Českého 

hydrometeorologického ústavu v Českých Budějovicích. Jedná se o tzv. řadu N-letých 
průtoků Q1 – Q100, vypočtených na základě dlouhodobého sledování a měření v nejbližších 
hydrometrických stanicích. Dále nám byl poskytnut tzv. dlouhodobý průměrný průtok Qa, 
který je vypočten z řady průměrných ročních průtoků. 

Místním šetřením byla zjištěna kóta maximální kulminační hladiny z povodní v roce 2002. 
Na místě byl změřen mostní profil a profil koryta pod mostem. Jako další charakteristický 
profil bylo změřeno koryto nad přítokem Zhůřeckého potoka. Vizuálně byla posouzena čistota 
vody.  

Pro výpočet hladin ve stávajícím korytě byly použity hydraulické výpočty tzv. 
konsumpční křivky, která vyjadřuje závislost výšky hladiny na průtoku. Pro posuzování 
povodňových průtoků byla vzata v úvahu morfologie terénu, odečtená z mapy 1 : 5 000, 
a průtočný profil mostního tělesa. Z něho pak byla odhadnuta rychlost proudění při extrémní 
povodni. Porovnáním s N-letými průtoky a rychlostmi proudění ve stávajícím korytě bylo  
odhadnuto průtočné množství při povodni z roku 2002 (větší než Q100). 

Zpracování údajů o podzemní vodě bylo provedeno převážně z podkladů předchozích 
ložiskových průzkumů, doplněných o aktuální záměry hladin v přístupných domovních 
studnách. Údaje o kvalitě vod nebyly k dispozici a bude třeba je zajistit vzorkováním 
(zejména povrchových vod potoka) před zahájením těžby. 

FAUNA, FLÓRA, EKOSYSTÉMY 
Biologické hodnocení zájmové plochy bylo prováděno v průběhu jedné necelé vegetační 

sezóny, od dubna do konce září 2002. Předmětem hodnocení byly ty části zájmové plochy, na 
kterých by měla těžba v jednotlivých etapách probíhat a dále plochy, na nichž těžba 
plánovaná není (referenční území). Více viz příslušná příloha. 

Pro vyhotovení dokumentu „Zhodnocení populace lesních mravenců na lokalitě Březový 
potok – Honov, k. ú. Horažďovice a návrh opatření pro zmírnění dopadů dobývání horniny“, 
který zpracoval v srpnu 2003 Mgr. M. Daďourek, byla opakovaně navštěvována zájmová 
lokalita v červnu, červenci a srpnu 2003. V zájmovém území byla provedena komplexní 
inventarizace hnízd a jednotlivé kupy byly zakresleny do mapy. Byly změřeny základní 
rozměry (výška, průměr kupy, průměr valu) pro odhad síly rodinného roje a objemu 
materiálu. Objem kupy byl vypočten modelově na základě aproximace tvaru kupy jako 
rotačního paraboloidu. Ze všech mravenišť byl odebrán vzorek dělnic k přesnému určení 
druhové příslušnosti. Zarůstání a vitalita jednotlivých kup byla zjišťována kvalifikovaným 
odhadem na ordinální škále. Pochůzkou byla vytipována náhradní stanoviště, na nichž byly 
opět odebrány vzorky přítomných mravenců k determinaci konkurenčních druhů.  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 92 - G E T s r.o. 

KRAJINNÝ RÁZ 
Pro zpracování studie „Posouzení vlivu navrhované stavby a využití území na krajinný ráz 

ve smyslu § 12 zák. č. 144/1992 Sb. – Těžebna štěrkopísků na k. ú Horažďovice“ byla použita 
metodika „Posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti nebo změny využití území na 
krajinný ráz, tzv. metoda prostorové a charakterové diferenciace území“ autorů I. Vorla, R. 
Bukáčka, P. Matějky, M. Culka a P. Skleničky z roku 2003. Tato metodika zavádí postupy, 
které využívají metody používané v architektonické a krajinářské kompozici, využívá 
standardizovaných kroků hodnocení a objektivizovaných, všeobecně přijímaných soudů. Díky 
tomu je tato metodika použitelná pro všechny případy posuzování vlivů záměrů na krajinný 
ráz.  Metoda posouzení vlivu navrhovaného záměru na krajinný ráz vychází z principu 
ochrany takových charakteristik, znaků a hodnot krajinného rázu, které jsou výraznými 
atributy přírodní a estetické kvality krajiny a z eliminace vlivů tuto kvalitu snižujících. Další 
princip metody spočívá v tom, že celkový problém hodnocení se rozkládá na dílčí, samostatně 
řešitelné problémy. Subjektivita hodnocení se tak rozkládá na řadu drobných rozhodnutí a 
eventuelní nepřesnosti a odchylky, vyplývající z více či méně subjektivních pohledů, se do 
značné míry vyrovnávají. 

Pro objektivní posouzení vlivu záměru na krajinný ráz byl vyhotoven prostorový model 
současného stavu krajiny v programu MicroStation for Windows. V tomto 3D modelu byla 
provedena vizualizace stavu území v případě realizace I. etapy těžby a rovněž v případě 
vydobytí celého ložiska se zachováním ochranných pásem silnice č. II/139 a Březového 
potoka. Vizualizace byla provedena v nejhorší možné variantě, tedy v těžební variantě A, 
která počítá s vytěžením ložiska v prostoru evidovaných bloků zásob na ploše 27,1508 ha. 
Modelován byl i stav území po ukončení těžby a provedení rekultivace. Úhel pohledu na 
krajinu v prostorových modely byl následně měněn tak, aby byl možný pohled na lokalitu 
z více míst i pohled na dílčí scenérie vnímané z menších vzdáleností. 

 Jako další podklady byly použity mapy v měřítku 1 : 10 000 a 1: 50 000, informace 
Městského úřadu Horažďovice (odbor výstavby a územního plánování, odbor památkové 
péče, školství a kultury a odbor životního prostředí), dále odborná literatura, internet, 
fotodokumentace a v neposlední řadě i vlastní terénní šetření. 

 

VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se 
vyskytly při zpracování dokumentace 

HODNOCENÍ ZMĚN V ČISTOTĚ OVZDUŠÍ 
Použitá metodika SYMOS a nejistoty ve výpočtu s ní spojené jsou popsány v příloze 

Rozptylová studie. 

HODNOCENÍ HLUKOVÉ ZÁTĚŽE 
Přesnost výpočtu je daná přesností Metodických pokynů pro výpočet hladin hluku z 

dopravy a přesností Novely metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy. Výsledky 
spadají do třídy přesnosti II.  

HODNOCENÍ ZDRAVOTNÍCH RIZIK 

Popis nejistot při hodnocení zdravotních rizik tvoří samostatnou kapitolu přílohy č. 4 - 
Hodnocení zdravotních rizik. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice HODNOCENÍ VLIVŮ 

 

 - 93 - G E T s r.o. 

HODNOCENÍ VLIVŮ NA VODY  
Pro zpracování této dokumentace nebylo zadáno podrobné tachymetrické zaměření 

zájmového území. Nejsou proto známy  přesné nadmořské výšky v systému BpV. Nejsou 
známy ani přesné charakteristické profily koryta Březového potoka a údolní nivy. Veškeré 
výškové údaje byly odečteny ze základní mapy ČR v měřítku 1:5 000, s krokem vrstevnic      
2 m. Přesnější údaje poskytlo místní měření profilů pomocí laserového koutového dálkoměru. 

Výpočty hladin ve stávajícím profilu koryta jsou vypočteny s dostačující přesností. 
Nepřesnost do výpočtů vnáší faktor drsnosti koryta. Dno potoka je hladké, písčité, ale břehy 
porostlé vysokou trávou. Drsnost svahů se tedy mění podle vegetačního období. Obecně platí, 
že v letních měsících má koryto větší drsnost a tudíž pojme menší průtok než v měsících 
zimních. 

Odhad povodňových průtoků je proveden orientačně. Pro přesné výšky hladiny 
odpovídající např. Q50 nebo Q100, resp. Q1000, jsou nutné velmi přesně zaměřené 
charakteristické profily terénu celého inundačního území. Je třeba znát přesné odtokové 
poměry na celém povodí a zahrnout do výpočtů vlivy vegetačního porostu terénu, 
geologického podloží a antropogenní vlivy. Na základě těchto podkladů se pak modelují na 
speciálních programech průběhy povodňových vln. 

Přestože se u zpracování mapy hydroizohyps jedná o vstupní údaje pořízené s časovým 
odstupem, je z nich možné dobře odvodit vlivy uvažovaného záměru na hydrogeologické 
poměry okolí. Ty se týkají zejména ovlivnění režimu podzemních vod v okolí studní 
v blízkosti III. etapy těžby a kvality vod v celém pruhu území východně a jihovýchodně od 
ložiska. Podrobnější údaje o očekávaných vlivech by bylo možné získat v průběhu těžby 
zahájením monitorování studní a odběry vzorků povrchových a podzemních vod. 

BIOLOGICKÉ HODNOCENÍ 
Výčet zjištěných organismů ilustruje charakter a stav biotopů a společenstev a je 

zpracován v rozsahu, odpovídajícím vymezenému časovému prostoru. S ohledem na celkový 
počet druhů ve skupinách organizmů je výčet úplnější u rostlin, zjištění dalších druhů je však 
možné. U živočichů lze zjištěný počet druhů  považovat za naplněný u obratlovců na cca 85% 
(nejsou zvažováni náhodní ptačí migranti), u bezobratlých nejvýše na 2 %. Z velkého 
množství skupin bezobratlých byly pro účely hodnocení vybrány čtyři, jež lze považovat jak 
za obligátní, tak za indikační zástupce, nebo jejichž zástupci naopak jsou vzácnější či zvláště 
chránění. 

 

Míra nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při hodnocení vlivů 
záměru a z toho plynoucí rizika spojená s přijmutím vyvozených závěrů se jeví jako 
přijatelná. 

 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice POROVNÁNÍ VARIANT 

 

 - 94 - G E T s r.o. 

ČÁST E 

POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 

Posuzovány jsou dvě těžební varianty a dvě varianty dopravní.   

Návrh těžby štěrkopísků na k ú. Horažďovice je rozdělen do 3 etap: průzkumný zářez, 
resp. I. etapa (v případě ověření jakosti materiálu a možností jeho úpravy) s maximální roční 
těžbou  50 tis. tun, II. a III. etapa s  maximální roční těžbou 200 tis. tun.  

Těžební varianta A počítá s plošným rozsahem:  
I. etapa: 2,40 ha 

II. etapa: 11,48 ha 

III. etapa: 13,27 ha 

Těžební podvarianta A1 počítá s plošným rozsahem: 
I. etapa = dtto varianta A 

II. etapa = dtto varianta A 

III. etapa: 7,94 ha 

Těžební varianty se od sebe liší plošným rozsahem těžby ve  III. etapě záměru. Způsob 
dobývání, úprava natěženého materiálu ani následná rekultivace se nemění. 

Expedice natěženého materiálu je řešena ve dvou variantách s pracovními názvy 
„Horažďovická“ a „ Lavičková“ podle převažujících dopravních směrů. 

Porovnání variant je uvedeno v tabulce č. 32 (Vyhodnocení velikosti a celkové 
významnosti vlivů).  

Dopravní varianta Horažďovická počítá s rozlišením přepravních směrů: 

• 70% po silnici č. II/139 přes Horažďovice – Předměstí a Město Horažďovice na silnici I/22 

• 30% po silnici III/1733 na Komušín, Svéradice a odtud přes Velký Bor či Kadov k silnici I/20 

Dopravní varianta Lavičková počítá s vybudováním nové účelové komunikace, která 
povede od mostu přes železniční trať na silnici II/139 v Horažďovicích – Předměstí přes 
lokalitu V lavičkách a vyústí u JV okraje zástavby Města Horažďovice na silnici I/22. Tato 
dopravní varianta počítá se 100% expedicí po silnici II/139 ke křižovatce silnic II/139 a 
III/1733 a dále: 

• 85% po silnici II/139 k mostu č. 8-139, odtud po nově zbudované účelové komunikaci přes 
lokalitu V lavičkách na silnici I/22 

• 10% po silnici č. II/139 přes Horažďovice – Předměstí a Město Horažďovice na silnici I/22 

• 5% po silnici III/1733 na Komušín, Svéradice a odtud přes Velký Bor či Kadov k silnici I/20 

 
Pozn.: varianta nulová (pasivní) není variantou záměru. Je to varianta referenční, sloužící k vyhodnocení 
příspěvků jednotlivých variant z hlediska dopadů na životní prostředí a stanovení jejich celkové významnosti.  



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice POROVNÁNÍ VARIANT 

 

 - 95 - G E T s r.o. 

VARIANTA A 

Významně nepříznivé vlivy: 
 Vliv na zvláště chráněné druhy živočichů ve III. etapě těžby 

Nepříznivé vlivy: 
 Vliv na zvláště chráněné druhy živočichů v I. a II. etapě těžby 

 Vliv na zemědělský půdní fond (požadavek na trvalý zábor o výměře 1,18 ha) 

 Vliv na pozemky určené k plnění funkce lesa (dočasné vynětí 25,97 ha) 

 Vlivy na krajinný ráz (zásah do pozitivních jedinečných hodnot krajinného rázu) 

 Vlivy na hlukovou situaci pro nejbližší objekt (překračování hygienického limitu o 0 – 
11,1 dB v období skrývkových prací) 

Příznivé vlivy: 

 Vlivy sociální a ekonomické 

VARIANTA A1 

Významně nepříznivé vlivy: 
Významně nepříznivé vlivy nebyly v této variantě identifikovány. 

Nepříznivé vlivy: 
 Vliv na zvláště chráněné druhy živočichů ve všech třech etapách těžby 

 Vliv na zemědělský půdní fond (požadavek na zábor o výměře 0,56 ha) 

 Vliv na pozemky určené k plnění funkce lesa (dočasné vynětí 21,82 ha) 

 Vlivy na hlukovou situaci pro nejbližší objekt (překračování hygienického limitu o 0 – 
7,3 dB v období skrývkových prací) 

Příznivé vlivy: 
 Vlivy sociální a ekonomické 

DOPRAVNÍ VARIANTA HORAŽĎOVICKÁ 

Významně nepříznivé vlivy: 
Významně nepříznivé vlivy nebyly v této variantě identifikovány. 

Nepříznivé vlivy: 

 Vlivy spojené se změnou dopravní obslužnosti (navýšení stávající intenzity dopravy o 
více než 1 %) 

 Vlivy na hlukovou situaci v obci Komušín (překračování hygienického limitu o 3,6 dB)  

DOPRAVNÍ VARIANTA LAVIČKOVÁ 
V dopravní variantě Lavičkové jsou nepříznivé vlivy dopravy významně sníženy. 

Významně nepříznivé vlivy a nepříznivé nebyly identifikovány. 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice POROVNÁNÍ VARIANT 

 

 - 96 - G E T s r.o. 

Pořadí aktivních variant záměru podle vhodnosti k realizaci z hlediska zájmů 
ochrany životního prostředí a veřejného zdraví 

1. Varianta A1, podvarianta dopravy Lavičková 

2. Varianta A1, podvarianta dopravy Horažďovická 

3. Varianta A, podvarianta dopravy Lavičková 

4. Varianta A, podvarianta dopravy Horažďovická 

 
Pozn.: Pořadí variant je sestaveno s ohledem na možnost realizace opatření ke snížení, popř. eliminaci 

negativních vlivů. Z tohoto důvodu je v závěrečném pořadí na druhém místě preferována podvarianta A1 
s dopravou po stávajících komunikacích před variantou A s dopravou přesměrovanou mimo část obce 
Horažďovice.  

Z uvedeného hodnocení vyplývá, že z hlediska vlivů na životní prostředí je přijatelnější 
těžební varianta A1, neboť u této varianty nebyly identifikovány žádné významně nepříznivé 
vlivy a zároveň si tato varianta oproti variantě A klade nižší nároky na zábor ZPF a PUPFL. 
Při realizaci těžební varianty A dojde k významně nepříznivému zásahu do populace zvláště 
chráněných druhů živočichů, a to zejména mravenců druhu Formica polyctena. 

Dále z uvedeného hodnocení vyplývá, že dopravní varianta s názvem Horažďovická je 
nepříznivá vzhledem k překračování imisních limitů hluku v obci Komušín. Oproti tomu 
varianta Lavičková odvádí 85% dopravy spojené s realizací záměru na účelovou komunikaci 
mimo současně zastavěné území a tudíž eliminuje nepříznivé vlivy na obyvatelstvo 
související s expedicí natěženého materiálu. 

Rozdíl při porovnání projektových variant a varianty nulové spočívá ve velikosti a rozsahu 
vlivů, které vyplývají z exploatace území těžbou - vlivy na půdu, horninové prostředí, vlivy na 
ekosystémy, jejich složky a funkce. Je zřejmé, že v tomto ohledu budou varianty aktivní 
(činnost prováděná hornickým způsobem) vždy méně příznivé než srovnávací varianta nulová.  

 

 

 

 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ZÁVĚR 

 

 - 97 - G E T s r.o. 

ČÁST F 

ZÁVĚR 
 

Posuzovaným záměrem je činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků 
Horažďovice. Předkladatelem dokumentace je komanditní společnost 
MAX BÖGL & JOSEF KRÝSL, stavební firma, výroba prefabrikátů a kamenolomy. 

Na základě posouzení projektových variant: těžebních A, A1 a dopravních Horažďovická, 
Lavičková a jejich porovnáním s referenční variantou nulovou byly přijaty následující závěry: 

VARIANTA ZÁMĚRU „A“ 

ve spojení s dopravní variantou Horažďovickou, 
vycházejíce při hodnocení ze současného stavu životního prostředí v zájmovém území*  

 NENÍ VHODNÁ K REALIZACI. 
* viz §5 odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb. 

Hlavním důvodem je střet zájmu těžby nerostných surovin (štěrkopísku) se zájmem 
ochrany přírody, neboť na ploše navržené III. etapy těžby byl dokumentován výskyt silné 
populace zvláště chráněných druhů mravenců rodu Formica, která dosahuje z hlediska své 
velikosti regionálního významu a která by byla realizací záměru v celém rozsahu významně 
nepříznivě ovlivněna.  

VARIANTA ZÁMĚRU „A1“ 

vycházejíce při hodnocení ze současného stavu životního prostředí v zájmovém území*  

JE PŘIJATELNÁ 

za předpokladu realizace navržených ochranných opatření**. 
*   viz §5 odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb. 
** viz kapitola D.IV 

Při zmenšení plošného rozsahu III. etapy, tak jak je navrhováno ve variantě A1,  
předmětná populace lesních mravenců zůstane z podstatné části zachována. Uvedená varianta 
též klade nižší nároky na zábor pozemků učených k plnění funkcí lesa.  

Při volbě dopravní trasy pro přepravu výrobků by měla být dána přednost  dopravní 
variantě Lavičková, kdy bude využita nová účelová komunikace, jež odvede 85% dopravy 
mimo současně zastavěné území Horažďovic - Předměstí. Při realizaci Lavičkové dopravní 
varianty nebudou překračovány limitní hodnoty pro hluk ve venkovních prostorech, realizaci 
záměru ve variantě A1 ve spojení s touto dopravní variantou je možné označit za přijatelnou. 

 

Jelikož bude pro každou etapu žádáno samostatně o vydání územní rozhodnutí o využití 
území pro činnost prováděnou hornickým způsobem, je možné uvedené závěry v předstihu 
před realizací III. etapy revidovat a to zejména s ohledem na budoucí aktuální stav populací 

lesních mravenců v zájmovém území a okolí. 
 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice SHRNUTÍ 

 

 - 98 - G E T s r.o. 

ČÁST G 

VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

 

Surovina (štěrkopísek) z ložiska Horažďovice je po úpravě praním vhodná pro využití ve 
stavebnictví. Štěrkopísek se bude dobývat v I.a II. etapě z vody, ve III. etapě suchou cestou, 
v jámovém lomu přístupném ze silnice II/139 Horažďovice - Hlupín.  

Záměr je umístěn v Plzeňském kraji na katastrální území obce Horažďovice, asi 2,2 km 
západně vzdušnou čarou od Horažďovic – Předměstí. Celá plocha uvažovaná k I. a II. etapě 
těžby je v současné době tvořena pozemky určenými k plnění funkce lesa, jejichž vlastníkem 
je město Horažďovice. Vypořádání vztahu vlastníka dotčených pozemků a těžební organizací 
Max Bögl & Josef Krýsl je pro I. a II. etapu vyřešena smlouvou o nájmu nemovitostí 
uzavřenou v Horažďovicích dne 6.4. 2001.  

III. etapa těžby je řešena variantně, kdy se ve variantě A počítá s vytěžením celého 
prostoru v rámci ověřených bloků zásob (výskytu suroviny). Zábor v této variantě činí 12,09 
ha lesních pozemků a 1,18 ha orné půdy. Podvarianta A1 se liší plošným rozsahem 
v uvažované III. etapě těžby: počítá s upuštěním od těžby na ploše 5,33 h. Podvarianta A1 si 
klade nároky na zábor 7,38 ha pozemků určených k plnění funkcí lesa a 0,56 ha orné půdy. 
Na ploše plánované III. etapy se z velké většiny nachází pozemky ve vlastnictví města 
Horažďovice, z části však i pozemky ve vlastnictví fyzických osob. S majiteli jednotlivých 
dotčených pozemků zahájí těžební firma jednání v dostatečném předstihu před zahájením 
těžby v tomto prostoru. 

Vzhledem k tomu, že surovina na ložisku je hodnocena díky vysokému obsahu jílů jako 
nebilanční, bude firma Max Bögl & Josef Krýsl provádět v I. etapě těžby poloprovozní 
zkoušky formou průzkumného zářezu. V této etapě plánuje investor těžit 50 tis. tun 
štěrkopísků ročně na ploše 2,40 ha (cca 10 měsíců v roce, v pracovní dny, 4 hodiny denně).   

Pokud se poloprovozními zkouškami ověří očekávaný předpoklad návratnosti investic na 
těžbu a úpravu, budou další aktivity těžaře zaměřeny na rozšíření pískovny a průzkumný 
zářez bude považován za I. etapu vlastní těžby čili otvírku, na níž budou navazovat další etapy 
s těžbou ve výši 200 tis. tun ročně. 

II. etapa bude plynule navazovat na I.etapu v severozápadním směru až na hranice bloků 
zásob, při zachování ochranných pásem 50 m od břehové linie Březového potoka a 15 m od 
osy silnice II. třídy číslo 139 Horažďovice Předměstí - Hlupín.  

Těžba ve II. etapě je plánována na ploše 11,48 ha.  

Poslední, III. etapou záměru, bude těžba jižně od silnice č. II/139 se zachováním jejího 
15m širokého ochranného pásma. Plocha dotčená těžbou zde bude buď 13,27 ha v těžební 
variantě A, v její podvariantě A1 je počítáno s těžbou na ploše 7,94 ha, neboť 5,33 ha plochy 
v JV cípu zůstane netěženo. Na zájmovém území se nachází monotypický hospodářský les 
s převahou smrku a borovice. Za těžbou budou probíhat podle schváleného Souhrnného plánu 
sanace a rekultivace rekultivační práce výměrově shodné s postupným rozšiřováním 
pískovny. 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice SHRNUTÍ 

 

 - 99 - G E T s r.o. 

Přípravné práce 

S uložením skrývkových hmot na deponie se nepočítá, před zahájením vlastní těžby bude 
z těchto materiálů vybudována na pravém břehu Březového potoka dočasná hráz jako ochrana 
před povodňovými vodami. Březový potok dle hydrologických výpočtů pojme v současné 
době pouze desetiletou vodu, zbudování cca 1 m vysoké hráze na pravém břehu Březového 
potoka pak ochrání budoucí těžebnu i před vodou stoletou. Deponie „hrabanky“ bude 
umístěna dle dispozic lesního hospodáře, nakládání s ornicí skrytou ve III. etapě těžby se bude 
řídit pokyny orgánu ochrany zemědělského půdního fondu. Zbývající část skrývkových hmot 
bude umístěna jako vnitřní výsypka ve vytěžené části prostoru. Skrývka bude prováděna 
v nejsušších částech roku, v období ve kterém bude docházet k co možná nejmenšímu 
narušování místních druhů fauny. Musí být umožněn jejich přechod na jiná stanoviště. Jako 
nejvhodnější doba se jeví konec léta. Skrývkové práce budou prováděny pomocí buldozeru, 
nakladače a nákladního automobilu, etapovitě v předstihu min. 10 m před hranou těžebního 
řezu, a to odděleně – zvlášť humus a zvlášť ostatní skrývka.  

Vlastní těžba 

Hladina podzemní vody na se ložisku pohybuje v malé hloubce pod povrchem, těžba bude 
probíhat v I. a II. etapě z vody, ve III. etapě suchou cestou. Těžbou z vody v I. a II. etapě 
pomocí elektrického rypadla s vlečnou lžící bude surovina předpírána a dále na technologické 
lince zbavena jílovitého a humusovitého podílu. Ve III. etapě bude surovina těžena nad 
hladinou podzemní vody a přes komunikaci II/139 dopravována pásovým dopravníkem 
k úpravě do prostoru I. etapy.  

Vytěžená surovina bude ve všech etapách přímo nakládána na elektrické pásové 
dopravníky a jimi dopravována k úpravárenské lince, na níž proběhne dopírka k dosažení 
požadovaného obsahu odplavitelných částic a vytřídění na jednotlivé frakce.  

Vedle technologické linky, umístěné po celou dobu těžby v JV cípu plánované I. etapy, 
budou v rostlém terénu zřízeny tři sedimentační jímky.  

V těžebně bude při realizaci I. etapy (těžba 50 tis. tun/rok) zaměstnáno 7 pracovníků 
v jedné směně, v případě realizace II. a III. etapy po navýšení objemu těžby na 200 tis. 
tun/rok bude adekvátně navýšen i počet zaměstnanců na zhruba 10 pracovníků a provoz bude 
dvousměnný. Těžba a expedice materiálu by měla probíhat 200 dní v roce (mimo 2-3 měsíců 
v zimním období) v pracovní dny od 600 do maximálně 2200 hod.  

Expedice 
Doprava suroviny z lomu, která bude pouze silniční, je řešena ve dvou variantách 

s pracovními názvy Horažďovická a Lavičková podle převažujícího podílu dopravních směrů. 
Dopravní varianta Horažďovická počítá s využitím stávající silniční sítě, a to ze 70% po 
silnici II/139 směrem na Horažďovice – Předměstí a ze 30% po silnici č. III/1733 směrem na 
Komušín. Z vypracované akustické studie vyplývá, že transport produktů těžby nákladní 
automobilovou dopravou v této dopravní variantě bude spojen s mírným příspěvkem 
k dopravní a následně hlukové zátěži na komunikaci II/139 v obcích Horažďovice – 
Předměstí a ve městě Horažďovice. Tento příspěvek je však zanedbatelný, lidským uchem 
nepostřehnutelný, pohybuje se v řádech desetin dB. Negativní vliv na hlukovou situaci ve 
venkovním prostoru však bude mít transport suroviny po komunikaci III/1733 přes obec 
Komušín u těch objektů, které se nachází v bezprostřední blízkosti zmíněné komunikace. 
V souladu s platnými právními předpisy lze tuto situaci řešit stavebně technickými opatřeními 
u jednotlivých objektů, která zajistí nejvyšší přípustné hodnoty hluku uvnitř objektů (např. 
výměna oken, posílení obvodového pláště budov apod). Dopravní varianta Lavičková počítá 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice SHRNUTÍ 

 

 - 100 - G E T s r.o. 

s vybudováním nové účelové komunikace, která povede od mostu přes železniční trať ev. č. 
139–8 v Horažďovicích – Předměstí přes lokalitu V lavičkách a vyústí u JV okraje zástavby 
města Horažďovice na silnici č. I/22. Po této nové cestě bude odkloněno 85 % dopravy 
související s těžbou mimo současně zastavěné území. Zbylých 15% budou tvořit maloodběry 
do blízkého okolí, předpokládá se dopravní rozlišení 15% po silnici II/139 směrem na 
Horažďovice – Předměstí a 5% po silnici III/1733 směrem na Komušín. Dle zpracované 
hlukové studie nebudou při realizaci záměru ve spojení s touto dopravní variantou nikde 
překračovány imisní limity hluku. 

Ze zpracované rozptylové studie je zřejmé, že při hodnocení stejného objemu 
expedovaného materiálu a Horažďovické dopravní trasy, nebudou v žádné z plánovaných etap 
těžby překračovány imisní limity u sledovaných škodlivin (oxidy dusíku, prachové částice 
PM10, benzen)  v Horažďovicích – Předměstí, samotných Horažďovicích ani v Komušíně. 
Realizací záměru budou příspěvky k imisní zátěži této dopravní trasy zanedbatelné. Dopravní 
variantu Lavičkovou nebylo nutné hodnotit, neboť tato varianta je příznivější  a jestliže 
rozptylová studie prokázala, že dopravní varianta Horažďovická, která je méně příznivá, 
nezhorší stávající imisní zatížení životního prostředí, pak je zřejmé, že při realizaci varianty 
s názvem Lavičková tomu bude stejně tak. 

Ukončení těžby 

Při sanaci bude nejdůležitější roli hrát deficit hmoty způsobený vytěžením štěrkopísku a 
vznik vodní plochy, neboť těžba bude v I. a II etapě probíhat z vody. V prostoru plánované 
III. etapy bude založen lesní porost takového složení, aby mohl být cílový porost zařazen 
mezi lesní hospodářské soubory s číslem 41. Sanace a rekultivace ložiska bude projektována 
tak, aby mohla být prováděna již v průběhu těžby. Pro sanaci a rekultivaci budou využívány 
pouze skrývkové a výklizové materiály pocházející z Horažďovické pískovny.  

Další podstatné informace 

Provoz lomu nebude mít záporný vliv na zdraví obyvatel. V žádné z uvažovaných etap 
těžby nebudou překračovány maximální hodnoty znečištění ovzduší ani maximální přípustné 
hodnoty pro hluk dané zákonnými předpisy České republiky. Z akustické studie vyplývá, že 
hlukem ze samotné těžebny může být ovlivněn objekt stojící cca 170 m od hranice plánované 
III. etapy těžby, a to pouze krátkodobě v období skrývek, kdy se stroje budou pohybovat na 
povrchu terénu. Ochranná stavebně technická opatření pro tak krátké období nejsou 
doporučena k realizaci, neboť délka jejich upotřebení by byla podstatně  kratší než délka 
jejich výstavby. Navíc není vyloučeno, že emise hluku vyvíjené realizací protihlukových 
opatření nebudou převyšovat samotné emise vyvíjené mechanizací při skrývkových pracích. 

Vliv na pohodu obyvatel v obci Komušín může mít vliv hluku z dopravy natěženého 
materiálu nákladními automobily ve II a III etapě těžby v případě realizace dopravní varianty 
s názvem Horažďovická. Tato situace je však řešitelná provedením stavebně technických 
opatření u jednotlivých objektů, která zajistí nejvyšší přípustné hodnoty hluku uvnitř budov a 
tím i pohodu jejich obyvatel. Při realizaci dopravní varianty s názvem Lavičková budou ve 
všech sledovaných bodech dodrženy platné hygienické limity hluku. 

Těžba v lomu by neměla ovlivnit současnou výši hladiny podzemní vody. Pro kontrolu 
bude těžař průběžně monitorovat vodní sloupec ve třech vytipovaných nejbližších studnách. 
V případě poklesu sloupce vody v těchto studních pod 1 m provede těžební firma na vlastní 
náklady nápravu (prohloubí tyto studny nebo zajistí jiný zdroj pitné vody). V souvislosti 
s běžným provozem v lomu nedojde k znečištění podzemní ani povrchové vody.  

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice SHRNUTÍ 

 

 - 101 - G E T s r.o. 

Ze zpracovaného biologického hodnocení lokality vyplývá, že v prostoru plánované I. a II. 
etapy těžby nerostou žádné zvláště chráněné rostliny.  

Na ploše všech tří uvažovaných etap a v blízkém okolí se vyskytují zvláště chráněné 
druhy živočichů, konkrétně 7 druhů čmeláků a 2 druhy lesních mravenců, kteří dle zákona 
č. 114/1992 Sb. spadají do kategorie ohrožených druhů. Zkoumaná lokalita je tedy cenná 
především jako biotop pro některé zvláště chráněné živočichy. Vhodným načasováním 
skrývkových prací budou minimalizovány vlivy na čmeláky, záchrana mravenčích hnízd bude 
zajištěna před realizací I. a II. etapy těžby záchrannými odsuny jednotlivých mravenčích kup. 
V prostoru plánované III. etapy se nachází početná populace lesních mravenců, jejichž 
záchranný odsun by znamenal významně nepříznivý zásah. S ohledem na tuto skutečnost byla 
zvolena těžební podvarianta A1, která počítá se zachováním cca 40% plochy v JV cípu bez 
těžby, tedy té plochy, na níž je největší koncentrace mravenčích hnízd. 

 

Na základě posouzení jednotlivých vlivů spojených se zahájením těžby lze vyvodit tyto 
závěry: 

VARIANTA ZÁMĚRU „A“ 
ve spojení s dopravní variantou Horažďovickou, 

vycházejíce při hodnocení ze současného stavu životního prostředí v zájmovém území*  

 NENÍ VHODNÁ K REALIZACI. 
* viz §5 odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb. 

Hlavním důvodem je střetu zájmu těžby nerostných surovin (štěrkopísku) se zájmem 
ochrany přírody, neboť na ploše navržené III. etapy těžby byl dokumentován výskyt silné 
populace zvláště chráněných druhů mravenců rodu Formica, která dosahuje z hlediska své 
velikosti regionálního významu, a která by byla realizací záměru v celém rozsahu významně 
nepříznivě ovlivněna  

VARIANTA ZÁMĚRU „A1“ 
vycházejíce při hodnocení ze současného stavu životního prostředí v zájmovém území*  

JE PŘIJATELNÁ 

za předpokladu realizace navržených ochranných opatření (viz kapitola D.IV). 
* viz §5 odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb. 

Při zmenšení plošného rozsahu III. etapy, tak jak je navrhováno ve variantě A1, bude 
předmětná populace lesních mravenců zůstala z podstatné části zachována. Uvedená varianta 
též klade nižší nároky na zábor pozemků učených k plnění funkcí lesa.  

Při volbě dopravní trasy pro přepravu výrobků by měla být dána přednost  dopravní 
variantě Lavičková, kdy bude využita nová účelová komunikace, jež odvede 85% dopravy 
mimo současně zastavěné území Horažďovic - Předměstí. Při realizaci Lavičkové dopravní 
varianty nebudou překračovány limitní hodnoty pro hluk ve venkovních prostorech, realizaci 
záměru ve variantě A1 ve spojení s touto dopravní variantou je možné označit za přijatelnou. 

 

Jelikož bude pro každou etapu žádáno samostatně o vydání územní rozhodnutí o využití 
území pro činnost prováděnou hornickým způsobem, je možné uvedené závěry v předstihu 
před realizací III. etapy revidovat a to zejména s ohledem na budoucí aktuální stav populací 

lesních mravencův zájmovém území a okolí.



Dokumentace: Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice ČÁST H  

 

 - 102 - G E T s r.o. 

ČÁST H - PŘÍLOHY 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou 
územně plánovací dokumentací 

 



Dokumentace: Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice PŘÍLOHY  

 

 - 103 - G E T s r.o. 

SEZNAM PŘÍLOH 

 
Číslo 

přílohy Název přílohy Zpracovatel 

1 
Biologické hodnocení ve vztahu k záměru 
dobývání nerostu „Horažďovice“ 
v el. podobě pouze text, bez obrázků a map 

Jaromír Bratka a kol., Zelený 
svět 

2 Těžba štěrkopísků Horažďovice - Rozptylová 
studie 

RNDr. Tomáš Bajer, CSc., 
ECO-ENVI-CONSULT, Jičín, 
Ing. Josef Tomášek, CSc., 
Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 

3 Akustická studie  Ing. Irena Čermáková 
G E T s.r.o. 

4 Těžba štěrkopísků Horažďovice – Hodnocení 
zdravotních rizik 

RNDr. Tomáš Bajer, CSc.,  
ECO-ENVI-CONSULT, Jičín, 
Ing. Josef Tomášek, CSc., 
Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 

5 

Posouzení vlivu navrhované stavby a využití 
území na krajinný ráz ve smyslu § 12 zák. č. 
114/1992 Sb. - Těžebna štěrkopísků na k. ú. 
Horažďovice 

Ing. Monika Zemancová 
G.E.T. s.r.o. 

6 Souhrnný plán sanace a rekultivace ložiska 
štěrkopísků Horažďovice 

RNDr. Tomáš Pechar 
RNDr. Bohumil Brož 
Emil Moravec 
G. E. T. s.r.o. 

7 Mapa – Přehled ložisek štěrkopísků v širším okolí G. E. T. s.r.o. 

8 

Smlouva o provedení záchranného 
archeologického výzkumu  mezi firmou Max Bögl 
& Josef Krýsl – stavební firma, výroba 
prefabrikátů a kamenolomy, Plzeň – Dobřany, 
kom. spol.a Okresním muzeem v Klatovech 

- 

9 

Smlouva o nájmu nemovitostí uzavřená mezi 
Městem Horažďovice a firmou Max Bögl & Josef 
Krýsl – stavební firma, výroba prefabrikátů a 
kamenolomy, Plzeň – Dobřany, kom. spol. 

- 

 

 

 



DOKUMENTACE 
Činnost prováděná hornickým způsobem na ložisku štěrkopísků Horažďovice LITERATURA 

 

 - 104 - G E T s r.o. 

SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ A LITERATURY 
Bajer, T. a kol.: Metodika k vyhodnocování vlivů dobývání na životní prostředí. EIA 1, 

2/2001 ročník VI.. MŽP, Praha, 2001. 

Bajer, T., Tomášek, J., 2003: Hodnocení zdravotních rizik - Těžba štěrkopísků Horažďovice. 
ECO-ENVI-CONSULT Jičín a SOM s.r.o., Mníšek pod Brdy 

Bajer, T., Tomášek, J., 2003: Rozptylová studie – Těžba štěrkopísků Horažďovice. ECO- 
ENVI-CONSULT Jičín a SOM s.r.o., Mníšek pod Brdy 

Bratka, J. a kol., 2002: Biologické hodnocení ve vztahu k záměru dobývání nerostu „Horažďovice“. 
Zelený svět. 

Buchar, J., 1983: Zoogeografie. SPN Praha 

Culek, M. a kol., 1996: Biogeografické členění České republiky. Enigma Praha 

Čermáková, I., 2004: Akustická studie – Návrh těžby štěrkopísků na lokalitě Horažďovice 
GET s.r.o. Praha, 2004 

Česká geologická služba – Geofond: geologická databáze ložisek štěrkopísku 

Daďourek, M., 2003: Zhodnocení populace lesních mravenců na lokalitě Březový potok – 
Honov, k. ú. Horažďovice a návrh opatření pro zmírnění dopadů dobývání horniny. 
Počítky, Žďár nad Sázavou 

Demek, J. a kol, 1987: Zeměpisný lexikon ČSR, Hory a nížiny. Academia Praha 

Hanzlík, P., v tisku: Plán využívání ložiska štěrkopísků Horažďovice, GET s. r. o. 

Hejný, S., Slavík, B., 1988: Květena ČSR1, Academia Praha 

Kraft, J., 1975: ZZ Horažďovice – 511 1382 405, st. Písek; PřP. GIP, Závod Stříbro,  
Geofond P 25018 

Moravec E. a kol, 2004: Souhrnný plán sanace a rekultivace ložiska štěrkopísků Horažďovice, 
GET s. r. o., Praha 

Musiol, J., 1995: Generel místního územního systému ekologické stability pro obce Defurovy 
Lažany a Velký Bor 

Neuhäuslová, Z. a kol., 1998: Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. 
Academia Praha 

Věstník MŽP, 2001: 30. sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o uveřejnění seznamu oblastí 
se zhoršenou kvalitou ovzduší a seznam oblastí, kde budou dodržovány imisní limity na 
ochranu ekosystémů a vegetace (zkráceno). Věstník MŽP: 4/2004,  Praha 

Vlček, V. a kol., 1984: Zeměpisný lexikon ČSR, Vodní toky a nádrže. Academia Praha 
Zemancová, M., 2004: Posouzení vlivu navrhované stavby a využití území na krajinný ráz ve 

smyslu § 12 zák. č. 114/1992 Sb. - Těžebna štěrkopísků na k. ú. Horažďovice, GET s. r. 
o. Praha, 2004 

 
Mapové podklady 
Česká geologická služba – Český geologický ústav 
Mapy ložisek nerostných surovin v měřítku 1 : 50 000 
Listy: 22 – 32 Strakonice a 22 – 41 Písek 
Mapa radonového rizika z geologického podloží v měřítku 1 : 50 000, List: 22 – 32 Strakonice 


